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PËR ASOCIACIONIN 
wóêí~êØí=É=hçëçîØë=â~åØ
âìåÇØêëÜíì~ê=éêÉíÉåÇáãáå=É
Éãáë~êáí=ëéÉÅá~ä=íØ=_bJëØ=éØê
Çá~äçÖ=hçëçîØ=J=pÉêÄáI=jáêçëä~î
i~à´~â=èØI=éØê=ëÜâ~â=íØ
~ëçÅá~ÅáçåáíI=ÇìÜÉí=íØ
åÇêóëÜçÜÉí=hìëÜíÉíìí~=É
hçëçîØëK=^í~=â~åØ=îäÉêØëì~ê=ëÉ
âØíç=ÇÉâä~êáãÉ=íØ=òóêí~êáí=íØ=
_bJëØ=à~åØ=ëÜèÉíØëìÉëÉ=ÇÜÉ=åìâ
á=âçåíêáÄìçàåØ=åçêã~äáòáãáí=íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=åØ=ãÉë=íØ=Çó
ëÜíÉíÉîÉK=páé~ë=íóêÉI=~àç=èØ
ÇìÜÉí=íØ=åÇêóëÜçÜÉí=ØëÜíØ
hìëÜíÉíìí~=É=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=àç=~àç
É=hçëçîØëK=mØêÑ~èØëìÉëáí
éçäáíáâØ=íØ=hçëçîØë=â~åØ=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åÇêóëÜáãá=á
hìëÜíÉíìíØë=Çç=íØ=åØåâìéíçåíÉ
åàØ=~ëçÅá~Åáçå=ãÉ=âçãéÉíÉåÅ~
ÉâòÉâìíáîÉ=

hçëçî~=â~=êÉÖàáëíêì~ê=íØ
éêÉãíÉå=NMQ=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ
`çîáÇJNV=é~ë=ã~êêàÉë=ëØ=UUV
ãçëíê~îÉK=fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á
pÜØåÇÉíáí=mìÄäáâ=á=hçëçîØë
EfhpÜmhF=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
ÄêÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ
êÉÖàáëíêì~ê=Çó=îáâíáã~K=páé~ë=íØ
ÇÜØå~îÉ=íØ=âØíáà=fåëíáíìíáI=íØ
éêÉãíÉå=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=ÉÇÜÉ
QO=ê~ëíÉ=èØ=â~åØ=ãéçëÜíìê
îáêìëáåI=âìêëÉ=ê~ëíÉ=~âíáîÉ
~âíì~äáëÜí=à~åØ=N=PVP=

PRIZRENI MIRËPRET ARTISTËT
NGA DIBRA F. 10

KULTURË

KOSOVA NIS 
ZBATIMIN E NJË

PIKE NGA 
MARRËVESHJA 

E UASHINGTONIT,
AMBASADA
AMERIKANE 
E PËRGËZON FAQE 3

FAQE 3
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Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

mofpeqfk¦I= NS= qbqlo EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü= eçíáI= â~= äáêì~ê= íØ
éêÉãíÉå=åÖ~=ÇÉíóê~=ÇêÉàíçêáå
É=éØêÖàáíÜëÜØã=íØ=mçäáÅáëØ=ëØ
hçëçîØëI= o~ëÜáí= n~ä~àK= hó
îÉåÇáã= ØëÜíØ= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ
éØêãÉë= åàØ= âçãìåáâ~íÉ= éØê
ãÉÇá~=íØ=äØëÜì~ê=åÖ~=âêóÉãáJ

åáëíêá~K= kØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
âçãéÉíÉåÅ~í= äáÖàçêÉ= ÇÜÉ
Ä~òì~ê=åØ= ê~éçêíáå=É=éÉêÑçêJ
ã~åÅØë= éØê= ÇêÉàíçêáå= É
mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëI= ëçí
âêóÉãáåáëíêá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI=òK= î̂Çìää~Ü=eçíáI=â~
äáêì~ê= åÖ~= ÇÉíóê~= òK= o~ëÜáí
n~ä~à=åÖ~=éçòáí~=É=ÇêÉàíçêáí=íØ

éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëK= kØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
iáÖàáå= éØê= mçäáÅáåØI= âêóÉãáJ
åáëíêá= eçíá= â~= ÉãØêì~ê
p~ãÉÇáå=jÉÜãÉíáI= ìëÜíêìÉë
ÇÉíóêÉ= á= ÇêÉàíçêáí= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
åàçÑíáãK

n~ä~à= áëÜíÉ= ÉãØêì~ê= åØ= âØíØ
éçòáíØ= ãØ= OU= ÖìëÜí= íØ= îáíáí
OMNU= åÖ~= âêóÉãáåáëíêá= á
~íØÜÉêëÜØã= á= hçëçîØëI
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àK= m~ê~
âØë~à=éçòáíÉI=n~ä~à=â~=ëÜØêÄóJ
Éê=ÇêÉàíçê=á=aÉé~êí~ãÉåíáí=íØ
léÉê~ÅáçåÉîÉ= åØ= mçäáÅáåØ= É
hçëçîØëK

Rashit Qalaj shkarkohet nga pozita e drejtorit të policisë

Bregu: Rajoni ka nevojë për treg të përbashkët 
për ta siguruar lëvizjen e lirë të afaristëve

mofpeqfk¦I=NS=qbqlo EboF=J=kìâ
àÉãá=åàØ=ê~àçå=á=éØêëçëìê=ÇÜÉ=ëá
Ü~é= á= é~êØI= åÉ= ëá= o``= Çç= íØ
äÉÜíØëçàãØ= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
ê~àçå~äÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= éØê
äØîáòàÉå= ãÉ= äÉíØêåàçÑíáãÉK
j~êêØÇÜØåáÉí= íçå~= íêÉÖí~êÉ=åØ
ê~àçå= åìâ= ãìåÇ= íØ
ÑìåâëáçåçàåØ=ãØ=ëá´=ò~âçåáëÜí
â~åØ=Ñìåâëáçåì~êI=ëá=ÄáòåÉëK=kÉ
ÇìÜÉí= íØ= âÉãá= åàØ= íêÉÖ= íØ
éØêÄ~ëÜâØíI= èØ= ÄáòåÉëá= íØ
âêóÜÉí= äáêëÜØãI= âìÑáàíØ= íØ
ãÄ~ÜÉå= íØ= Ü~éìê= éØê
è~êâìääáãáå= É= ã~ääê~îÉ= ÇÜÉ
ãÉÇáâ~ãÉåíÉîÉ= OQLTI= âÉãá
åÉîçàØ= éØê= ëÜØêÄáãÉ= ÇáÖàáí~äÉ
éØê=íÛì=ëÜØêÄóÉê=åàÉêØòîÉI=âÉãá
åÉîçàØ= éØê= áåçî~ÅáçåÉÒI= â~
íÜØåØ= j~àäáåÇ~= _êÉÖìI
ëÉâêÉí~êÉ= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ= É
hØëÜáääáí= íØ= _~ëÜâØéìåáãáí
o~àçå~ä= Eo``F= åØ= í~âáãáå= É
ãáåáëíê~îÉ= íØ= _êÉåÇëÜØãI= íØ
mêçÅÉëáí= íØ= _Éêäáåáí= èØ= ì
Ñçâìëì~= åØ= äØîáòàÉå= É= äáêØ= ãÉ
h~êí~= fa=íØ=Öà~ëÜíØ=ÉâçåçãáîÉ
íØ=_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçê= E_mSFI
íØ=ãÄ~àíìê=íØ=éêÉãíÉåK
^àç= â~= íÜØåØ= ëÉ=åìâ=â~= íêÉÖ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí=é~= äáêáåØ=É= äØîáòàÉëK
kÉ= åìâ= ãìåÇ= í~= åñáíáã
íêÉÖíáåØ=é~=ÜÉèìê=éÉåÖÉë~í=éØê
íØ= ëáÖìêì~ê= äØîáòàÉå= É= äáêØ= íØ
ÄáòåÉëãÉåØîÉI= ëÜçÑÉêØîÉ= ÇÜÉ

èóíÉí~êØîÉK= dà~ëÜíØ= îÉåÇÉí= É
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçê= â~åØ
íêÉÖì~ê= ëÉ= â~éØêÅóÉå= êÉíçêáâ~í
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= áåáÅá~íáî~= É
âçêêáÇçêÉîÉ= íØ=ÖàÉäÄê~= áëÜíÉ=åàØ
ëÜÉãÄìää= á= ãáêØK= mçê= äáêá~= É
äØîáòàÉë= ãÉêáíçå= ~åÖ~òÜáã=ãØ
íØ= ã~ÇÜ= ëÉë~= íÜàÉëÜí= òÖàáÇÜàÉí
êÉ~âíáîÉ= ÇÜÉ= ~Ç= ÜçÅ= EíØ
éàÉëëÜãÉFK=pá=Ü~é=á=é~êØ=ÇÜÉ=ãØ
íÜÉãÉäçêáI= ÇìÜÉí= íDá= äÉàçàãØ

èóíÉí~êØí= íØ= àÉåØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ
ìÇÜØíçàåØ=ãÉ= h~êí~= fÇÉåíáíÉíáK
kÉ= àÉãá= íØ= éØêâìëÜíì~ê= éØê= í~
ÄØêØ=âØíØ=Ñ~âí=íØ=âêóÉêI=ëá=åàØ=åÖ~
êÉòìäí~íÉí= âêóÉëçêÉ= íØ
ÇçâìãÉåíáí= íØ= êá= íØ= mä~åáí= íØ
sÉéêáãÉîÉ= íØ= qêÉÖìí= íØ
mØêÄ~ëÜâØí= o~àçå~ä= íØ= îáíáí
OMONJOMOQ=ÇÜÉ=åÉ=éç=éìåçàãØ
Ñçêí=éØê=í~=ÄØêØ=âØíØ=åàØ=Üáëíçêá
ëìâëÉëá= íØ= êêØÑóÉê= åÖ~

ìÇÜØÜÉèØëáí=åØ=p~ãáíáå=É=pçÑàÉë
åØ=åØåíçêÒI=â~=íÜØåØ=_êÉÖìK
q~âáãá= á= jáåáëíê~îÉ= íØ
_êÉåÇëÜØã= íØ= mêçÅÉëáí= íØ
_Éêäáåáí= á= èì~àíìê= páÖìêá~
hçãÄØí~êÉI= kÇØêâìÑáí~êÉ= ÇÜÉ
kàÉêØòçêÉ= åØ= hçÜØ= m~åÇÉãáÉW
píê~íÉÖàá~I= hççêÇáåáãá= ÇÜÉ
páåÉêÖàá~= ãáÇáë= _bJëØ= ÇÜÉ
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçêÒI
çêÖ~åáòì~ê= åÖ~= _ìääÖ~êá~= ÇÜÉ

j~èÉÇçåá~=É=sÉêáìíI=åØ=âì~ÇØê
íØ= hêóÉëáëØ= ëØ= mØêÄ~ëÜâØí= åØ
mêçÅÉëáå=É=_Éêäáåáí=OMOM=ÇÜÉ=ãÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= éØêëØêáíìê= íØ
ìÇÜØÜÉèØëîÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê= E_mF= éØê= íØ= êêáíìê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ê~àçå~ä= èØ
ëóåçå=éêçÇÜáãáå=É=êÉòìäí~íÉîÉ
âçåâêÉíÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØí
åØ=íØ=ÖàáíÜØ=ê~àçåáåK
aáëâìíáãá= ãÄá= iØîáòàÉå= É
iÉÜíØëì~ê= ãÉë= S= îÉåÇÉîÉ= íØ
_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçê=ãÉ=h~êí~
faÒI= ì= âêóÉëì~= åÖ~= läáîÉê
pé~ëçîëâáI= ãáåáëíØê= á
_êÉåÇëÜØã= á= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìíI= åÇáÜãì~ê= åÖ~
ëÉâêÉí~êà~= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ= É
o``JëØ=ÇÜÉ=ãáåáëíê~í=É=mìåØîÉ
íØ= _êÉåÇëÜãÉ= íØ= Öà~ëÜíØ
îÉåÇÉîÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêK
qêÉÖì= á= mØêÄ~ëÜâØí= o~àçå~ä
ØëÜíØ= éàÉëØ= É= ~ÖàÉåÇØë= ëØ
òçíØêì~ê= åÖ~= ê~àçåáI= É
ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~= hçãáëáçåá
bîêçéá~å= EhbF= á= Ñçâìëì~ê= åØ
äáÇÜàÉå= É= ÉâçåçãáîÉ= íØ
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçê= éØêãÉë
äØîáòàÉë= ëØ= äáêØ= íØ= åàÉêØòîÉI
ã~ääê~îÉI= ëÜØêÄáãÉîÉ= ÇÜÉ
â~éáí~äáíI= Ü~éØëáêØë= ÇáÖàáí~äÉI
áåÇìëíêá~äÉI= Ü~éØëáêØë= ëØ
áåîÉëíáãÉîÉ= ÇÜÉ= áåçî~Åáçåáí
ÇÜÉ=~ÖàÉåÇØå=É=ÖàÉäÄØêK=

Paqartësi në Presidencën e Bosnjës në lidhje 
me njohjen e Kosovës

mofpeqfk¦I= NS= qbqlo J= kàØ
ãÄäÉÇÜàÉ= É= mêÉëáÇÉåÅØë
íêÉé~äØëÜÉ= íØ= _çëåàÉ= ÇÜÉ
eÉêÅÉÖçîáåØë= â~= âêáàì~ê
é~è~êíØëá= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ëÜèóêíáãáå= É= åàçÜàÉë= ëØ
hçëçîØë=åÖ~=~å~=É=_çëåàØëK=m~ë
ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ= ãÄ~àíìê= ãØ= NR
íÉíçêI= ~åØí~êØí= É= éêÉëáÇÉåÅØë
íêÉé~äØëÜÉ= â~åØ= ãÄ~àíìê
åÇ~ê~ë= âçåÑÉêÉåÅ~= éØê=ãÉÇá~I
ÇìâÉ= ëÜéêÉÜìê= èØåÇêáãÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK=
^åØí~êØí= É= éêÉëáÇÉåÅØëI= pÜÉÑáâ
uÜ~ÑÉêçîáè= ÇÜÉ= wÜÉäâç
hçãëÜáèI= íÜ~åØ= ëÉ= åìâ= âáëÜíÉ
îÉåÇáã=éØê= ´ØëÜíàÉå=É=åàçÜàÉë
ëØ= hçëçîØëI= åÇØêë~= ~åØí~êá
íàÉíØê= jáääçê~Ç= açÇáâ
éêÉíÉåÇçå= ëÉ= ~åØí~êØí= É

mêÉëáÇÉåÅØë=Öà~íØ= í~âáãáí=â~åØ
êÉÑìòì~ê=åàçÜàÉå=É=hçëçîØëK=
uÜ~ÑÉêçîáè=â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ=åìâ
â~= ~ëåàØ= îÉåÇáã= éØê= hçëçîØå
åØ= _çëåàÉ= ÇÜÉ= eÉêÅÉÖçîáåØ
ÇÉêáë~=íØ=~êêáÜÉí=åàØ=âçåëÉåëìëI
ÇÜÉ=ëÉ=åØ=ÑíÉëØå=éØê=ãÄ~àíàÉå=É
í~âáãáí=~á=åìâ=É=â~=îÉåÇçëìê=ëá
éáâØ= íØ= êÉåÇáí= íØ= ÇáíØë
ëÜèóêíáãáå=É=âØë~à=´ØëÜíàÉàÉK=^á
íÜ~= ëÉ= ~åØí~êá= á= éêÉëáÇÉåÅØëI
wÜÉäâç=hçãëÜáèI=É= íØêÜçèá=~íØ
éáâØ= åÖ~= êÉåÇá= á= ÇáíØëK= açÇáâ
âØãÄØåÖìäá= èØ= ~àç= íØ= àÉíØ= åØ
êÉåÇáå= É= ÇáíØëI= hçãëÜáè= É
íØêÜçèá= ~íØ= éáâØ= åÖ~= êÉåÇá= á
ÇáíØëI= é~ëí~à= açÇáâ= âØêâçá= åàØ
îçíØ=éØê=íØI=ÉÇÜÉ=éëÉ=éáâ~=áëÜíÉ
íØêÜÉèìêK=kìâ= âáëÜíÉ= ~ëÖàØ= éØê
íØ=îçíì~êÒI=â~=íÜØåØ=uÜ~ÑÉêçîáèI

ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= åØ= ÑìåÇ=açÇáâ
îçíçá= âìåÇØêI= åÇØêë~= hçãëÜáè

ÇÜÉ= ~á= åìâ= îçíì~å= Ñ~êÉK= kÖ~
~å~=íàÉíØêI=açÇáâ=éêÉíÉåÇçå=ëÉ

~åØí~êØí= É= éêÉëáÇÉåÅØë
êÉÑìòì~å=í~=åàçÜáå=hçëçîØåK



03E SHTUNË, 17 TETOR 2020AKTUALE

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NS= qbqlo J dà~íØ= OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fåëíáíìíáí= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØë
EfhpÜmhFI=ãÉ=ãÉíçÇØå=oqJm`o
à~åØ=íÉëíì~ê=ÖàáíÜëÉà=UUV=ãçëíê~
íØ=ã~êê~=åÖ~=pÜØêÄáãá=péáí~äçê
ÇÜÉ=häáåáâ=råáîÉêëáí~ê=á=hçëçîØë
EpÜphrhF= ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á
âçåí~âíÉîÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ=åØ=íÉêêÉåI

éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ=êÉòìäíçàåØ=NMQ=ê~ëíÉ
éçòáíáîÉ=ãÉ=̀ çîáÇJNVK=_êÉåÇ~=OQ
çêØîÉ=à~åØ=ê~éçêíì~ê=Çó=ê~ëíÉ=íØ
îÇÉâàÉë= ãÉ= `çîáÇJNV= EÇó= ê~ëíÉ
åÖ~=jàÉâáãá= fåíÉåëáî=nÉåÇêçêI
nhrhFK
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= NS= SMS= ê~ëíÉ= åÖ~= TU= NSN
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âØíØ
îáêìë= ÇÜÉ= SRO= ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉëK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= QO= é~ÅáÉåíØI= âìêëÉ
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ

ÖàáíÜëÉà= NQ= RSN= ê~ëíÉI= åÇØêë~
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= N
PVPK=o~ëíÉí=É=ÑìåÇáí=éçòáíáîÉ=à~åØ
åÖ~W=hçãìå~=mêáëÜíáåØ=PO=ê~ëíÉI
hçãìå~=mÉàØ=NN=ê~ëíÉI=hçãìå~
cìëÜØJhçëçîØ=U= ê~ëíÉI=hçãìå~
jáíêçîáÅØ= U= ê~ëíÉI= hçãìå~

dàáä~å=R= ê~ëíÉI=hçãìå~=häáåØ=R
ê~ëíÉI= hçãìå~= pâÉåÇÉê~à= Q
ê~ëíÉI=hçãìå~=sìëÜíêêá= Q= ê~ëíÉI
hçãìå~= dà~âçîØ= P= ê~ëíÉI
hçãìå~=iáéà~å=P=ê~ëíÉI=âçãìå~
mçÇìàÉîØ= P= ê~ëíÉI= hçãìå~
mêáòêÉå=P=ê~ëíÉI=hçãìå~=aÉ´~å

O=ê~ëíÉI=hçãìå~=cÉêáò~à=O=ê~ëíÉI
hçãìå~= j~äáëÜÉîØ= O= ê~ëíÉI
hçãìå~= pìÜ~êÉâØ= O= ê~ëíÉI
hçãìå~=sáíá=O=ê~ëíÉ=ÇÜÉ=ãÉ=åÖ~
åàØ= ê~ëí= hçãìå~í= aê~Ö~ëÜI
aêÉå~ëI=e~åá= á=bäÉòáíI= fëíçÖ=ÇÜÉ
pÜíáãÉK

mofpeqfk¦I= NS= qbqlo EboF= J
jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~= éêáíìê= íØ
éêÉãíÉå=åØ=í~âáã=éØêÑ~èØëìÉë
íØ= hØëÜáääáí= íØ= bîêçéØë= ãÉ= íØ
ÅáäØí=ØëÜíØ=Çáëâìíì~ê=éØê=ëÜØêJ
Äáãáå= ëÜØåÇÉíØëçê= åØ= ÄìêÖàÉ
ëá=ÇÜÉ=éØê=åÖêáíàÉå=É=ÅáäØëáëØ=ëØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= åØ
îÉåÇÉí= âì= éÉêëçå~í= ãÄ~ÜÉå
é~=îìääåÉíáå=É=íóêÉK

jáåáëíêá=wÉã~à=â~=åàçÑíì~ê=éØêJ
Ñ~èØëìÉëáí=É=hbJëØ=ëÉ=jáåáëíêá~
É=pÜØåÇÉíØëáëØ=ØëÜíØ=åØ=Ñ~òØå
É= êáëÜáâáãáí= íØ= iáÖàáí= éØê
pÜØåÇÉíáå=jÉåÇçê=ÇÜÉ=~âíÉîÉ
éØêÅàÉääØëÉ=ÇìâÉ=èÉåØ=ëÉ=âó=äáÖà
â~=èÉåØ=îØëÜíáêØ=á=òÄ~íìÉëÜØãK
kØ=í~âáã=ØëÜíØ=ÄáëÉÇì~ê=ÉÇÜÉ
éØê=ãÉå~ñÜáãáå=É=é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV= åØ= éØêÖàáíÜØëá= åØ
hçëçîØ= ÇÜÉ= éØê= ê~ëíÉí= É= íØ

éêÉâìêîÉ= åÖ~= áåÑÉâëáçåá= åØ
ÄìêÖàÉ= ÇÜÉ= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí
âçêêÉâíìÉëÉK=jáåáëíêá=wÉã~à=â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= Ä~ëÜâØéìåáãá
ÇÜÉ=êÉâçã~åÇáãÉí=åÖ~=~å~=É
hØëÜáääáí= íØ= bîêçéØë= à~åØ= íØ
ãáêØëÉ~êÇÜìê~= éØê= í~= åÖêáíìê
ÅáäØëáåØ= É= éØêâìàÇÉëàÉë= ëÜØåJ
ÇÉíØëçêÉ=éØê=éÉêëçå~í=èØ=ãÄ~J
ÜÉå=åØ=áåëíáíìÅáçåÉí=ëÜØåÇÉíØJ
ëçêÉ=~éç=âçêêÉâíìÉëÉK

Zemaj me përfaqësues të Këshillit të Evropës diskuton për shërbimin shëndetësor në burgje

Rritet numri i të infektuarve në Kosovë,
104 raste të reja me Covid

Kosova nis zbatimin e një pike 
nga marrëveshja e Uashingtonit, 
Ambasada Amerikane e përgëzon

hçëçî~=â~=êÉÖàáëíêì~ê=íØ=éêÉãíÉå=NMQ=ê~ëíÉ
íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇJNV=é~ë=ã~êêàÉë=ëØ=UUV
ãçëíê~îÉK=fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíáí
mìÄäáâ=íØ=hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
ÄêÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=Çó
îáâíáã~K=páé~ë=íØ=ÇÜØå~îÉ=íØ=âØíáà=fåëíáíìíáI
íØ=éêÉãíÉå=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=ÉÇÜÉ=QO=ê~ëíÉ
èØ=â~åØ=ãéçëÜíìê=îáêìëáåI=âìêëÉ=ê~ëíÉ
~âíáîÉ=~âíì~äáëÜí=à~åØ=N=PVP

mofpeqfk¦I= NS= qbqlo EboF= J
hçëçî~=ØëÜíØ=îØåØ=åØ=äØîáòàÉ=éØê
íØ= òÄ~íì~ê= åàØ= éáâØ= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=åØåëÜâêì~ê=åØ
pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ= åØ
r~ëÜáåÖíçå=ãØ=Q=ëÜí~íçêK=̂ àç=â~
íØ= ÄØàØ= ãÉ= êêàÉíáå= Rd= ÇÜÉ
éØêÇçêáãáå= É= é~àáëàÉîÉ= íØ
íÉâåçäçÖàáëØ=åÖ~=ëÜáíØë=íØ=ëáÖìêíK
mØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉI= âêóÉãáåáëíêá= á
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü= eçíáI= â~= éêáíìê= íØ
éêÉãíÉå= åØ= í~âáã
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= ^ìíçêáíÉíáí
oêÉÖìää~íáî= íØ= hçãìåáâáãÉîÉ
bäÉâíêçåáâÉ= ÇÜÉ= mçëí~êÉ
E^ohbmF= ëá= çêÖ~åá= ãØ
âçãéÉíÉåí= åØ= ÑìëÜØå= É
âçãìåáâáãÉîÉ= ÉäÉâíêçåáâÉK=kØ
âØíØ=í~âáã=âêóÉãáåáëíêá=eçíá=â~
éçíÉåÅì~ê=êØåÇØëáåØ=É=ëáÖìêáëØ
âçãÄØí~êÉI= êì~àíàÉë= ëØ= êÉåÇáí
éìÄäáâI= êì~àíàÉë= ëØ= âìÑáêáí
ëÜíÉíØêçê= éØê= Ñìåâëáçåáã= íØ

èØåÇêìÉëÜØã= É= íØ= ÄÉëìÉëÜØã
éØêãÉë= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
éØêâ~íØëÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØêÉåÇáãáí= íØ= îÉéêáãÉîÉ
åÇØêáåëíáíìÅáçå~äÉK= hçëçî~= Çç
í~= åÇ~äçàØ= éØêÇçêáãáå= É
é~àáëàÉîÉ= RdI= íØ= ëáÖìêì~ê~= åÖ~
ëÜáíØë= íØ= é~ÄÉëìÉëÜØãI= åØ
êêàÉíÉí= É= íóêÉ= íØ= âçãìåáâáãáíK
^íó= âì=ãìåÇ= íØ= âÉíØ= é~àáëàÉ= íØ

íáää~I= áåëíáíìÅáçåÉí= éØêâ~íØëÉ= íØ
îÉåÇáí= Çç= íØ= ~åÖ~òÜçÜÉå= éØê
ÜÉèàÉå= É= íóêÉÒI= â~= íÜÉâëì~ê
âêóÉãáåáëíêá=eçíáK
^ãÄ~ë~Ççêá= ~ãÉêáâ~å= åØ
mêáëÜíáåØI= mÜáäáé= hçëåÉííI= â~
éØêÖØòì~ê= hçëçîØå= èØI= ëá´= â~
íÜØåØI=ØëÜíØ=ëáÖìêì~ê=ëÉ=êêàÉíÉí=É
ë~à= íØ= ÖàÉåÉê~íØë= ëØ= éÉëíØ= íØ
âçãìåáâáãÉîÉI= RdI= à~åØ= åØ

êêìÖØ=íØ=é~ëíØêI=íØ=äáê~=åÖ~=çÑêìÉë
èØ=åìâ=ì=ÄÉëçÜÉí=ÇÜÉ=åØ= äáåàØ
ãÉ= j~êêØîÉëÜàÉí= É
r~ëÜáåÖíçåáíK= kÉ= Çç= íØ
î~òÜÇçàãØ= íØ= éìåçàãØ= ëØ
Ä~ëÜâì=ÇêÉàí= áåíÉÖêáãáí=íØ=ëáÖìêí
íØ= âçãìåáâáãáí= ê~àçå~ä= ÇÜÉ
òÖàÉêáãáí= íØ= ÉâçåçãáëØ= ÇáÖàáí~äÉ
íØ=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=hçëåÉíí=åØ
åàØ= éçëíáã= åØ= êêàÉíáå= ëçÅá~ä

qïáííÉêÒK
kØ= ã~êêØîÉëÜàÉå= éØê
åçêã~äáòáã= Éâçåçãáâ= íØ
åØåëÜâêì~ê= ãØ= Q= ëÜí~íçê= åØ
r~ëÜáåÖíçåI= åÖ~= hçëçî~= ÇÜÉ
pÉêÄá~I= åØ= éê~åá= íØ= éêÉëáÇÉåíáí
~ãÉêáâ~å=açå~äÇ=qêìãéI=îÉåÇÉí
à~åØ= òçíì~ê= ëÉ= Çç= í~= åÇ~äçàåØ
éØêÇçêáãáå= É= é~àáëàÉîÉ= RdI= íØ
ëáÖìêì~ê~= åÖ~= ëÜáíØë= íØ
é~ÄÉëìÉëÜØãI= åØ= êêàÉíáå= É
âçãìåáâáãáíK
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= à~åØ= ÇìâÉ
âçãìåáâì~ê= ãÉ= ëÜìãØ= îÉåÇÉ
åØ= ÄçíØ= éØê= í~= âìåÇØêëÜíì~ê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= íóêÉ= ãÉ
âçãé~åáåØ= âáåÉòÉ= eì~ïÉáÒ
ÇÜÉ=êêàÉíáå=É=ë~à=RdK=r~ëÜáåÖíçåá
É=â~=îÉåÇçëìê=âØíØ=âçãé~åá=åØ
äáëíØå= É= òÉòØÒ= é~ëá= îäÉêØëçå= ëÉ
~àç= é~ê~èÉí= êêÉòáâ= éØê= ëáÖìêáåØ
âçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= É= éØêÇçêØ
íÉâåçäçÖàáåØ=É=ë~à=éØê=íØ=ëéáìåì~ê
åØ=ÉãØê=íØ=èÉîÉêáëØ=âáåÉòÉK
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= NS= qbqlo J= hØêâÉë~= É
Éãáë~êáí= íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
éØê= Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J= pÉêÄáI
jáêçëä~î= i~à´~âI= É= ÄØêØ= Öà~íØ
îáòáíØë= åØ= _ÉçÖê~Ç= éØê
íÜÉãÉäáãáå= É= ~ëçÅá~Åáçåáí= íØ
âçãìå~îÉ=ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉI=ëÉ

ãìåÇ=íØ=åÇêóëÜçÜÉí=hìëÜíÉíìí~
É= hçëçîØëI= â~= åñáíìê= êÉ~ÖáãÉ= íØ
ëÜìãí~= åØ= hçëçîØK= wóêí~êØí
éçäáíáâØ= ÇÜÉ= ëÜçèØêá~= ÅáîáäÉ= åØ
hçëçîØ= â~åØ= íÜØåØ= ëÉ
éêÉíÉåÇáãÉí= É= íáää~= à~åØ
ëÜèÉíØëìÉëÉK= páé~ë= íóêÉI= ~àç= èØ
ÇìÜÉí= íØ= åÇêóëÜçÜÉí= ØëÜíØ
hìëÜíÉíìí~=É=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=àç=~àç=É
hçëçîØëK=

hêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI
sàçë~= lëã~åáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ
í~âáãáå= ãÉ= Éãáë~êáå= É= _bJëØI
jáêçëä~î= i~à´~âI= á~= â~= ÄØêØ= íØ
è~êíØ= ëÉ= ~ëçÅá~Åáçåá= ãìåÇ= íØ
âêáàçÜÉí= îÉíØã= ÇìâÉ= êÉëéÉâíì~ê
îÉåÇáãáå=É=dàóâ~íØë=hìëÜíìÉëÉK
p~= á= éØêâÉí= âçåëí~íáãáí= íØ= íáà
äáÇÜìê= ãÉ= åÇêóëÜáãáå= É
hìëÜíÉíìíØëI= É= íÜÉã= ëÉ= Öà~íØ

í~âáãáí= â~ã=ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= ÇìÜÉí
íØ= êÉëéÉâíçÜÉí= hìëÜíÉíìí~= É
hçëçîØë= ÇÜÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
íÜÉãÉäçÜÉí=~ëåàØ=éìëÜíÉí= á= íêÉíØ
É= ~è= ãØ= é~â= çêÖ~åÉ= ãÉ
âçãéÉíÉåÅ~= ÉâòÉâìíáîÉ= åØ
âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= hìëÜíÉíìíØå= É
hçëçîØëK= `áíáãÉí= É= íáà= á= ëÜçÜ
ëÜèÉíØëìÉëÉ= ÇÜÉ= ~íç= åìâ= â~åØ
Ñ~êÉ= íØ= ÄØàåØ= ãÉ= êÉ~äáíÉíáåI
êÉ~äáíÉíá= ØëÜíØ= ~àç= èØ= åÉ= É= âÉãá
äØëÜì~ê= ëá= âçãìåáâ~íØ= òóêí~êÉ
åÖ~=í~âáãá=ãÉ=íØÒI=â~=íÜØåØ=~àçK
lëã~åá= íÜçíØ= ëÉ= ~àç= èØ= â~
ÇÉâä~êì~ê= i~à´~âì= åØ= pÉêÄá= åìâ
ØëÜíØ= É= îØêíÉíØK= ̂ àç= èØ= â~
ÇÉâä~êì~ê= i~à´~âì= åØ= pÉêÄá= åìâ
ØëÜíØ= É= îØêíÉíØK= pá= âêóÉí~êÉ= É
hìîÉåÇáí= åìâ= â~ã= íÜØåØ= èØ
é~àíçÜÉã=ëÉ=~ëçÅá~Åáçåá=ÇìÜÉí=íØ
íÜÉãÉäçÜÉí= ÉÇÜÉ= åØ= éØêéìíÜàÉ
ãÉ= ã~êêØîÉëÜàÉå= É= îáíáí= OMNRI

éçê=É=â~ã=íÜØåØ=íØ=âìåÇØêíØåI=èØ
ÇìÜÉí= íØ= êÉëéÉâíçÜÉí= îÉåÇáãá= á
dàóâ~íØë=hìëÜíÉíìÉëÉ= äáÇÜìê=ãÉ
~ëçÅá~ÅáçåáåÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
lëã~åáK
bÇÜÉ= áëÜJãáåáëíêà~= éØê= aá~äçÖI
bÇáí~= q~ÜáêáI= á= â~= âìåÇØêëÜíì~ê
éêÉíÉåÇáãÉí= É= åÇØêãàÉíØëáí= íØ
_bJëØK= ^àç= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
nÉîÉêá~= É=hçëçîØë= ØëÜíØ=Ç~ëÜìê
íÛá=âØêâçàØ=_bJëØ=èØ=í~=åÇêóëÜçàØ
pÉêÄá~= hìëÜíÉíìíØå= É= ë~àK
nÉîÉêá~=àçåØ=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=èØ=íØ
âØêâçàØ= èØ= pÉêÄá~= í~= åÇêóëÜçàØ
hìëÜíÉíìíØå= ÇìâÉ= ÜÉèìê
hçëçîØå= åÖ~= hìëÜíÉíìí~= É= ë~àK
mçêI=åìâ=ÇØÖàì~ã=ëÉ=èÉîÉêá~=àçåØ
â~= âØêâì~ê= Çá´â~= íØ= íáääØK= dà~íØ
âçÜØë=ëáãÉ=ëá=âêóÉåÉÖçÅá~íçêÉ=åØ
Çá~äçÖìå=É=_êìâëÉäáí=â~ã=âØêâì~ê
î~òÜÇáãáëÜí=ëá=ÇÜÉ=â~ã=ÇØêÖì~ê
åàØ= ãÉãçê~åÇìã= íÉ= _bJà~= éØê

KUNDËRSHTOHET FUQISHËM
NDRYSHIMI I KUSHTETUTËS 

PËR ASOCIACIONIN  

f=ÇØêÖì~êá=ëéÉÅá~ä=á=_bJëØ=éØê=Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J=pÉêÄáI=jáêçëä~î=i~à´~âI=â~=âØêâì~ê=èØ=íØ=åÇêóëÜçÜÉí=hìëÜíÉíìí~
É=hçëçîØë=éØê=~ëçÅá~Åáçåáå=É=âçãìå~îÉ=ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉ

wóêí~êØí=É=hçëçîØë=â~åØ=âìåÇØêëÜíì~ê=éêÉíÉåÇáãáå=É=Éãáë~êáí=ëéÉÅá~ä
íØ=_bJëØ=éØê=Çá~äçÖ=hçëçîØ=J=pÉêÄáI=jáêçëä~î=i~à´~âI=èØ=éØê=ëÜâ~â=íØ
~ëçÅá~Åáçåáí=ÇìÜÉí=íØ=åÇêóëÜçÜÉí=hìëÜíÉíìí~=É=hçëçîØëK=^í~=â~åØ
îäÉêØëì~ê=ëÉ=âØíç=ÇÉâä~êáãÉ=íØ=òóêí~êáí=íØ=_bJëØ=à~åØ=ëÜèÉíØëìÉëÉI=íØ
Åáä~í=åìâ=á=âçåíêáÄìçàåØ=åçêã~äáòáãáí=íØ=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=åØ=ãÉë=íØ=Çó
ëÜíÉíÉîÉK=páé~ë=íóêÉI=~àç=èØ=ÇìÜÉí=íØ=åÇêóëÜçÜÉí=ØëÜíØ=hìëÜíÉíìí~=É
pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=àç=~àç=É=hçëçîØëK=mØêÑ~èØëìÉëáí=éçäáíáâØ=íØ=hçëçîØë=â~åØ
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åÇêóëÜáãá=á=hìëÜíÉíìíØë=Çç=íØ=åØåâìéíçåíÉ=åàØ
~ëçÅá~Åáçå=ãÉ=âçãéÉíÉåÅ~=ÉâòÉâìíáîÉ==
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ÜÉèàÉå=É=hçëçîØë=åÖ~=hìëÜíÉíìí~
É= pÉêÄáëØI= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉ= âàç
ØëÜíØ= éáâØåáëàÉ= ÇêÉàí= åàçÜàÉë
êÉÅáéêçâÉ= ÇÜÉ= àç= åÇêóëÜáã= á
hìëÜíÉíìíØë= ëØ= hçëçîØëÒI= â~
ëÜâêì~ê=q~Üáêá=åØ= ääçÖ~êáåØ=É=îÉí
åØ=c~ÅÉÄççâÒK
hìêëÉ= ÇÉéìíÉíà~= É=^^hJëØI=qáãÉ
h~Çêáà~àI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãÉ= âØíç
ÇÉâä~ê~í~I=á=ÇØêÖì~êá=á=éçë~´Øã=á
_bJëØ= éØê= Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J

pÉêÄáI=jáêçëä~î=i~à´~âI=â~=íêÉÖì~ê
ëÉ= åìâ= É= ëÜÉÜ= hçëçîØå= íØ
Ä~ê~Ä~êíØ= ãÉ= ëÜíÉíÉí= É= íàÉê~
Éîêçéá~åÉK= ^àç= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí
åØ= c~ÅÉÄççâÒI= â~= ëÜâêì~ê= ëÉ
i~à´~âì= éç= É= ÇØëÜãçå= èØ
hçëçîØå=É=ëÜÉÜ=ëá=ãìåÇØëá=éØê=íØ
ÄØêØ=â~êêáÉêØ=éÉêëçå~äÉK=hçëçî~
ÇÜÉ= éçéìääá= á= ë~à= ãÉ= îáíÉ= â~åØ
ÇØëÜãì~ê=~åÖ~òÜáãáå=É=íóêÉ=éØê
éØêãÄìëÜàÉå= É= íØ= ÖàáíÜ~
ÇÉíóêáãÉîÉ= íçå~= åÇ~à= _bJëØK
i~à´~â=éç=É=ÇØëÜãçå=èØ=hçëçîØå
É= ëÜÉÜ= ëá= ãìåÇØëá= éØê= íØ= ÄØêØ
â~êêáÉêØ=éÉêëçå~äÉI=É=àç=ëá=ëÜíÉí=íØ
é~î~êìê=É=íØ=Ä~ê~Ä~êíØ=ãÉ=ëÜíÉíÉí
É= íàÉê~= íØ= bîêçéØëK= hìëÜíÉíìí~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ØëÜíØ= É
è~êíØ=ÇÜÉ=É=é~éêÉâëÜãÉK=pÉêÄá~
ÇìÜÉí=í~=åÇØêêçàØ=hìëÜíÉíìíØå=É
îÉí=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=íØ=âØêâçàØ=Ñ~äàÉ=éØê
íØ=ÖàáíÜ~=âêáãÉí=èØ=á=â~=ëÜâ~âíì~ê
éçéìääáí= íØ= hçëçîØëÒI= â~= ëÜâêì~ê
h~Çêáà~àK
hìêëÉ= òØÇÜØåØëá= á= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI=mØêé~êáã=hêóÉòáìI
â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ= í~âáã= ãÉ= íØ
ÇØêÖì~êáå= ëéÉÅá~ä= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å=éØê= Çá~äçÖìå=hçëçîØ= J
pÉêÄáI= jáêçëä~î= i~à´~âI= â~åØ
ÄáëÉÇì~ê=îÉíØã=éØê=Çá~äçÖ=ÇÜÉ=àç
éØê= ^ëçÅá~Åáçåáå= É= âçãìå~îÉ
ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉK
kØ=éêçÑáäáå=É= îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒI
~á= â~= ëÜâêì~ê= ëÉ= ~ëçÅá~Åáçåá= á
âçãìå~îÉ= ãÉ= ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉ
åìâ= â~= ãìåÇìê= íØ= àÉíØ= éàÉëØ= É
í~âáãáíI= é~ëá= èØ= i~à´~âì= á= Çá
èØåÇêáãÉí=É=isJëØ=éØê=âØíØ=íÉãØK
kØ= í~âáãáå=ãÉ= òK= i~à´~â= ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê=éØê=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí
åØ=îÉíÉK=^ëçÅá~Åáçåá=á=hçãìå~îÉ
ãÉ= ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉ= åìâ= â~
ãìåÇìê= íØ= àÉíØ= íÉãØ= É= âØíáà
í~âáãá= é~ëá= òK= i~à´~â= ØëÜíØ
ëÜìãØ= á= îÉíØÇáàëÜØã= éØê
èØåÇêáãÉí= ÇÜÉ= îäÉêØëáãÉí= É= isJ
ëØ=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=íØK=mê~åÇ~à=ÉÇÜÉ
åìâ= ØëÜíØ= é~ê~èáíìê= åÉîçà~= éØê
êá~âíì~äáòáã= íØ= âØë~à= íÉãÉ= åØ
í~âáã= ãÉ= åÉK= qØ= åàØàíØå
âçåëáÇÉê~íØ=ãÉ=Öà~ëØ=åìâ=ãìåÇ
í~=âÉíØ=é~ëìê=åØ=í~âáãÉí=É= íàÉê~I
îÉ´~åØêáëÜí=ãÉ=~í~=íØ=ÅáäØí=É=â~åØ
åÉÖçÅáì~ê= É= éØêâê~Üìê= ëá
ã~êêØîÉëÜàÉå=É=OMNPJëI=éç=~ëÜíì
ÉÇÜÉ= ~íØ= íØ= OMNRJëÒI= â~= ëÜâêì~ê
hêóÉòáì=c~ÅÉÄççâÒK

mêç=åÇêóëÜáãáí=íØ=hìëÜíÉíìíØë=ëØ
hçëçîØë=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=âêóÉí~êá=á
iØîáòàÉë=éØê=_~ëÜâáã=Ei_FI=s~äçå
jìê~íáI=éçê=åØ=ÇêÉàíáãÉ= íØ= íàÉê~K
^á= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= hìëÜíÉíìí~
ãìåÇ= íØ= åÇêóëÜçÜÉí= ÇìâÉ= á
ÜÉèìê= éêáîáäÉÖàÉí= éØê
âçãìåáíÉíÉí=é~âáÅØ=ÇÜÉ=ÇìâÉ= á~
ÜÉèìê= hçëçîØë= éÉåÖÉë~í= éØê= íÛì
Ä~ëÜâì~ê= ãÉ= éàÉëØ= íØ= íàÉê~
ëÜèáéí~êÉK= hìëÜíÉíìí~=ãìåÇ= íØ
åÇêóëÜçÜÉí= ÇìâÉ= á= ÜÉèìê
éêáîáäÉÖàÉí= éØê= âçãìåáíÉíÉí
é~âáÅØI= éØêâ~íØëáëÜí= ÇìâÉ= É
åÇêóëÜì~ê= åÉåáå= SRKO= á= Åáäá= ì
ãìåÇØëçå=íØ=ÇêÉàíØå=É=îÉíçë=åØ
åÇêóëÜáãÉí= âìëÜíÉíìÉëÉK= hó
åÇêóëÜáã= ÇìÜÉí= íØ= é~ëçÜÉí= ãÉ
åÇêóëÜáãáå= É= åÉåáí= NKP= èØ= É
åÇ~äçå=Ä~ëÜâáãáå=É=hçëçîØë=ãÉ
éàÉëØ= íØ= íàÉê~= ëÜèáéí~êÉK= hØíç
åÇêóëÜáãÉ= ãìåÇ= íØ= åÇçÇÜáå
îÉíØã= ëá= êÉòìäí~í= á= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= íØ= êÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ=ãÉ=pÉêÄáåØ=ÇÜÉ
åØå= Ö~ê~åÅáåØ= É= pÜ_^JëØ= ÇÜÉ
_bJëØ= É= èØ= Çç= íØ= éØêÑëÜáåíÉ
êáéØêÅ~âíáãáå=É=âìÑáàîÉ=åØ=ãÉë=íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØÒI=â~=ëÜâêì~ê

jìê~íá= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK=páé~ë=íáàI=åÇêóëÜáãá=á
hìëÜíÉíìíØë= éØê= íØ= ~âçãçÇì~ê
åàØ= ~ëçÅá~Åáçå= ãÉ= éØêÖàÉÖàØëá
ÉâòÉâìíáîÉ= Çç= íØ= áëÜíÉ= åàØ
~ìíçåçãá= éçäáíáâçJíÉêêáíçêá~äÉK
hØíç=åÇêóëÜáãÉ=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ
áëÜáå= éàÉëØ= É= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉàÉ
éØê= åçêã~äáòáã= É= èØI= ëáé~ë= íØ
ÖàáíÜ~=Öà~ë~îÉI=åìâ=éØêÑëÜáå=ÉÇÜÉ
åàçÜàÉå= É= hçëçîØë= åÖ~= ~å~= É
pÉêÄáëØ= ÉI= êêàÉÇÜáãáëÜíI= Çç= íØ
åØåâìéíçåíÉ= ÉÇÜÉ= î~òÜÇáã= á
Äääçâáãáí= íØ= hçëçîØë= åØ
~åØí~êØëáãáå= åØ= çêÖ~åáò~í~í
åÇØêâçãÄØí~êÉK= kÇêóëÜáãÉí= É
é~ê~= Çç= í~= ÄØåáå= hçëçîØå= åàØ
ëÜíÉí= Ñìåâëáçå~ä= É= íØêØëáëÜí
ëçîê~å= ãÉ= Ü~éàÉ= íØ= ãìåÇØëáîÉ
éØê= òÜîáääáãI= éØêé~êáãI
âçåëçäáÇáã=íØ=ëìåÇáãáí=íØ=äáÖàáí=É
äìÑíØ=âìåÇØê=âçêêìéëáçåáíK=mçê=Çç
í~= Ü~éíÉ= ÉÇÜÉ= ãìåÇØëáåØ= É
Ä~ëÜâáãáí= ãÉ= oÉéìÄäáâØå= É
pÜèáéØêáëØK= kÇêóëÜáãÉí= É= Çóí~
Çç=í~=êêáëåáå=àçÑìåâëáçå~äáíÉíáå=É
ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= Çç= í~
êêáëåáå=åÇáâáãáå=É=pÉêÄáëØ=åØ=íØK
kÖ~= ~íç= èØ= íÜ~= i~à´~âìI= _bJà~

ÇÜÉ=hçëçî~=à~åØ=åáëìê=åØ=êêìÖØå
É=ÇóíØÒI=â~=ëÜâêì~ê=jìê~íáK
m~ë=í~âáãáí=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå=ëÉêÄI
^äÉâë~åÇØê= sì´áè= åØ= _ÉçÖê~ÇI
i~à´~â= â~= íÜØåØ= ëÉ= Öà~íØ= OR
í~âáãÉîÉ=åØ=mêáëÜíáåØI=~ëåàØ=åÖ~
Ä~ëÜâØÄáëÉÇìÉëáí= É= íáà= åìâ= É
âáëÜíÉ= ãçÜì~ê= íÜÉãÉäáãáå= É
~ëçÅá~Åáçåáí=ëá=çÄäáÖáã=á=Ç~äØ=åÖ~
ã~êêØîÉëÜàÉí= ãÉ= pÉêÄáåØ= íØ
åØåëÜâêì~ê~= åØå
åÇØêãàÉíØëáãáå=É=_bJëØ=ãØ=OMNP
ÇÜÉ= OMNRK= j~ÇàÉI= ëáé~ë= íáàI
òóêí~êØí= É= hçëçîØë= åìâ= â~åØ
íÜØåØ= àçÒ= ~ë= éØê= åÇêóëÜáãáå= É
hìëÜíÉíìíØëK= ̂ ëâìëÜ= åìâ= â~
íÜØåØ=ëÉ=âàç=ØëÜíØ=É=é~ãìåÇìêK
hìëÜíÉíìí~=åìâ=ØëÜíØ=_áÄØäK=kØëÉ
ãÉêêÉãá= îÉëÜ= éØê= ÖàØê~= ëÉêáçòÉI
~íØÜÉêØ=å~íóêáëÜí=ëÉ=âàç=ÇìÜÉí=íØ
êÉÑäÉâíçÜÉí=ÉÇÜÉ=åØ=hìëÜíÉíìíØÒI
â~=íÜØåØ=i~à´~âK=kÇØê=íØ=íàÉê~I=~á
â~= íÜØåØ= ëÉ=éØê= ´Çç=ÖàØ=èØ= à~åØ
ã~êêØ= îÉëÜ= åØ= ã~êêØîÉëÜàÉí= É
ãØÜÉêëÜãÉ=åØ=_êìâëÉä=ÇìÜÉí=íØ
òÄ~íçÜÉíK=^á=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=Ü~éá
á=ê~ÇÜØë=ØëÜíØ=íØ=ÑäáíÉí=éØê=ëí~íìíáå
É= ~ëçÅá~Åáçåáí= íØ= âçãìå~îÉ=ãÉ
ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉK

Veseli viziton bizneset e prekura 
nga pandemia në Malishevë

j^ifpebs¦I= NS= qbqlo EboF= J
hêóÉí~êá=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ
hçëçîØë= EmahFI= h~Çêá=sÉëÉäáI= â~
îáòáíì~ê= íØ= éêÉãíÉå= ÄáòåÉëÉí= É
éêÉâìê~= åÖ~= é~åÇÉãá~= åØ
j~äáëÜÉîØK= kØ= í~âáãáå= É= íáà= èØ
âáëÜíÉ=ãÉ=ëÜìãØ=åÇØêã~êêØë=åØ
qØêéÉòØI= sÉëÉäá= â~= ëÜéêÉÜìê
é~âØå~èØëáåØ=É=íáà=íØ=ã~ÇÜÉ=ãÉ
åÉÖäáòÜÉåÅØå= É= èÉîÉêáëØ= åÇ~à
ÄáòåÉëÉîÉ=Öà~íØ=é~åÇÉãáëØK=
sÉëÉäá=â~= íÜØåØ=ëÉ=mahJà~=ØëÜíØ
~äÉ~íÉ= É= ÄáòåÉëáí= ÇÜÉ= ØëÜíØ= éØê
âÉè~êÇÜàÉ=íê~àíáãá=èØ=Çó=èÉîÉêáíØ
É= ÑìåÇáí= á= â~åØ= ÄØêØ= ~íóêÉ= Öà~íØ
âØë~à=éÉêáìÇÜÉK=pçí=à~ã=âØíì=ãÉ
àì=éØê=íÛì=áåíÉêÉëì~ê=éØê=ÖàÉåÇàÉå
íì~à= ÇÜÉ= éØê= íÛì= âçåëìäíì~ê
äáÇÜìê= ãÉ= îÉéêáãÉí= èØ= ÇìÜÉå
ÄØêØ= éØê= íÛá= êáé~êì~ê= ÇØãÉí= É
é~åÇÉãáëØ=ÇÜÉ=éØê= íØ= Ç~äØ=åÖ~

âêáò~=~âíì~äÉK=b=Çá=èØ=àÉåá=íØ=äØåØ
é~ë=ÇçêÉ=åÖ~=èÉîÉêá~=ÇÜÉ=ãÉ=íØ
ÇêÉàíØ= àÉåá= íØ= ëÜèÉíØëì~ê= åÖ~
~êÄáíê~êáíÉíá= á= ~ìíçêáíÉíÉîÉ
ëÜíÉíØêçêÉÒI=â~=íÜØåØ=sÉëÉäáK=^á=â~
ëÜíì~ê= ëÉ= ÇÉê~= É= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= Çç= íØ
ãÄÉíÉí= ÖàáíÜãçåØ= É= Ü~éìê= éØê
åÇØêã~êêØëáíK=gì=àÉåá=ãçíçêá=èØ
òÜîáääçå=ÉâçåçãáåØ=ÇÜÉ=ëáÖìêçå
íØ= ~êÇÜìê~= éØê= ëÜìãáÅØå= É
Ñ~ãáäàÉîÉ= íØ=hçëçîØëÒI= â~= ëÜíì~ê
sÉëÉäáK
m~ë= í~âáãáí= ãÉ= åÇØêã~êêØëI
sÉëÉäá= ØëÜíØ= åÇ~äìê= ÉÇÜÉ= íÉ
éÉãáëÜíà~=É=éêçå~êáí=n~ãáä=eçíá
ÇÜÉ= éáâ~= É= ÖêìãÄìääáãáí= íØ
èìãØëÜíáí= É= éêçå~êáí= p~ãá
hê~ëåáèá= åØ= `~ê~ääìâØK= dà~íØ
âØë~à= îáòáíÉ= sÉëÉäá= â~= íÜØåØ= ëÉ
ëÉâíçêá= á= éêçÇÜáãáí= ØëÜíØ= ãØ= á

êØåÇØëáëÜãá= åØ= îÉåÇ= ÇÜÉ=ãØ= á
åÉÖäáòÜì~êáK= mçäáíáâ~åØí= É
sÉíØîÉåÇçëàÉëI=èØ=ãØ=ëØ=ëÜìãíá
à~åØ= íÜáêêìê= íÉ= ãÄêçàíà~= É

éêçÇÜáãÉîÉ=îÉåÇçêÉI=á=Äê~âíáëØå
~í~=íçí~äáëÜí=Öà~íØ=é~åÇÉãáëØK=gç
îÉíØã= èØ= åìâ= á= åÇáÜãì~åI= éçê
ÉÇÜÉ= á= ÇØãíì~å= ÇìâÉ= ÜÉèìê

í~âëØå= é~= ~ëåàØ= âìëÜíI= ÇìâÉ
ãìåÇØëì~ê= îØêëÜáãáå= É
éêçÇìâíÉîÉ= íØ= pÉêÄáëØ= íØ= Åáä~í
à~åØ= íØ= ëìÄîÉåÅáçåì~ê~= ÇÜÉ= á
îÉåÇçëáå=éêçÇÜáãÉí=îÉåÇçêÉ=åØ
âçåâìêêÉåÅØ=íØ=é~åÇÉêëÜãÉÒI=â~
íÜØåØ= âêóÉí~êá= sÉëÉäáI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê=ëÉ=mahJà~=á=àÉé=îØãÉåÇàÉ
íØ=îÉ´~åíØ=ëÉâíçêáí= íØ=éêçÇÜáãáí
é~ëáI= ëáé~ë= íáàI= Ö~ê~åíçå= ãØ= ëØ
ãáêá= êêáíàÉå= É= èØåÇêìÉëÜãÉ= íØ
ÉâçåçãáëØ= ÇÜÉ= Ü~éàÉå= É
îÉåÇÉîÉ= íØ= éìåØëK= mê~åÇ~à= â~
éêçéçòì~ê= ãÄêçàíàÉ= äáÖàçêÉ= íØ
éêçÇÜáãáí= îÉåÇ~ëÒI= â~= ëÜíì~ê
âêóÉí~êá=sÉëÉäáK
mêçÇÜìÉëáí= eçíá= ÇÜÉ= hê~ëåáèá= É
â~åØ= Ñ~äØåÇÉêì~ê= sÉëÉäáå= éØê
îáòáíØå= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= èØ= éç
ì~=àÉé=ÄáòåÉëÉîÉ=Öà~íØ=âØë~à=âçÜÉ
íØ=îØëÜíáêØ=íØ=é~åÇÉãáëØK

hØëÜáääá= éØê= jÄêçàíàÉå= É= íØ
aêÉàí~îÉ= ÇÜÉ= iáêáîÉ= íØ= kàÉêáìí
EhjaikàFI=ÇÉâä~ê~í~í=É=jáêçëä~î
i~´~âìí= éØê= åÇêóëÜáã= íØ
hìëÜíÉíìíØë= ëØ= hçëçîØë= á= â~
ÅáäØëì~ê=äìÑíØåñáíØëÉK=mØêãÉë=åàØ
êÉ~Öáãá=éØê=ãÉÇá~I=âó=âØëÜáää=â~
îäÉêØëì~ê=ëÉ=á=ÇØêÖì~êá=á=_bJëØ=éØê
ÄáëÉÇáãÉ= ãáÇáë= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØI=jáêçëä~î=i~à´~âI=ëÜìãØ
ÜÉêØ= ØëÜíØ= ÇÉâä~êì~ê= âìåÇØê
é~î~êØëáëØ= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
è~êí~òá=ØëÜíØ=êêÉëÜíì~ê=åØ=~åØå=É
pÉêÄáëØK= kØ= âçÜØå= âìê= ÑäáíÉà= ëÉ
éáâØêáëÜí= éêçëÉêÄá= i~à´~â= Çç= íØ
áëÜíÉ= á= éêçéçòì~êá= á= _bJëØI= éØê
âØíØ= Ü~ëá= åØ= âìåÇØêëÜíáã= íØ
éäçíØ=íØ=hçëçîØë=âó=ÜÉêã~ÑêçÇáí
éçäáíáâ= ÇÜÉ= á= òÄìíá= èØåÇêáãÉí
ÇÉêáë~= É= ÑçêÅçá= éçòáíØå= ÄêÉåÇ~
_bJëØK= hìê= ~ãÉêáâ~åØí= âØêâì~å
Çáå~ãáòáã= íØ= éêçÅÉëáí

åÉÖçÅá~íçêI= jáêçëä~î= i~à´~â= á
éØêëÜéÉàíçåíÉ= Ü~é~í= éØê= í~
ã~êêØ=êçäáå=âêóÉëçêK=fëÜíÉ=ëÜìãØ
~âíáî= åØ=ãÄêçàíàÉ= íØ= åàØ= Öàóâ~íÉ
ê~ÅáëíÉI= dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉI= âìêëÉ
ëÜìãØ= áåÇÉÑÉêÉåí= åÇ~à
éØêÖàÉÖàØëáëØ=éØê=âêáãÉ=äìÑíÉ=èØ=á
ÄØêá=pÉêÄá~=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=~ë=èØ
êÉ~Öçá= âìê= åÖ~= éÉêëçå~äáíÉíÉí
éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=éìÄäáâÉ=ëÉêÄÉ=ì=ÄØ=É
Çáíìê=ëÉ=~ìíçêáíÉíÉí=ãØ=íØ=ä~êí~=íØ
pÉêÄáëØ=â~åØ=âØêâì~ê=èØ=î~êêÉò~í
ã~ëáîÉ= åØ= pÉêÄá= âì= à~åØ
ÉâòÉâìíì~ê= ëÜèáéí~êØí= åÖ~
hçëçî~=íØ=ãÄ~ÜÉå=åØ=ÑëÜÉÜíØëáÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= êÉ~Öáãáå= É
hjaikàJëØK= páé~ë= âØíáà= âØëÜáääáI
òóêí~êá=á=_bJëØ=éç=á=åÇØêêçå=Ñà~äØí
éØê= ~ëçÅá~ÅáçåáåK= dà~íØ= îáòáíØë
ëØ= ÑìåÇáí= åØ= hçëçîØI= jáêçëä~î
i~à´~â=åìâ=íêÉÖçá=éëÉ=âçëçî~êØîÉ
éç= áì= ãçÜçÜÉí= äáÄÉê~äáòáãá= á

îáò~îÉI= éçê= ì= ~åÖ~òÜì~= èØ= íØ
ÑçêãçÜÉí= ^ëçÅá~Åáçåá= á= pÉêÄáëØ
åØ= hçëçîØ= ãÉ= âçãéÉíÉåÅ~
ÉâòÉâìíáîÉK=kÉ=Ñáääáã=ÜÉëÜíìê=íÜ~
ëÉ= ÇìÜÉí= íØ= ãÉêêÉí= é~ê~ëóëÜ
hìëÜíÉíìí~= É= hçëçîØëI= âìêëÉ
ÇáíØå=âìê=ì=åáë=éØê=_ÉçÖê~Ç=íÜ~
ëÉ= åìâ= â~= ã~êêØîÉëÜàÉ
éØêÑìåÇáãí~êÉ= ãÉ= pÉêÄáåØ= é~
Ñçêãáãáå= É= ~ëçÅá~Åáçåáí= ëáé~ë
âØêâÉëØë= ëØ= âêáãáåÉäáí= íØ= äìÑíØëI
^äÉâë~åÇ~ê= sì´áèK= hìê= áì= ~Ñêì~
_ÉçÖê~ÇáíI= É= ëÜÑ~èá= íØêØ
é~íìêéØëáåØ= ÇÜÉ= ÇóÑóíóêØëáåØ
ãçê~äÉ= ÇÜÉ= éçäáíáâÉ= ÇìâÉ
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= hìëÜíÉíìí~= É
hçëçîØë=åìâ=ØëÜíØ=_áÄØä=ÇÜÉ= ëÉ
~àç= ÇìÜÉí= íØ= åÇêóëÜçÜÉí= èØ= íØ
ÑçêãçÜÉí= ~ëçÅá~ÅáçåáÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=êÉ~Öáãáå=É=hjaikàJëØI
ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=òóêí~êá=á=_bJëØ=åìâ
éç=ØëÜíØ=á=ÇêÉàíØ=ãÉ=hçëçîØåK=

KMDLNj: Miroslav Lajçak 
po nxit luftë në Kosovë
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mofpeqfk¦I= NS= qbqlo EboF= J
oØåÇØëá~= É= éØêÖàÉÖàØëáëØ
ëçÅá~äÉ=âçêéçê~íáîÉ=E`poF=ØëÜíØ
ëÜíì~ê= ëáÇçãçë= é~ë= éÉêáìÇÜØë
ëØ= ëÜéØêíÜáãáí= íØ= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV= É= Åáä~= â~= íÜÉâëì~ê
åÉîçàØå= éØê= îÉéêáãÉ= íØ
éØêÖàÉÖàëÜãÉI= åÇØêë~= åàØ
åìãØê=á=ã~ÇÜ=á=âçãé~åáîÉ=åØ
îÉåÇ=â~åØ=åÇØêã~êêØ=îÉéêáãÉ
íØ=ãÉåàØÜÉêëÜãÉ=éØê=í~=òÄìíìê
åÇáâáãáå= É= é~åÇÉãáëØ= åØ
ëÜçèØêáK=
lÇ~=bâçåçãáâÉ=^ãÉêáâ~åÉ=åØ
hçëçîØ= â~= çêÖ~åáòì~ê= íØ
éêÉãíÉå=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=ãÉ=åàØ
é~åÉä=ÉâëéÉêíØëÜ=åØ=âØíØ=ÑìëÜØI
Öà~íØ= ëØ= ÅáäØë= à~åØ= Çáëâìíì~ê
Ñ~ò~í=ÇÜÉ=é~êáãÉí=É=`poI=ëá=ÇÜÉ
íêÉåÇØí=ÖäçÄ~äØ=éØê=íÛì=åÇàÉâìê
åØ= òÜîáääáãáå= É= ãØíÉàãØ= íØ
âØë~à=éê~âíáâÉK=
^êáÉä= pÜ~Ä~åI= âêóÉëìÉë= á
hçãáíÉíáí= íØ= mØêÖàÉÖàØëáëØ
pçÅá~äÉ= hçêéçê~íáîÉ= íØ= lÇØë
^ãÉêáâ~åÉ= ÇÜÉ= ÇêÉàíçê= éØê
òÜîáääáã= íØ= ÄáòåÉëáí= C
ãÉå~ñÜÉê=á=âì~äáíÉíáí=åØ=hfslI=á
Åáäá= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= ãçÇÉê~íçê= á
âØë~à= âçåÑÉêÉåÅÉI= â~= íÜÉâëì~ê

åÉîçàØå= éØê= Ñìèáòáãáå= É= `op
ÄêÉåÇ~= âçãé~åáîÉI= ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= åÇáâáãáå= éçòáíáî= èØ
â~= ãÄá= ëÜçèØêáåØ= ÇÉêáë~= â~
ëÜíì~ê= ëÉ= Öà~íØ= âçÜØë= ëØ
é~åÇÉãáëØ= âçêéçê~í~í= ì= â~åØ
èØåÇêì~ê= ~ÑØê= èóíÉí~êØîÉ
éØêãÉë= îÉéêáãí~êáîÉ= íØ
éØêÖàÉÖàØëáëØ=ëçÅá~äÉ=èØ=â~åØK=
t~óåÉ= sáëëÉêI= âêóÉëìÉë= á
çêÖ~åáò~íØë= pìëí~áå~ÄäÉ
qê~åëÑçêã~íáçå= ÇÜÉ= éêçÑÉëçê
åØ= ëÜâçääØå= É= ãÉå~ñÜãÉåíáí
åØ= ^åíïÉêéI= â~= åàçÑíì~ê
éàÉëØã~êêØëáí= ãÉ= éÉëØ= Ñ~ò~í= É
éØêÖàÉÖàØëáëØ= ëçÅá~äÉ= íØ
âçêéçê~í~îÉ= åØéØê= íØ= Åáä~í
â~äçàåØ= åÇØêã~êêàÉíI= íØ= Åáä~í
à~åØW= ~àç= ãÄêçàíØëÉI= É
Ä~ãáêØëáëØI= éêçãçÅáçå~äÉI
ëíê~íÉÖàáâÉ=ÇÜÉ=íê~åëÑçêã~íáîÉK=
páé~ë= sáëëÉêáíI= Öà~íØ= òÜîáääáãáí
ÇÜÉ= ~î~åÅáãáí= íØ= âçêéçê~í~îÉI
~å~= É= éØêÖàÉÖàØëáëØ= ëçÅá~äÉ
ÇìÜÉí= íØ= íê~åëÑçêãçÜÉí
åàØâçÜØëáëÜíI= ÇìâÉ= ì
éØêëÜí~íìê= ãÉ= âäáÉåíØí= ÇÜÉ
åÉîçà~í=É= íêÉÖìí=åØ=ëÜØêÄáã=íØ
ëØ= ãáêØë= ëØ= ëÜçèØêáëØI= ÇÉêáë~
ëÜíçá=ëÉ=ØëÜíØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ=èØ

ëÉÅáä~= åÇØêã~êêàÉ= èØ= É= â~= íØ
~î~åÅì~ê= ÇÉé~êí~ãÉåíáå= É
`poI= íÛá= âççêÇáåçàØ
îÉéêáãí~êáíØ= É= îÉí~= åØ= Ä~òØ= íØ
ÑìëÜØë= âì= ~àç= îÉéêçåK= ^áI= éç
~ëÜíìI= íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ= á= ÇÜ~
åÉîçàØë= éØê= êêáíàÉå= É= îÉíØÇáàÉë
åÇ~à= `poI= ÇÉêáë~= ëÜíçá= ëÉ
ÖàÉåÇà~= É= é~ò~âçåíØ= É= âêáàì~ê
åÖ~= é~åÇÉãá~= â~= ëàÉääØ= åàØ
åÇêóëÜáã=íØ=ã~ÇÜ=åØ=âØêâÉë~í
ÇÜÉ= íÜáêêàÉí= éØê= åÇáÜãØ= åÖ~
ëÜçèØêá~= ÅáîáäÉ= ÇêÉàí
âçêéçê~í~îÉK=
mØê= ÑìåÇI=sáëëÉê= ëÜíçá= ëÉI= ÉÇÜÉ
éëÉ= é~åÇÉãá~= â~= ´êêÉÖìääì~ê
êêØåàØëáëÜí= ÉâçåçãáåØI= ÇÜÉ
êêàÉÇÜáãáëÜí= íØ= Üóê~í= É
âçêéçê~í~îÉI= ´Çç= îÉéØê= èØ= á
ëÜØêÄÉå= íØ= ãáêØë= âçäÉâíáîÉI
èçÑíØ= ~àç= åØ= ãÄêçàíàÉå= É
~ãÄáÉåíáíI= éØêãáêØëáãáå= É
ÅáäØëáëØ= É= ìëÜèáãáí= ~éç
Ççå~ÅáçåÉîÉ=ÄØå=éàÉëØ=åØ=`poK
fåÇáê~= h~êí~ääçòáI= ÇêÉàíçêÉëÜØ
ÉâòÉâìíáîÉ= É= pìëí~áå~Äáäáíó
iÉ~ÇÉêëÜáé= hçëçî~I= ì= ëÜéêÉÜ
ãà~Ñí= É= âØå~èìê= éØê
Ö~íáëÜãØêáåØ=É=âçêéçê~í~îÉ=éØê
íØ= èÉåØ=ãØ= ~âíáîÉ= åØ= ëÜØêÄáã

íØ=ëÜçèØêáëØI=ÖàÉêë~=éçíÉåÅçá=ëÉ
íêÉåÇØí= É= éØêÖàÉÖàØëáëØ= ëçÅá~äÉ
í~ëÜãØ= â~åØ= Ñáääì~ê= íØ= â~äçàåØ
åØéØê= åÇêóëÜáãÉ= íØ=ãØÇÜ~= íØ
áãéçåì~ê~= åÖ~= é~åÇÉãá~
`çîáÇJNV=ëá=ÇÜÉ=åÖ~=âØêÅØåáãÉí
É=íàÉê~=èØ=á=â~åçëÉå=åàÉêØòáãáí
ëá´=ØëÜíØ=åÖêçÜà~=ÖäçÄ~äÉK=páé~ë
ë~àI= åàØ= ëÜíóëØ= íàÉíØê= ÇêÉàí
áãéäÉãÉåíáãáí=íØ=åÇêóëÜáãÉîÉ
ãÄá=âØíØ=ÑìëÜØ=à~åØ=éçäáíáâ~í=É
Üì~à~=ëá=ÇÜÉ=éêÉëáçåá=á=ìëÜíêì~ê
ãÄá=âçãé~åáíØ=ãØ=ãÉ=åÇáâáãK
^àç=ãçêá=ëÜÉãÄìää=Çáë~=ÄáòåÉëÉ
íØ=hçëçîØë=íØ=Åáä~í=îÉéêáãí~êáíØ
É=íóêÉ= á=â~åØ=êÉÑçêãì~ê=éØê=íÛì
éØêëÜí~íìê=ãÉ=åÉîçà~í=É=íêÉÖìí
é~ë=ëÜéØêíÜáãáí=íØ=é~åÇÉãáëØI
~âíáîáíÉíÉ= íØ= Åáä~íI= ëáé~ë= ë~àI
âä~ëáÑáâçÜÉå= ëá= éØêãÄìëÜàÉ= É
éØêÖàÉÖàØëáëØ= ëçÅá~äÉ
âçêéçê~íáîÉK=
jØ=íìíàÉI=h~êí~ääçòá=ëÜíçá=ëÉ=åàØ
íêÉåÇ= éçòáíáî= á= êêáíàÉë= ëØ
éØêÖàÉÖàØëáëØ=ëçÅá~äÉ=éç=îØêÉÜÉí
íÉ= ÄáòåÉëÉí= ëí~êíìé= íØ= îÉåÇÉîÉ
åØ=òÜîáääáãI=íØ=Åáä~í=éç=éØêÇçêáå
áåçî~Åáçåáå= éØê= íÛá= ëÜØêÄóÉê
òÜîáääáãáí= Éâçåçãáâ= íØ= îÉåÇáíI
ëá= ÇÜÉ= éØêãáêØëáãáí= íØ= ÅáäØëáëØ

ëØ=àÉíØë=ëØ=èóíÉí~êØîÉK=
^åíáÖçå~= iáã~åá= _Éàíìää~ÜìI
âêóÉëìÉëÉ= É= ã~êâÉíáåÖìí= ÇÜÉ
aÉé~êí~ãÉåíáí= éØê
j~êêØÇÜØåáÉ= ãÉ= mìÄäáâìå= åØ
o~áÑÑÉáëÉå= _~åâÒI= íÜ~= ëÉ
âçãé~åá~= èØ= ~àç= éØêÑ~èØëçå
ÖàÉåÇÉí= åØ= Ñ~òØå= ëíê~íÉÖàáâÉ= íØ
éØêÖàÉÖàØëáëØ= ëçÅá~äÉ
âçêéçê~íáîÉK= páé~ë= ë~àI= âàç
Ä~åâØ= ëóåçå= íÛá= ãÄØëÜíÉëØ
åÇØêã~êêàÉí= íØ= Åáä~í= â~åØ
åÇáâáã=éçòáíáî=åØ=Éâçåçãá=ÇÜÉ
~ãÄáÉåíK= páé~ë= ë~àI= âó= é~êáã
ÑáääáãáëÜí=â~=âêáàì~ê=ãà~Ñí=ëÑáÇ~I
åÇØêë~= í~åá= ëí~åÇ~êÇÉí= É
Ä~åâØë=éØê=éØêÖàÉÖàØëá=ëçÅá~äÉ=ì
áãéçåçÜÉå= ÉÇÜÉ= ÄáòåÉëÉîÉ
ãÉ= íØ= Åáä~í= Ä~ëÜâØéìåçàåØK
iáã~åá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
éÉêáìÇÜ~= É= é~åÇÉãáëØ= â~
ëÜâ~âíì~ê= åÇêóëÜáãÉ= åØ
ãØåóêØå= ëÉ= ëá= ëÉâíçêá= Ä~åâ~ê
åØ= éØêÖàáíÜØëá= á= ëÜÑêóíØòçå
ÑçåÇÉí= ÇÜÉ= íØ= åàØàí~í= Çç= íØ
~äçâçÜÉå= ÇÜÉ= áåîÉëíçÜÉå= åØ
~íç= áåÇìëíêá= èØ= á= ëÜØêÄÉàåØ
ãáêØèÉåáÉë= éìÄäáâÉ= ÇìâÉ
éØêãÄìëÜìê= âØëÜíì= é~êáãáå
âêóÉëçê=íØ=`poJáíK

Pandemia Covid-19 ndikon në rritjen e përgjegjësisë
së bizneseve ndaj shoqërisë

mofpeqfk¦I= NS= qbqlo EboF= J
jáåáëíêá= á= aêÉàíØëáëØI= pÉäáã
pÉäáãáI= â~=éêáíìê= íØ=éêÉãíÉå=åØ
í~âáã= ÇÉäÉÖ~Åáçåáå= É= hçãáíÉíáí
bîêçéá~å= éØê= m~ê~åÇ~äáãáå= É
qçêíìêØë=ÇÜÉ=qê~àíáãáí=†åàÉêØòçê
çëÉ=aÉÖê~ÇìÉë=~éç=kÇØëÜâáãáí
E`mqFI=éêáêØ=åÖ~=âêóÉí~êá=jóâçä~
då~íçîëâóK= cáääáãáëÜí= pÉäáãá= ì
åàçÑíì~= éØê= çÄëÉêîáãÉí= ÇÜÉ= íØ
ÖàÉíìê~í=âêóÉëçêÉ=íØ=`mqJëØ=Öà~íØ
îáòáíØë= ëØ= íóêÉ= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí
âçêêÉâíìÉëÉ=íØ=hçëçîØëK
f=é~êá=á=ÇêÉàíØëáëØ=åØ=îÉåÇI=ÇìâÉ=á
Ñ~äØåÇÉêì~ê= éØê= îáòáíØå= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= âçåëíêìâíáî

éØêÖà~íØ= âØíóêÉ= îáíÉîÉI= â~
éçíÉåÅì~ê=ëÉ=íØ=ÖàáíÜ~=îØòÜÖáãÉí
çÄàÉâíáîÉ= Çç= íØ= ~ÇêÉëçÜÉå= ÇÜÉ
Çç= íØ= éØêÑëÜáÜÉå= åØ= ëíê~íÉÖàáåØ
éØê= pÜØêÄáãáå= hçêêÉâíìÉë= íØ
hçëçîØëK= hçëçî~= ØëÜíØ= É
~åÖ~òÜì~ê= åØ= î~òÜÇáãØëá= ÇÜÉ
â~= ÇØëÜãì~ê= éØêâìëÜíáã= íØ
èØåÇêìÉëÜØã= éØê= íÛá
é~ê~åÇ~äì~ê= éê~âíáâ~í= åÉÖ~íáîÉ
åØ= íØ= ÖàáíÜ~= êêÉíÜ~å~í= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= âçêêÉâíìÉëÉI= â~= íØ
éØêÑëÜáê~=íØ=ÖàáíÜ~=ëí~åÇ~êÇÉí=åØ
äÉÖàáëä~Åáçåáå= É= ë~àI= âçåÑçêã
~íóêÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê= íØ
ÇêÉàí~í=É=åàÉêáìíI=éØê=íØ=ëáÖìêì~ê

âìëÜíÉ=ÇÜÉ= íê~àíáã=åàÉêØòçê=éØê
éÉêëçå~í= èØ= ÄáÉå= åÇÉëÜ= ãÉ
äáÖàáåÒI=â~=íÜØåØ=ãáåáëíêá=pÉäáãáK
hêóÉí~êá=á=hçãáíÉíáí=bîêçéá~å=éØê
m~ê~åÇ~äáãáå= É= qçêíìêØë= ÇÜÉ
qê~àíáãáí= †åàÉêØòçê= çëÉ
aÉÖê~ÇìÉë= ~éç= kÇØëÜâáãáí
E`mqFI= då~íçîëâóI= â~= îäÉêØëì~ê
ëÉ=èØ=åÖ~=îáòáí~=É=ÑìåÇáí=É=̀ mqJëØ
åØ= îáíáå= OMNR= åØ= hçëçîØI= â~
é~ëìê= òÜîáääáãÉ=éçòáíáîÉI= ëá= ÇÜÉ
ØëÜíØ=ÄØêØ=ëÜìãØ=éØêé~êáã=éØê
åÖêáíàÉå= É= ëí~åÇ~êÇÉîÉI
éØêãáêØëáãáå= É= ÖàÉåÇàÉë= ëØ
éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ= ÄìêÖàÉ= ÇÜÉ
âìëÜíÉîÉ=íØ=íØ=ÄìêÖçëìêîÉK

Selimi: Kosova e përkushtuar për ngritjen 
e standardeve në institucionet korrektuese
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mofpeqfk¦I=NS=qbqlo EboF=J=hìîÉåÇá=á
hçëçîØë= ëØêáëÜ= ëçíI= ëÜâ~âì= á
ãìåÖÉëØë= ëØ= âìçêìãáíI= â~
ÇØëÜíì~ê= èØ= íØ= ãáê~íçàØ= Çáë~
éêçàÉâíäáÖàÉ= ÇÜÉ
éêçéçòáãêÉòçäìí~K= cáääáãáëÜí= åìâ

ì= ãáê~íì~= mêçàÉâíäáÖàá= éØê
jÄêçàíàÉå= É= säÉê~îÉ= íØ= iìÑíØë= ëØ
r†hJëØK= jìåÖÉëØ= îÉåÇáãã~êêàÉ
é~íá=ÉÇÜÉ=éØê=îçíáãáå=É=mêçéçòáãJ
êÉòçäìíØë= åÖ~= ê~éçêíáãá= á
âêóÉãáåáëíêáí= ^îÇìää~Ü= eçíá= åØ

äáÇÜàÉ=ãÉ=Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J=pÉêÄáK
kÇØêë~=âìçêìã=åìâ=é~íá=~ë=éØê=åàØ
êÉòçäìíØ=íØ=isJëØ=åÖ~=áåíÉêéÉä~åÅ~
É= ãáåáëíêáí= íØ= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉI=^Öáã=sÉäáìI=åØ= äáÇÜàÉ
ãÉ= ÜóêàÉå= ÇÜÉ= é~íêìääáãáå= É

éàÉëØí~êØîÉ= íØ= ìåáÑçêãì~ê= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=pÉêÄáëØ=åØ=íÉêêáíçêáå
É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
éØêâ~íØëáëÜí= åØ= ÑëÜ~íáå= h~ê~´ÉîØ
íØ= hçãìåØë= ëØ= h~ãÉåáÅØëK
aÉéìíÉíØí=ÇØëÜíì~å=íØ=îçíçàåØ=åØ

é~êáã= ÉÇÜÉ= mêçàÉâíäáÖàáå= éØê
ã~ë~í= É= éØêâçÜëÜãÉ= éØê= í~
äÉÜíØëì~ê= ÉÑÉâíáå= É= m~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVÒ= ÉI= éç= ~ëÜíìI= ÉÇÜÉ
mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= åÇêóëÜáãáå= É
iáÖàáí=éØê=~ìíçãàÉíÉK

S’pati kuorum në Kuvend, dështoi miratimi 
i disa projektligjeve dhe rezolutave

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NS= qbqlo J= hçãáëáçåá
pÜíÉíØêçê= á=j~íìêØë= EhpÜjFI=åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= aáîáòáçåáå
éØê= säÉêØëáãI= pí~åÇ~êÇÉ= ÇÜÉ
jçåáíçêáã= EaspjFI= â~åØ= ÄØêØ
éìÄäáâÉ= íØ= éêÉãíÉå= êÉòìäí~íÉí= É
éêçîáãáí= íØ= ã~íìêØë= ëÜíÉíØêçêÉ
OMOM= E~Ñ~íá= á= ÇóíØF= âìI= ëáé~ë
âØíóêÉ= êÉòìäí~íÉîÉI
â~äìÉëÜãØêá~= ØëÜíØ= SQKQ= éØê
èáåÇK
U= PMM= åñØåØë= É= â~åØ= é~ê~èáíìê
éêçîáãáå= åØ= ~Ñ~íáå= É= ÇóíØI
åÇØêë~=åØ=íÉëí=â~åØ=ã~êêØ=éàÉëØ
T=RMO=åñØåØëI=åÖ~=íØ=ÅáäØí=Q=UPR=É
â~åØ=â~äì~ê=íÉëíáåK
hêóÉí~êá= á= hpÜjJëØI= dØòáã
_ÉêáëÜ~I= É= â~= îäÉêØëì~ê= íØ

ëìâëÉëëÜØã= ~Çãáåáëíêáãáå= É
íÉëíáíI= á= Åáäá= âØíØ= îáí= ØëÜíØ
çêÖ~åáòì~ê= åØ= êêÉíÜ~å~
é~åÇÉãáÉ=`çîáÇJNVI=éØê=íØ=ÅáäØå
ÖàØ= á= Ñ~äØåÇÉêçå= íØ= ÖàáíÜØ= ~í~= íØ
ÅáäØí= âçåíêáÄìì~å= éØê
ãÄ~êØî~àíàÉå=É=âØíáà=éêçÅÉëáK
_ÉêáëÜ~=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ= ëÉ=âØíØ
ÜÉêØ= NU= åñØåØë= É= â~åØ= éêáîì~ê
îÉíÉå= éØê= í~= î~òÜÇì~ê= íÉëíáãáå
éØê= ëÜâ~â= íØ= éØêÇçêáãáí= íØ
íÉäÉÑçå~îÉ=ãçÄáäØI= íØ=ÅáäØí=ÉÇÜÉ
à~åØ=ä~êÖì~ê=åÖ~=íÉëíáK=
dàáíÜ~ëÜíìI= âêóÉí~êá= á= hpÜjJëØI
dØòáã= _ÉêáëÜ~I= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
åÖ~=Ç~í~=NV=ÇÉêá=ãØ=ON=íÉíçêI=éê~
íêá= ÇáíØI= Çç= íØ= àÉíØ= ~Ñ~íá= á
~åâÉë~îÉ= éØê= ~Ñ~íáå= É= ÇóíØ= íØ
íÉëíáãáíI= êÉòìäí~íÉí= É= íØ= Åáä~îÉI
é~ë= ëÜèóêíáãáí= åÖ~= hçãáëáçåá= á
^åâÉë~îÉ= ÇÜÉ= éØêéìåáãáí= íØ

âØíóêÉ= íØ= ÇÜØå~îÉI= Çç= íØ
éìÄäáâçÜÉå=ãØ=OP=íÉíçê=OMOMK
^Ñ~íá=á=ÇóíØ=á=mêçîáãáí=íØ=j~íìêØë

ØëÜíØ= çêÖ~åáòì~ê= åØ= UQ= èÉåÇê~
íØ= íÉëíáãáí=åØ=ÖàáíÜØ= íÉêêáíçêáå=É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= åÇØêë~

ØëÜíØ= ~Çãáåáëíêì~ê= åÖ~= VRM
~ÇãáåáëíêìÉë= ÇÜÉ= TR
ãÄáâØèóêØëK

Kalueshmëria në testin e maturës 
në afatin e dytë është 64.4 për qind

mofpeqfk¦I= NS= qbqlo EboF= J
hêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= sàçë~= lëã~åáI= â~
éêáíìê= íØ= éêÉãíÉå= åØ= åàØ
í~âáã= ÇÉâ~åáå= É= c~âìäíÉíáí
gìêáÇáâ= íØ= råáîÉêëáíÉíáí= íØ
mêáëÜíáåØë=e~ë~å= mêáëÜíáå~ÒI
^îåá= mìâ~I= ãÉ= íØ= Åáäáå= â~
åØåëÜâêì~ê= åàØ
ã É ã ç ê ~ å Ç ì ã
Ä~ëÜâØéìåáãá= åÇØêãàÉí
âØíóêÉ= Çó= áåëíáíìÅáçåÉîÉK
kØéØêãàÉí= âØíáà
ãÉãçê~åÇìãá= Ü~éÉí= êêìÖ~
éØê= Ä~ëÜâØéìåáã
éêçÑÉëáçå~ä= åÇØêãàÉí
íêìé~îÉ=éìåìÉëÉ=íØ=hìîÉåÇáí
ÇÜÉ=c~âìäíÉíáí=gìêáÇáâK
kØåëÜâêáãáå= É
ãÉãçê~åÇìãáíI= âêóÉí~êà~

lëã~åá= É= îäÉêØëçá= íØ
êØåÇØëáëÜØã= éØê= hìîÉåÇáå
é~ëá= èØI= ëáé~ë= ë~àI= âó
áåëíáíìÅáçå= â~= åÉîçàØ= éØê
ÜìäìãíáãÉ= åØ= Çáë~= ÑìëÜ~I
åÇ~à= éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉ= Çç= íØ
âÉåØ= ãìåÇØëá= íØ= éØêÇçêÉå
ÉâëéÉêíØí=É=c~âìäíÉíáí=gìêáÇáâK
mØêÇÉêáë~=hìîÉåÇá=â~=åÉîçàØ
ëÜìãØ= éØê= ÜìäìãíáãÉ= åØ
ëÜìãØ=ÑìëÜ~I=í~åáãØ=É=âÉãá
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ=ÇÜÉ=åìâ=á=âÉãá
éêçÄäÉãÉí= ãÉ= íØ= Åáä~í= àÉãá
Ä~ää~Ñ~èì~ê= åØ= íØ= â~äì~êØåI
âìêI= åØëÉ= âÉãá= Ç~ëÜìê= í~
~åÖ~òÜçàãØ= åàØ= éêçÑÉëçê= íØ
åàØ= ÑìëÜÉ= íØ= Å~âíì~êI= ØëÜíØ
Ç~ëÜìê=èØ=åØéØêãàÉí=lgnJîÉ
íÛì= ÄØàãØ= íÜáêêàÉ= ~íóêÉ= èØ= íØ

~åÖ~òÜçÜÉå= åØ= âØíç
ÜìäìãíáãÉ= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëÒI= â~= íÜØåØ= lëã~åáK
páé~ë= lëã~åáíI
ãÉãçê~åÇìãá= É= âêáàçå
Ä~òØå= èØ= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= âØíç
âçãìåáâáãÉ= ÇÜÉ= âØíç
âØêâÉë~= íØ= àÉåØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàí
âì~Çêçí=É=c~âìäíÉíáí=gìêáÇáâK
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= ÇÉâ~åá= á
c~âìäíÉíáí= gìêáÇáâI= î̂åá=mìâ~I
â~= íÜØåØ= ëÉ= åØéØêãàÉí= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= ëá= âàç
ãìåÇØëçÜÉí=èØ= ÉâëéÉêíáò~= É
c~âìäíÉíáí= gìêáÇáâ= íÛá= çÑêçÜÉí
hìîÉåÇáíI= åàØâçÜØëáëÜí= íØ
âÉíØ=~âíáîáíÉíÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~
åØ= ãÉë= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
âØíáà=Ñ~âìäíÉíáK=

Kuvendi i Kosovës dhe Fakulteti Juridik nënshkruan memorandum bashkëpunimi

Të mërkurën
kryeministri Hoti do të
jetë në tri interpelanca

në Kuvend
hêóÉëá~=É=hìîÉåÇáí=É=hçëçîØë=â~=ëÜèóêíì~ê=âØêâÉëØå=É=âêóÉãáåáëíêáí
eçíáI=èØ=áåíÉêéÉä~åÅ~í=É=íÜáêêìê~I=éÉëØ=éêÉà=íóêÉ=íØ=ãÄ~ÜÉå=ÄêÉåÇ~
åàØ=ÇáíÉK=mçê=âêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáíI=sàçë~=lëã~åáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=åàØ=ÖàØ
É= íáääØ=åìâ=ØëÜíØ=ãáê~íì~êI=é~ëá= ØëÜíØ=É=é~ãìåÇìê=èØ= íØ=ãÄ~ÜÉå
éÉëØ= áåíÉêéÉä~åÅ~= Öà~íØ= åàØ= ëÉ~åÅÉK= lëã~åá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ
îÉåÇçëìê=èØ=íØ=ãØêâìêØå=íØ=àÉåØ=íêá=áåíÉêéÉä~åÅ~W=~àç=éØê=éÉòìääáãáå
éØê= ~åØí~êØëáåØ= åØ= çêÖ~åáò~í~= åÇØêâçãÄØí~êÉI= ~ëçÅá~Åáçåá= ÇÜÉ
ãáåáëÜÉåÖÉåáK
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NS= qbqlo J= jáåáëíêá= á
fåÑê~ëíêìâíìêØëI= ^êÄ~å= ^Äê~ëÜáI
Ä~ëÜâØ= ãÉ= â~ÄáåÉíáå= É= îÉíI= â~
éêÉò~åíì~ê=éìåØå=É=NMM=ÇáíØîÉ=íØ
ãáåáëíêáëØ= èØ= ÇêÉàíçåK= ^Äê~ëÜá
ÄØêá=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åàØ=åÖ~=ëóåáãÉí=É
íáà= ØëÜíØ= íê~àíáãá= á= éìåØîÉ
ëíê~íÉÖàáâÉK= kàØ= éêÉà= ëóåáãÉîÉ
âêóÉëçêÉ= èØ= âÉãá= éìåì~ê= ëá
â~ÄáåÉíI=ÇÜÉ=å~=â~=ã~êêØ=ÉåÉêÖàáI
â~= íØ= ÄØàØ= ãÉ= ãáëáçåáå= ÇÜÉ
òÜîáääáãáå= ëíê~íÉÖàáâ= íØ
ãáåáëíêáëØI= èØ= ãÉåÇçà= ëÉ= â~
ãìåÖì~ê= âçÜØí= É= ÑìåÇáíK= pÉéëÉ
~íØ= èØ= âÉãá= ÖàÉíìê= åØ= ãáåáëíêá
ØëÜíØ= ëÉ= Çáâì= UM= éØê= èáåÇ= íØ
éêçàÉâíÉîÉ=à~åØ=éìåØ=É=ÄìêáãÉîÉ
åàÉêØòçêÉI= èØ= à~åØ= é~â= ~= ëÜìãØ
ÇÉíóê~= íØ= âçãìå~îÉK= hàç= â~
~êÇÜìê= ëá= âØêâÉëØ= É= ëÜìãØ
òçå~îÉ= íØ= hçëçîØë= éØê
áåÑê~ëíêìâíìêØI= èØ= ØëÜíØ= ãÉ
êØåÇØëáI= éçê= ãáåáëíêá~= É= â~
ÜìãÄìê= é~â= Ñçâìëáå= åÖ~
éêçàÉâíÉí= É= ãØÇÜ~= èØ= É= äáÇÜáå
hçëçîØå= ãÉ= îÉåÇÉí= É= êÉÖàáçåáíK

mê~åÇ~à= ÇÉíóê~= àçåØ= ØëÜíØ= èØ= í~
åÇØêäáÇÜáã=hçëçîØå=ãÉ=îÉåÇÉí=É
êÉÖàáçåáíI=èØ=í~=åÇáÜãçàãØ=ÉÇÜÉ
òÜîáääáãáå= ÉâçåçãáâÒI= â~= íÜØåØ
^Äê~ëÜáK
pá=åàØ=åÖ~=~êêáíàÉí=ãØ=íØ=ãØÇÜ~=íØ
NMMJÇáíØëÜáí= íØ=èÉîÉêáëØI=^Äê~ëÜá
É= ÅáäØëçá= âíÜáãáå= É= hçëçîØë= åØ
îØãÉåÇàÉå= É= pÜ_^JëØ= ÇÜÉ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~åK= kØ= âØíØ
éáâØI= äáëíçá=éêçàÉâíÉí=íØ=Åáä~í= à~åØ
éêÉò~åíì~ê= åØ= pÜ_^K= kØ= âØíØ
ãÉëI= îÉ´çá= ~ìíçëíê~ÇØå= _Éëá= J
jÉêÇ~êÉI=èØ=éêáíÉí=íØ=â~éØ=ëÜáÑêØå
éêÉà= ORM= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜX= äáåà~í
ÜÉâìêìÇÜçêÉ= åÖ~= cìëÜØJhçëçî~
åØ=jÉêÇ~ê=ÇÜÉ=~íØ=ÇÉêá=íÉ=éçêíá=á
^Çêáí~íáâìíI=éØê= íØ= Åáä~í=ÇìÜÉí= íØ
âêóÜÉí=ÑáòáÄáäáíÉíáX=ëí~Åáçåáå=ãìäíá
ãçÇ~ä= åØ= mêáëÜíáåØ= á= Åáäá= Çç= íØ
ëÜØêÄÉàØ= éçêí= á= ã~ääê~îÉ= ÇÜÉ
ìÇÜØí~êØîÉ=É=éêçàÉâíá=á=òÜîáääáãáí
íØ= _êÉòçîáÅØëI= åàØ= èÉåÇØê
~íê~âíáîÉ=íìêáëíáâÉK
jØ=íìíàÉI=^Äê~ëÜá=â~=éØêãÉåÇìê
ÉÇÜÉ= éêáçêáíÉíáå= íàÉíØê= èÉîÉêáëØë
êêÉíÜ=òÜîáääáãáí=íØ=~îá~Åáçåáí=Åáîáä
åØ= oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØë= ÇìâÉ
ÇÜØåØ= ÉÇÜÉ= ä~àãáå= éØê= ìäàÉå= É

í~âë~îÉ= åØ= ^Éêçéçêíáå
kÇØêâçãÄØí~ê= íØ= mêáëÜíáåØë
̂ ÇÉã=g~ëÜ~êáÒ=ÇÜÉ=áåíÉêÉëáãáå=É
âçãé~åáîÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ
ÄçíØêçêÉ= éØê= í~= òÖàÉêì~ê
çéÉêáãáå=åØ=hçëçîØK

hê~Ü~ë= ëìâëÉëÉîÉI= ãáåáëíêá
^Äê~ëÜá=åìãØêçá=ÉÇÜÉ=ëÑáÇ~í=ãÉ
íØ= Åáä~í= ØëÜíØ= éØêÄ~ääìê= ãÉ= íØ
~êÇÜìê=åØ=âêóÉ=íØ=âØíáà=Çáâ~ëíÉêáK
^á= íêÉÖçá= ëÉ= à~åØ= ÇìâÉ= éìåì~ê
ã~âëáã~äáëÜí= éØê= íÛá= òÖàáÇÜìê

éêçÄäÉãÉí=É=êêÉíÜ=PMM=éêçàÉâíÉîÉ
~âíáîÉ=èØ=à~åØ=åØ=òÜîáääáã=É=ëáéØê
ÇÜÉ=Çáë~=éêÉà=íØ=Åáä~îÉ=à~åØ=ÇìâÉ
ì= îçåì~ê= ëá= é~ëçàØ= É= éÉåÖÉë~îÉ
åØ= ëÜéêçåØëáã= ~éç= íØ= å~íóêØë
íàÉíØêK

Abrashi: Jemi fokusuar në projekte të mëdha 
që ta lidhim Kosovën me regjionin

r^pefkdqlkI=NS=qbqlo J=aêÉàíçêÉëÜ~=ãÉå~ñÜìÉëÉ=É
cjkJëØI=hêáëí~äáå~=dÉçêÖáÉî~I=â~=éçÜì~ê=ëÉ=âêáò~
~âíì~äÉ=ØëÜíØ=ëá=~ëåàØ=íàÉíØêÒ=ÇÜÉ=âØêâçå=Ü~é~=éØê=íØ
ãìåÇØëì~ê=êáãØâØãÄàÉI=ëá=~ëåàØ=íàÉíØêÒK
m~ê~ëÜáâáãá=á=ÑìåÇáí=Éâçåçãáâ=á=cjkJëØ=îäÉêØëçå=ëÉ
Éâçåçãá~=ÖäçÄ~äÉ=Çç=íØ=íâìêêÉí=éØê=QKQ=éØê=èáåÇ=âØíØ=îáíI
åàØ=ëÜáÑØê=âàç=É=é~é~êØ=èØ=åÖ~=aÉéêÉëáçåá=á=j~ÇÜ=á
îáíÉîÉ=NVPMK=dÉçêÖáÉî~=áì=ÄØêá=íÜáêêàÉ=îÉåÇÉîÉ=èØ=íØ
Ä~ëÜâØéìåçàåØ=åÇØêâçãÄØí~êáëÜíI ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ
éØêëÜéÉàíáãá=á=êáãØâØãÄàÉë=ãìåÇ=íØ=ëÜíçàØ=V=íêáäáçåØ
Ççää~êØ=íØ=~êÇÜìê~=ÖäçÄ~äÉ=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMORK
^àç=â~=íÜØåØ=ëÉ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=â~åØ=â~é~ÅáíÉí=éØê
íØ=åñàÉêêØ=ãØ=ëÜìãØ=ëíáãìà=ÉâçåçãáâØK=pÜéÉåòáãÉí
~ãÉêáâ~åÉ=ÇÉêá=ãØ=í~åáI=Öà~íØ=é~åÇÉãáëØI=â~åØ=é~ëìê
åàØ=åÇáâáã=ëÜìãØ=éçòáíáî=åØ=éàÉëØå=íàÉíØê=íØ=ÄçíØëÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=dÉçêÖáÉî~K
pÉâêÉí~êá=~ãÉêáâ~å=á=qÜÉë~êáíI=píÉîÉå=jåìÅÜáåI=á=íÜ~
é~åÉäáí=íØ=cjkJëØ=ëÉ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=â~åØ=åñàÉêêØ
é~âÉíØå=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=íØ=åÇáÜãØë=ÉâçåçãáâÉ=åØ
ÜáëíçêáåØ=É=pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~ÒK
r~ëÜáåÖíçåá=â~=åñàÉêêØ=êêÉíÜ=P=íêáäáçåØ=Ççää~êØ=ÇÉêá=ãØ
í~åá=ÇÜÉ=åÉÖçÅá~í~í=éØê=åàØ=ê~ìåÇ=íàÉíØê=ëíáãìäìÉë=à~åØ
åØ=òÜîáääáã=É=ëáéØêK=hêáò~=âØêÅØåçå=íØ=äØêØ=éä~ÖØ
~Ñ~íÖà~íØ=åØ=ÉâçåçãáåØ=ÖäçÄ~äÉI=íØ=íáää~=ëá=êêáíà~=ãØ=É
ÇçÄØí=É=éêçÇÜáãáíI=ÄçêñÜÉ=ãØ=íØ=ãØÇÜ~I=ÇçÄØëá
Ñáå~åÅá~êÉI=ãØ=ëÜìãØ=î~êÑØêá=ÇÜÉ=é~Ä~ê~òáÒI=â~=åàçÑíì~ê
é~åÉäá=á=cjkJëØK
_~åâ~=_çíØêçêÉ=â~=é~ê~ëÜáâì~ê=ëÉ=é~åÇÉãá~=É
âçêçå~îáêìëáí=ãìåÇ=íÛá=´çàØ=NNQ=ãáäáçåØ=åàÉêØò=åØ
î~êÑØêá=ÉâëíêÉãÉI=èØ=Çç=íØ=íÜçíØ=íØ=àÉíçëÜ=ãÉ=ãØ=é~â=ëÉ
NKVM=Ççää~ê=åØ=ÇáíØK

Drejtoresha e FMN-së: Kriza aktuale 
ekonomike, si asnjë tjetër

mofpeqfk¦I= NS= qbqlo EboF= J
jáåáëíêá=á=_ìàèØëáëØI=móääí~êáëØ
ÇÜÉ= wÜîáääáãáí= oìê~äI= _Éëá~å
jìëí~Ñ~I=â~=éêáíìê=íØ=éêÉãíÉå
éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= åØ= í~âáã
~ãÄ~ë~Ççêáå=É=eìåÖ~êáëØ=åØ
hçëçîØI= gçòëÉÑ= _ÉåÅòÉK= dà~íØ

âØíáà= í~âáãá=ãáåáëíêá=jìëí~Ñ~
É= â~= åàçÑíì~ê= éØê= éêçàÉâíÉíI
éêáçêáíÉíÉí=É=ãáåáëíêáëØI=ëá=ÇÜÉ
áåîÉëíáãÉí=èØ=Çç=íØ=ÄØÜÉå=åØ
ëÉâíçêáå= É= ÄìàèØëáëØ= Öà~íØ
âØíáà= ã~åÇ~íáK= dàáíÜ~ëÜíìI
ãáåáëíêá= á= j_mwÜoJëØ= â~

Ñ~äØåÇÉêì~ê= ~ãÄ~ë~Ççêáå= É
eìåÖ~êáëØ= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå
èØ=â~=ÇÜØåØ= ëÜíÉíá= á= íóêÉ=éØê
oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØëI
éçë~´ØêáëÜí= éØê= ëÉâíçêáå= É
ÄìàèØëáëØK
kØ=~åØå= íàÉíØêI=~ãÄ~ë~Ççêá= á

eìåÖ~êáëØ= åØ= hçëçîØI
_ÉåÅòÉI= â~= ìêì~ê= ãáåáëíêáå
jìëí~Ñ~= éØê= ÇÉíóêØå= ëá=ãáåJ
áëíØêI=ÇìâÉ=É=îäÉêØëì~ê=Ö~íáëÜJ
ãØêáåØ=É=íáà=éØê=Ä~ëÜâØéìåáã
íØ= î~òÜÇìÉëÜØã= ãÉë= Çó
ëÜíÉíÉîÉK

Ministri Mustafa falënderon Hungarinë për mbështetjen dhënë sektorit të bujqësisë
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NS= qbqlo J †ØëÜíàÉí
éêçåØëçêÉ= éØêÄØàåØ= åàØ= ~ëéÉâí
íÉàÉí=íØ=êØåÇØëáëÜØã=åØ=íØ=ÄØêáí
ÄáòåÉëI=ÇÉêáë~=ëÑáÇ~=íØ=åÇêóëÜãÉ
ÄìêçàåØ= åÖ~= äÉÖàáëä~Åáçåá= á= Åáäá
êêÉÖìääçå=íØ=ÇêÉàí~í=ãÄá=éêçåØå
É=é~äì~àíëÜãÉ=åØ=îÉåÇI=ëÜâ~ää~=É
ÖàÉêØ=É=áåÑçêã~äáíÉíáí=åØ=ëÉâíçêáå
É= éêçå~îÉ= ÇÜÉ= òÄ~íáãá
àçâçåëáëíÉåí=á=âØíóêÉ=íØ=ÇêÉàí~îÉK
hØëÜíì=ì=íÜ~=åØ=íêóÉòØå=É=ÑìåÇáí
îáêíì~äÉ= íØ= çêÖ~åáòì~ê= åÖ~= lÇ~
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØ= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ
éêçÖê~ãáå=É=rp^fa=éØê=aêÉàíØëá
hçãÉêÅá~äÉI=âì=ì=íê~àíì~=íÉã~=É
íØ= ÇêÉàí~îÉ= éêçåØëçêÉ= íØ
ÄáòåÉëÉîÉK=
j~ííÜÉï= `ìääáå~åÉI= òóêí~ê= éØê
åÇØêã~êêàÉ= éêáî~íÉ= åØ= òóêØå= É
rp^faJáí=éØê=oêáíàÉ=bâçåçãáâÉI

â~= íÜØåØ= ëÉ= èÉîÉêá~= ÇìÜÉí= íÛì
Ü~éØ= êêìÖØ= ÄáòåÉëÉîÉ= éØêãÉë
âêáàáãáí= íØ= äÉÜíØëáê~îÉ= éØê
éêçÅÉÇìê~í= éØê= âêóÉêàÉå= É
~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ= íóêÉ= ÇÜÉ= éØêãÉë
êêÉÖìääçêÉîÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI
ÇìâÉ= âêáàì~ê= âØëÜíì= ãìåÇØëá
ãØ= íØ= ãáê~= éØê= êêáíàÉ= ÇÜÉ
òÜîáääáã=ÉâçåçãáâK=
`ìääáå~åÉ= á= áåÑçêãçá
éàÉëØã~êêØëáí= éØê= ëíê~íÉÖàáåØ= É
rp^faJáí=É=Åáä~=ØëÜíØ=É=çêáÉåíì~ê
åÖ~= íêÉÖì= ÇÜÉ= åÇØêã~êêàÉí
éêáî~íÉI=ÇÉêáë~=íÜÉâëçá=ëÉ=ÄêÉåÇ~
ëØ= åàØàíØë= êØåÇØëá= É= îÉ´~åíØ= á
àÉéÉí= òÄ~íáãáí= íØ= ~êÄáíê~òÜáíI
åÇØêãàÉíØëáãáí= ÇÜÉ= ãÉíçÇ~îÉ
~äíÉêå~íáîÉ= éØê= òÖàáÇÜàÉå= É
âçåíÉëíÉîÉK= páé~ë= íáàI= ëáëíÉãÉí
äáÖàçêÉ= åØ= ´Çç= îÉåÇ= â~åØ
Ü~éØëáêØ= éØê= éØêãáêØëáãI
ãÉÖàáíÜ~íØ= åàØ= ëáëíÉã= á
ÄÉëìÉëÜØã=äáÖàçê=ÄêÉåÇ~=ëÜíÉíáíI
ëáÇçãçë=åØ=~ëéÉâíáå=âçãÉêÅá~äI

ØëÜíØ= âó´= éØê= í~= ëáÖìêì~ê
òÜîáääáãáå= É= ëÉâíçêáí= éêáî~í= ÇÜÉ
êêáíàÉå= É= ~íê~âíáîáíÉíáí= íØ
ÄáòåÉëÉîÉ= é~ê~= áåîÉëíáíçêØîÉ= íØ
Üì~àK===
bêÄäáå~= hê~ëåáèáI= ~îçâ~íÉ= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëÉ= äáÖàçêÉ= É
âçãé~åáëØ= qêÉÖíá~ÒI= â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=Çáë~=åÖ~=éêçÄäÉãÉí
ãØ= âêìÅá~äÉ= íØ= Åáä~í= ÄáòåÉëÉí= á
Ü~ëáå= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= íØ= ÇêÉàí~í
éêçåØëçêÉ= êêàÉÇÜáå= åÖ~
Äìêçâê~Åá~= åØ= áåëíáíìÅáçåÉK
páé~ë= ë~àI= âàç= âêáàçå= ëÑáÇ~= íØ
ãØÇÜ~= ëáÇçãçë= ÇìâÉ= ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= êêáíàÉå= É= åìãêáí= íØ
åÇØêíáãÉîÉ=íØ=êÉà~=èØ=åÖ~=âçÜ~=É
é~ëäìÑíØë= íØ= Åáä~í= í~åá
ëÜéÉëÜÜÉêØ=åìâ=êÉÖàáëíêçÜÉå=åØ
ãØåóêØ=íØ=ãáêØÑáääíØK=
jØ=íìíàÉI=~àç=ëÜíçá=ëÉ=ÉâòáëíçàåØ
âçåíê~Çáâí~=åØ=ãÉë=íØ=äáÖàÉîÉ=åØ
îÉåÇI= âì= éØêãÉåÇá= ëÑáÇ~í= åØ
Ä~êíàÉå=É=éêçåØëáëØK=hê~ëåáèá=íÜ~

ëÉ= âìåÇØêëÜíáãÉí= É= íáää~
åÇçÇÜáå= ëá=é~ëçàØ=É=Ü~êíáãáí= íØ
äáÖàÉîÉ= åÖ~= ~ëéÉâíá= áåÇáîáÇì~ä= É
àç= ~á=ÄáòåÉëçêI= ÖàØ=èØ=âêáàçå=åàØ
âçä~íÉê~ä= íØ= é~ëÜÑêóíØòìÉëÜØã
é~ëá=èØ=âØíç=éêçå~=åìâ=ãìåÇ=íØ
ÜáéçíÉâçÜÉåI= ëÜáíÉå= ~éç
íàÉíØêëçÜÉåK= mØê= ÑìåÇI= hê~ëåáèá
ÅáäØëçá= ëÉ= íÜÉãÉäáãá= á= dàóâ~íØë
hçãÉêÅá~äÉI= É= Åáä~= í~åá= ãØ= â~
â~äì~ê= Ñ~òØå= É= âçåëìäíáãáí
éìÄäáâI=Çç=íØ=áëÜíÉ=åàØ=~î~åí~òÜ=á
ã~ÇÜ=éØê=hçëçîØå=åØ=~ëéÉâíáå=É
òÖàáÇÜàÉë= ëØ= âçåíÉëíÉîÉ
âçãÉêÅá~äÉK
hìàíÉë~= kÉò~àJpÜÉÜìI
ìÇÜØÜÉèØëÉ= É= òóêØë= ëá= ÇÜÉ
~îçâ~íÉ= åØ= pam= hçëçî~I= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= åØ= ~ëÉíÉí= É
ÄáòåÉëÉîÉI= éØêîÉ´= ~íóêÉ
ãçåÉí~êÉ= ÇÜÉ= éêçåØë= ëØ
éêÉâëÜãÉI= éàÉëØ= ëÜìãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ
éêçåØëá~= áåíÉäÉâíì~äÉI= ÇìâÉ

ëÜíì~ê=ëÉ=âàç=éêçåØ=ØëÜíØ=~àç=èØ
ÄØå= Ç~ääáãáå= ãÉë= åàØ= ÄáòåÉëá
ÇÜÉ=âçåâìêêÉåíØîÉ=íØ=íáàK==
aìâÉ=ì=åÇØêäáÇÜìê=ãÉ=ëÑáÇ~í=èØ
Ü~ëáå= ÄáòåÉëÉí= åØ= îÉåÇI= kÉò~àJ
pÜÉÜì= â~= éçíÉåÅì~ê= ëÉ
åÇØêÖàÉÖàØëáãá= åÇ~à= êØåÇØëáëØ
ëØ=éêçåØë=áåíÉäÉâíì~äÉ=åìâ=ØëÜíØ
ÉÇÜÉ= ~è= á= ä~êíØI= ÖàØ= èØ= É= ÄØå= íØ
é~ãìåÇìê= áÇÉåíáÑáâáãáå= ÇÜÉ
ãÄêçàíàÉå= É= ë~àK= ^àç= íÜÉâë= íØ
îÉ´~åíØ= á= ÇÜ~= ãÄêçàíàÉë= íØ= íØ
ÇêÉàí~îÉ= ãÄá= éêçåØå
áåíÉäÉâíì~äÉI=ÖàÉêë~=ÄØêá=íÜáêêàÉ=íÉ
ÄáòåÉëÉí= èØ= ãÄêçàíàÉå= É= íØ
åàØàí~îÉ= í~= ëÜçÜáå= ëá= áåîÉëíáã
ÇÜÉ= íÛá= åÇàÉâáå= éêçÅÉÇìê~í= É
åÉîçàëÜãÉ= ~Çãáåáëíê~íáîÉ= éØê
í~=ëáÖìêì~ê=ãÄêçàíàÉå=É=éêçå~îÉ
áåíÉäÉâíì~äÉ= ëá= íØ= ÇêÉàí~í= É
~ìíçêáíI= é~íÉåí~íI= ã~êâ~í
íêÉÖí~êÉ=ÇÜÉ=Çáò~àåÉí=èØ=ÇìÜÉí=íØ
êÉÖàáëíêçÜÉå= åØ= çêÖ~åÉí
âçãéÉíÉåíÉK

Mungesa e sigurisë juridike të bizneseve 
në raport me të drejtat pronësore 

pengon zhvillimin ekonomik 

mofpeqfk¦I=NS=qbqlo EboF=J=jáåáëíêá
á= mìåØë= ÇÜÉ=jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉI
pâÉåÇÉê= oÉ´áÅ~I= â~= éêáíìê= ëçí= åØ
í~âáã= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= hçãáíÉíáí
bîêçéá~å= éØê= m~ê~åÇ~äáãáå= É
qçêíìêØë= ÇÜÉ= qê~àíáãáí= †åàÉêØòçê
çëÉ= aÉÖê~ÇìÉë= ~éç= kÇØëÜâáãáíI
íØ=éêáêØ=åÖ~=k~í~ÅÜ~=ab=olb`hI
íØ= ÅáäØí= éç= èØåÇêçàåØ= éØê= îáòáíØ
ãçåáíçêìÉëÉ= åØ= oÉéìÄäáâØå= É
hçëçîØëK= kØ= âØíØ= í~âáã= ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê= éØê= íØ= ÖàÉíìê~í= ÇÜÉ

êÉâçã~åÇáãÉí=É=ê~éçêíáí=íØ=ÑìåÇáí
èØ= âó= hçãáíÉí= â~= ÄØêØ= éØê
~åÖ~òÜáãáå= áåëíáíìÅáçå~ä= íØ
hçëçîØë= êêÉíÜ= âØë~à= ´ØëÜíàÉI= ãÉ
íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ= éØê= éìåØå= É
fåëíáíìíáí=péÉÅá~ä=åØ=pÜíáãÉK
jáåáëíêá= oÉ´áÅ~= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= á
äìãíìê= èØ= ê~éçêíá= åØ= Ñà~äØ= ØëÜíØ
éçòáíáî= ÇÜÉ= É= â~= îäÉêØëì~ê
éØêâìëÜíáãáå= É= íáà= ÇÜÉ= íØ
Çáâ~ëíÉêáí= èØ= ÇêÉàíçå= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=î~òÜÇìÉëÜãÉ=èØ=á

ØëÜíØ= ÇÜØåØ= fåëíáíìíáíI= éØê
åÖêáíàÉå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ= ëí~Ñáí
éØê= áåîÉëíáãÉí= èØ= à~åØ= ÄØêØI= éØê
íê~àåáãÉí= É= åÉîçàëÜãÉ= ÇÜÉ
âìàÇÉëáå=É=ã~ÇÜ=åÇ~à=êÉòáÇÉåíØîÉ
åØ= âØíØ= âçÜØ= íØ= îØëÜíáêØ
é~åÇÉãáÉK= ^åØí~êØí= É= hçãáíÉíáí
bîêçéá~åI= ãáåáëíêá= oÉ´áÅ~= á= â~
åàçÑíì~ê= ÉÇÜÉ= éØê= ëóåáãÉí= É
~êÇÜëÜãÉ= êêÉíÜ= fåëíáíìíáíI
âçåâêÉíáëÜí= éØê= éä~åáå= èØ= â~= ëá
ãáåáëíØêK

Ministri Reçica priti delegacionin e Komitetit
Evropian për Parandalimin e Torturës
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mofwobkI=NS=qbqlo EboF=J=nÉåÇê~
o~àçå~äÉ= éØê= qê~ëÜØÖáãá
hìäíìêçêÉ=åØ=mêáòêÉå=åØ= òÄ~íáã
íØ= éêçÖê~ãáí= íØ= ë~à= îàÉíçê= íØ
éìåØë=éØê=îáíáå=OMOM=åØ=ÑìëÜØå=É
îÉéêáãí~êáëØ=åÇØêâçãÄØí~êÉ=â~
êÉ~äáòì~ê= åÖà~êàÉå= âìäíìêçêÉI
Ü~éàÉå=É=ÉâëéçòáíØë=íØ=~ìíçêØîÉ
aêáí~å= _çÅâì= ÇÜÉ= ^ÇÉã
pìäÉàã~åçëâáI=éáâíçêØ=åÖ~=aáÄê~
É=j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíK
aêÉàíçêá= á=nÉåÇêØë=o~àçå~äÉ=éØê
qê~ëÜØÖáãá=hìäíìêçêÉ=åØ=mêáòêÉåI
p~ãáê= eçñÜ~I= Öà~íØ= Ü~éàÉë= ëØ
âØë~à=åÖà~êàÉ=âìäíìêçêÉ=â~=íÜØåØ
ëÉ= éìÄäáâìí= éêáòêÉå~ë= ì~= â~
çÑêì~ê= ãìåÇØëáåØ= èØ= íÛá= ëÜçÜØ
åÖ~=~ÑØê=îÉéê~í=Çó=~ìíçêØîÉ=åÖ~
aáÄê~= É= j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI
éáâíçêáí=^ÇÉã=póäÉã~åçëâá=ÇÜÉ
aêáí~å=_çÅâìK= ̂ ìíçêØí= É= âØíóêÉ
îÉéê~îÉ=à~åØ=ÇØëÜãì~ê=ãÉ=~êíáå
É= íóêÉ= ÉÇÜÉ= åØ= ~êÉåØå

åÇØêâçãÄØí~êÉI= ÇìâÉ= Ü~éìê
Éâëéçòáí~= åØ= ëÜìãØ= èóíÉíÉ= íØ
ãØÇÜ~=íØ=bîêçéØëI=âì=~êíá=á=íóêÉ
â~= éêÉò~åíì~ê= âìäíìêØåI
íê~ëÜØÖáãáåØ=ÇÜÉ=îäÉê~í=âçãÄáí
íçåØK= bâëéçòáí~= íØ= íáää~= åØ= âØíØ
âçÜØ= íØ= é~åÇÉãáëØ= Çç= íØ= å~
çÑêçàåØ=åàØ=ç~òØ=~êíá=éØê=åÉI=âì
Çç= íØ= ãìåÇ= íØ= îáàãØ= ÇÜÉ= í~
ìëÜèÉàåØ=ëÜéáêíáå=åØ=âØíç=ÇáíØ=àç
ÉÇÜÉ=~è=íØ=äÉÜí~=åØéØê=íØ=Åáä~í=éç
â~äçàãØÒI= â~= íÜÉâëì~ê= ÇêÉàíçêá
eçñÜ~K
kÇØêâ~è= ÇêÉàíçêá= á=nÉåÇêØë= éØê
hìäíìêØ= åØ= aáÄØêI= wáåèÉ
jáãáÇáåçëâáI= ì= ëÜéêÉÜ= íÉéØê= á
âØå~èìê= éØê= ãáâéêáíàÉå= É
åÖêçÜíØ=èØ=âáëÜáå=åÖ~=ÇêÉàíìÉëá
ÇÜÉ=ëí~Ñá=á=nÉåÇêØë=o~àçå~äÉ=éØê
qê~ëÜØÖáãá= hìäíìêçêÉI= ÇìâÉ
ëÜéêÉÜìê= Ñ~äØåÇÉêáãáå= É= íÜÉääØ
éØê= ãìåÇØëáåØ= èØ= áì= çÑêì~
éáâíçêØîÉ=åÖ~=aáÄê~=åØ=Ü~éàÉå=É

âØë~à= ÉâëéçòáíÉ= åØ= èóíÉíáå= É
mêáòêÉåáíK= kàØ= åÇØê= ~ìíçêØí= É
âØë~à= ÉâëéçòáíÉI= éáâíçêá= aêáí~å
_çÅâìI= á= ÉãçÅáçåì~ê= åÖ~
éìÄäáâì= ÇÜÉ= éêáíà~= É= åÖêçÜíØ= É

~êíÇ~ëÜØëîÉ= éêáòêÉå~ëI
éêÉò~åíçá= ãçíáîÉí= É= éáâíìê~îÉ
åÖ~= É= â~äì~ê~= ÇÜÉ= ÄìâìêáíØ
å~íóêçêÉ=èØ=â~=íêÉî~=É=aáÄêØëK
hó= Ä~ëÜâØéìåáã= åØ= ãÉë= Çó

áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= îÉåÇÉîÉ
êÉëéÉâíáîÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ=Ü~é=ãØ
íìíàÉ= éØê= éØê~Ñêáãáå= É= âìäíìêØëI
~êíáí=ÇÜÉ=íê~ÇáíØë=ëØ=Çó=îÉåÇÉîÉ
íçå~K

Prizreni mirëpret artistët nga Dibra

cÉêáò~àI=NS=íÉíçê=EboF=J=mØê=ÜÉêØ
íØ= é~êØ= åØ= cÉêáò~à
ëÜéØêåÇ~ÜÉå=ORM=âçãéçëíÉêØ
éØê= ÖêìãÄìääáã= íØ= ãÄÉíàÉîÉ
çêÖ~åáâÉ=éØê=íÛì=ëÜåÇØêêì~ê=åØ
éäÉÜ= çêÖ~åáâK= cçâìëá= á
èÉîÉêáëàÉë= äçâ~äÉ= åØ= âìàÇÉëáå
åÇ~à=ãàÉÇáëáí=éç=ÇØëÜãçÜÉí=àç
îÉíØã= ãÉ= ãÄàÉääàÉå= É= ãáàØê~
ÇêìåàîÉ= ÇÉêá= ãØ= í~åáI
ãáêØãÄ~àíàÉå=É=íóêÉI=éçê=ÉÇÜÉ
ãÉ=éêçàÉâíÉ=íØ=íàÉê~=èØI=éØêîÉÅ̧
ãÄêçàíàÉë= ëØ= ãàÉÇáëáíI= ëàÉääáå
ÉÇÜÉ= éØêÑáíáãÉ= íØ= íàÉê~K= ¦ëÜíØ
éêçàÉâíá= éØê= ëÜéØêåÇ~êàÉå= É
ORM= âçãéçëíÉêØîÉ= åØ= ëÜíØéá
Ä~åáãáLä~ÖàÉ= èØ= ëÜåÇØêêçå
ãÄÉíàÉí= çêÖ~åáâÉI= ÖàÉíÜÉíI
Ä~êáå= ÇÜÉ= ãÄÉíìêáå~= íØ= íàÉê~
åØ= éäÉÜ= çêÖ~åáâI= ãÉ= éØêÑáíáã
éØê=íçâØåÒI=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ

åØ= åàçÑíáãáå= É= hçãìåØë= ëØ
cÉêáò~àíK
mØê= í~= éØêìêì~ê= âØíØ= éêçàÉâíI
éçê= ÉÇÜÉ= âêáàáãáå= É= â~íØê
éáâ~îÉ= ãçÇÉä= íØ= íáéáí= íØ
ãÄóääìê= éØê= ÖêìãÄìääáãáå= É
ãÄÉíìêáå~îÉ= åØ= èóíÉíI= Ççäá= á
é~êá= á= cÉêáò~àíI= ^Öáã= ^äáìI
Ä~ëÜâØ= ãÉ= ÇêÉàíçêáå= É
pÜØêÄáãÉîÉ= mìÄäáâÉ= ÇÜÉ
bãÉêÖàÉåÅØI= ^êÄÉå=e~äáäáK= ^í~
é~åØ= åÖ~= ~ÑØê= âØíç
ãÉâ~åáòã~I= é~àáëàÉ= èØ= á= à~éáå
ëÜâ~ääØ= íØ= êÉ= ãáêØãÄ~àíàÉ
ãàÉÇáëáí=åØ=cÉêáò~àK=hó=éêçàÉâí
éØê= ëÜéØêåÇ~êàÉå= É= ORM
âçãéçëíÉêØîÉ= ØëÜíØ= éêçàÉâí
ìåáâ= É= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= åØ
cÉêáò~àI=òÜîáääì~ê=åÖ~=aêÉàíçêá~
É= pÜØêÄáãÉîÉ= mìÄäáâÉ= ÇÜÉ
bãÉêÖàÉåÅØ=åØ=cÉêáò~àK

Komuna e Ferizajt shpërndan 250 komposterë 

dgfi^kI= NS= qbqlo EboF= J
råáîÉêëáíÉíá= h~Çêá= wÉâ~Ò= åØ
dàáä~åI= åØ= îáíáå= É= é~êØ= íØ
ëíìÇáãÉîÉI= åØ= ~Ñ~íáå= É= ÇóíØ
éäçíØëìÉë=íØ=âçåâìêëáí=éØê=îáíáå
~â~ÇÉãáâ= OMOMLOMONI= Çç= íÛá
êÉÖàáëíêçàØ= OTT= ëíìÇÉåíØ= íØ
êêÉÖìääí=åØ=ëíìÇáãÉ=Ä~ÅÜÉäçêK
m~ê~èáíà~= É= ÇçâìãÉåíÉîÉ
òÖà~íØ= éêÉà= Ç~íØë= NSKNMKOMOM
ÇÉêá= ãØ= OPKNMKOMOM= åÖ~= çê~
VWMMM= ÇÉêá= åØ= çêØå= NSWMM= åØ
ëÜØêÄáãÉí= éØê= ëíìÇÉåíØ= íØ
Ñ~âìäíÉíÉîÉ= éØêâ~íØëÉ
EÇçâìãÉåíÉí= Çç= íØ= éê~åçÜÉå
´Çç= ÇáíØ= ãÉ= éØêà~ëÜíáã= íØ
ÇáÉä~îÉFK
kàçÑíáãÉí= ÇÜÉ= çê~êÉí= éØê
îÉåÇáå= âì= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉå
éêçîáãÉí= éê~åìÉëÉ= ãìåÇ= íØ
ãÉêêÉå=åØ=Ñ~âìäíÉíÉí=éØêâ~íØëÉ
ëá= ÇÜÉ= åØ= ìÉÄÑ~èÉí= É
ìåáîÉêëáíÉíáíK
mêçîáãá=éê~åìÉë=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí
íØ=ã~êíØå=ãØ=Ç~íØ= OTKNMKOMOM
éØê= c~âìäíÉíáå= gìêáÇáâI
pÜâÉåÅ~îÉ= hçãéàìíÉêáâÉ= ÇÜÉ
c~âìäíÉíáå= É= pÜâÉåÅ~îÉ
^éäáâ~íáîÉK=hìêëÉ=éØê=c~âìäíÉíáå

É= bÇìâáãáí= ÇÜÉ= c~âìäíÉíáå
bâçåçãáâ=éêçîáãá=éê~åìÉë=Çç
íØ= ãÄ~ÜÉí= íØ= ãØêâìêØå= ãØ
Ç~íØ=OUKNMKOMOMK
hçÜ~= É= ë~âíØ= É= ãÄ~àíàÉë= ëØ

éêçîáãáíI= äáëí~= É= â~åÇáÇ~íØîÉ
ÇÜÉ= åìãêá= á= ë~ää~îÉ= Çç= íØ
éìÄäáâçÜÉå= åØ= ìÉÄÑ~èÉ= íØ
råáîÉêëáíÉíáí= íØ= ÜØåØå= ãØ
OSKNMKOMOMK

Universiteti i Gjilanit hap konkurs
për afatin e dytë për studentët e rinj

dàáä~åI= NS= íÉíçê= EboF= J= kØå
ìÇÜØÜÉèàÉå= É= âêóÉí~êáí= íØ
dàáä~åáíI= iìíÑá= e~òáêáI= ØëÜíØ
ãÄ~àíìê= íØ=éêÉãíÉå=ãÄäÉÇÜà~
É= ÄçêÇáí= íØ= ÇêÉàíçêØîÉI= åØ= íØ
ÅáäØå= à~åØ= Çáëâìíì~ê= åàØ= ëØêØ
´ØëÜíàÉëÜ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉK
mØêîÉ´=íØ=íàÉê~ëÜI=åØ=âØíØ=í~âáã
ØëÜíØ=Çáëâìíì~ê=äáÇÜìê=ãÉ=ëáíìJ
~íØå= É= éØêÄ~ääàÉë= ãÉ= îáêìëáå
`çîáÇJNVK
hêóÉí~êá=e~òáêá= â~= âØêâì~ê=ãÉ
âØíØ= ê~ëí= åàØ= îáÖàáäÉåÅØ= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ=åØ=~éäáâáãáå=É=ã~ë~îÉ

åØ= ëÜâçää~I= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
é~ê~åÇ~äçÜÉí= áåÑÉâëáçåá= ÉîÉåJ
íì~äK=kìâ=â~= íçäÉê~åÅØ=~ë=éØê
ãØëáãÇÜØåØëáí= É= ~ë= éØê
åñØåØëáíK= j~ëâ~íI= Çáëí~åÅ~
ëçÅá~äÉ=ÇÜÉ=ÜáÖàáÉå~=éÉêëçå~äÉ
à~åØ=ÄØêØ=éàÉëØ=É=àÉíØë=ëçåØ=ÇÜÉ
ÇìÜÉí= íØ= êÉëéÉâíçÜÉí= éäçíØJ
ëáëÜíÒI= â~= íÜØåØ= e~òáêáK= mç= åØ
âØíØ=í~âáã=íØ=ÄçêÇáí=ØëÜíØ=Ñçäìê
éØê=éêçàÉâíÉí= É= êÉ~äáòì~ê~=ÇÉêá
í~åá= ëá= ÇÜÉ= éØê= éØêãÄóääàÉå= É
éêçàÉâíÉîÉ= åØ= íêÉãìàçêáå= É
ÑìåÇáí=íØ=îáíáíK

Gjilani diskuton për 
përmbylljen e projekteve në
tremujorin e fundit
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ilka¦oI=NS=qbqlo J jÄêÉíØêá~=É
_~ëÜâì~ê=ÇìÜÉí=íØ=ÄØÜÉí=Ö~íáÒ
éØê=ãìåÇØëáåØ=É=ãçë~êêáíàÉë=ëØ
ã~êêØîÉëÜàÉë= íêÉÖí~êÉ= ãÉ
_~ëÜâáãáå= bîêçéá~åI= â~= íÜØåØ
âêóÉãáåáëíêá= Äêáí~åáâ= _çêáë
gçÜåëçåK= mØêîÉ´= åØëÉ= âêáàçÜÉí
åÇêóëÜáã= íÜÉäÄØëçêÒ= åØ
ÇêÉàíáãáå=~âíì~ä=íØ=_bJëØI=~á=â~
íÜØåØ=ëÉ=íØ=Çóà~=é~äØí=åìâ=Çç=íØ
ãìåÇ= íØ= é~àíçÜÉå= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= Éâçåçãáâ= é~ë
_êÉñáíáíK
jÄêÉíØêá~= É= _~ëÜâì~ê= â~
éØêãÉåÇìê=íØ=ÉåàíÉå=ëá=~Ñ~íáå=É
ÑìåÇáí=éØê= íØ=îÉåÇçëìê=åØëÉ= á~
îäÉå= íØ= î~òÜÇçÜÉå= ÄáëÉÇáãÉí
íÉâë~= à~åØ= ~âíì~äÉ
ãçëã~êêØîÉëÜàÉíK=qØ=Çóà~=é~äØí
â~åØ=ÇÜØåØ= ëÜÉåà~= ëÉ=Çì~å= íÛá
î~òÜÇçàåØ= åÉÖçÅá~í~íI= ãáêØéç
_bJà~=â~=íÜØåØ=ëÉ=éêçÅÉëá=î~êÉí

åÖ~= Ü~éá= á= ~êÇÜëÜØã= á
jÄêÉíØêáëØ=ëØ=_~ëÜâì~êK
aìâÉ= Ñçäìê= åÖ~= âêóÉãáåáëíêá~I
gçÜåëçåá= åìâ= â~= éê~åì~ê= íØ
ÇÉâä~êçÜÉí= åØëÉ= ëÜíÉíá= èØ= ~á
ìÇÜØÜÉè=ØëÜíØ=Ö~íá= íØ= ä~êÖçÜÉí
åÖ~= éêçÅÉëáI= åÇØêâçÜØ= èØ
ÉâòáëíçàåØ= Ç~ääáãÉí= éØê
éçäáíáâ~í=É=éÉëÜâáãáí=ÇÜÉ=~íç=íØ
âçåâìêêÉåÅØëK= jáêØéç= ~á= â~
ëìÖàÉêì~ê= ëÉ= _bJà~= åìâ= â~
Ö~íáëÜãØêá= èØ= í~= âçåëáÇÉêçàØ
ëÉêáçòáëÜí=ãìåÇØëáåØ= É= çÑêì~ê
åÖ~=_êáí~åá~=éØê=ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ
äáêØ= íêÉÖí~êÉI= íØ= Ä~òì~ê= åØ
ã~êêØîÉëÜàÉå= ~âíì~äÉ= íØ
Äääçâìí= Éîêçéá~å= ãÉ
h~å~Ç~åØK=j~êêØ=é~ê~ëóëÜ= ëÉ
~í~= â~åØ= êÉÑìòì~ê= èØ= íØ
åÉÖçÅáçàåØ=ëÉêáçòáëÜí=åØ=éàÉëØå
ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ= ãì~àáí= íØ
â~äì~êI= ìåØ= â~ã= ~êÇÜìê= åØ

éØêÑìåÇáã= èØ= å~= ÇìÜÉí= íØ
ÄØÜÉãá= Ö~íá= éØê= N= à~å~êáå= é~
ã~êêØîÉëÜàÉK= q~åá= ØëÜíØ= âçÜ~
èØ= ÄáòåÉëÉí= íØ= ÄØÜÉå= Ö~íáI
íê~åëéçêíìÉëáí= íØ= ÄØÜÉå= Ö~íá

ÇÜÉ= ìÇÜØí~êØí= íØ= ÄØÜÉå= Ö~íáÒI
â~=íÜØåØ=gçÜåëçåK
pÜÉÑá= åÉÖçÅá~íçê= á= _bJëØ= éØê
âØíØ=´ØëÜíàÉI=jáÅÜÉä=_~êåáÉêI=â~
íÜØåØ= ëÉ= ÄáëÉÇáãÉ= íØ= êÉà~

áåíÉåëáîÉ=Çç=íØ=åáëáå=åØ=ÑìåÇ=íØ
åØåíçêáíI= ãÉ= ëóåáã= íØ= ~êêáíàÉë
ëØ= ã~êêØîÉëÜàÉëK= jáêØéç
ÜçãçäçÖì=á=íáà=Äêáí~åáâ=â~=íÜØåØ
ëÉ= â~= èÉåØ= á= òÜÖØåàóÉêÒ= åÖ~
è~ëà~=É=_bJëØK=qØ=Çóà~=é~äØí=à~åØ
ÇìâÉ= á= âØêâì~ê=åàØê~JíàÉíêØë=èØ
íØ=ÄØàåØ=âçãéêçãáë=åØ=´ØëÜíàÉ
âó´ÉK= ^íç= à~åØ= ÇìâÉ= ëóåì~ê
~êêáíàÉå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë= éØê
î~òÜÇáã= íØ= äáÇÜàÉîÉ
ÉâçåçãáâÉI= âìê= íØ= éØêÑìåÇçàØ
éÉêáìÇÜ~= íê~åëáíçêÉ= É= _êÉñáíáí
åØ=ãì~àáå=ÇÜàÉíçêK
sÉåÇáãá=éØê=ä~êÖáã=íØ=_êáí~åáëØ
åÖ~=_bJà~=â~=~êÇÜìê=é~ëá=RO=éØê
èáåÇ= É= îçíìÉëîÉ= â~åØ= îçíì~ê
éØê=Ç~äàÉ=íØ=_êáí~åáëØ=åÖ~=_bJà~
âìåÇêì~ää=QU=éØê=èáåÇ=èØ=â~åØ
âìåÇØêëÜíì~ê= ~íØI= åØ
êÉÑÉêÉåÇìãáå= É= ãÄ~àíìê= ãØ
OMNSK

Johnsoni: Britania të bëhet ‘gati’ për mundësinë e
mosarritjes së marrëveshjes tregtare me BE-në

mo^d¦I= NS= qbqlo J= oÉéìÄäáâ~
†ÉâÉ= êÉÖàáëíêçá=îÉíØã= íØ=ÉåàíÉå
V=TON=ê~ëíÉ=íØ=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=ãÉ
âçêçå~îáêìëI= ëÜáÑØê= âàç= êÉâçêÇÉ
ÄêÉåÇ~= åàØ= ÇáíÉK= pÜáÑê~í= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= pÜØåÇÉíØëáëØI= íØ
éìÄäáâì~ê~= íØ= éêÉãíÉåI= éç
~ëÜíì=íêÉÖçàåØ=ëÉ=åØ=OQJçêØëÜáå
é~ê~éê~â= OQ= é~ÅáÉåíØ= â~åØ
îÇÉâìê=åÖ~=âçêçå~îáêìëáK
sÉåÇá=ãÉ= NMKT=ãáäáçåØ= Ä~åçêØ
â~= âçåÑáêãì~ê= ÖàáíÜëÉà= NQV= MNM
ê~ëíÉ= éçòáíáîÉ= èØ= åÖ~= Ñáääáãá= á
é~åÇÉãáëØ= åØ= ãì~àáå= ã~êëK
d~íá= RM= MMM= éêÉà= íóêÉ= à~åØ
êÉÖàáëíêì~ê= à~îØå= É= â~äì~êK

kìãêá=á=îáâíáã~îÉ=â~=~êêáíìê=åØ
N=OPMK
péáí~äÉí= åØ= íØ= ÖàáíÜØ= †ÉâáåØ= á
â~åØ= ëÜíóêØ= çéÉê~ÅáçåÉí= àç= íØ
ÇçãçëÇçëÜãÉI= éØê= íÛì
éØêèÉåÇêì~ê=åØ=êêáíàÉå=É=åìãêáí
íØ=é~ÅáÉåíØîÉ=ãÉ=âçêçå~îáêìëK
nÉîÉêá~= ´ÉâÉ= â~= íÜØåØ= ëÉ
â~é~ÅáíÉíá=á=éäçíØ=ëéáí~äçê=ãìåÇ
íØ= ãÄìëÜÉí= êêÉíÜ= ÑìåÇáí= íØ
íÉíçêáíK= kØ= ÑìåÇà~îØI= ìëÜíêá~
´ÉâÉ=Çç=íØ=ÑáääçàØ=íØ=åÇØêíçàØ=åàØ
ëéáí~ä= åØ= åàØ= èÉåÇØê
Éâëéçòáí~ëÜ= ëØ= mê~ÖØI= éØê= RMM
é~ÅáÉåíØK
kàØ=éä~å= á=åÖà~ëÜØã=ØëÜíØ=Ö~íá

ÉÇÜÉ= éØê= èóíÉíáå= É= ÇóíØ=ãØ= íØ
ã~ÇÜ=´ÉâI=_ØêåçK
nÉîÉêá~I= éç= ~ëÜíìI= ØëÜíØ= ÇìâÉ
åÉÖçÅáçì~ê= ãÉ= dàÉêã~åáåØ
ÑèáåàÉ= ÇÜÉ= Çáë~= îÉåÇÉ= íØ= íàÉê~
éØê=íê~àíáãáå=É=´ÉâØîÉ=~íàÉI=åØëÉ
ëáëíÉãá= á= íóêÉ= ëÜØåÇÉíØëçê
ãÄáåÖ~êâçÜÉíK
páé~ë= nÉåÇêØë= bîêçéá~åÉ= éØê
m~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ= hçåíêçääáå= É
pØãìåÇàÉîÉI= oÉéìÄäáâ~= †ÉâÉ
â~= ~âíì~äáëÜí= ëÜâ~ääØå= ãØ= íØ
êØåÇØ= íØ= áåÑÉâíáãáí= åØ= bîêçéØI
ãÉ=SSM=íØ=áåÑÉâíì~ê=åØ=NMM=MMM
Ä~åçêØI= Öà~íØ= NQ= ÇáíØîÉ= íØ
ÑìåÇáíK

Çekia me rekord rastesh me koronavirus, 
gati 10 000 në një ditë

ebipfkhI= NS= qbqlo J
hêóÉãáåáëíêà~= É= cáåä~åÇØëI
p~åå~= j~êáåI= ØëÜíØ= ÄØêØ
ìÇÜØÜÉèØëà~=É=ÇóíØ=èØ=â~= äØåØ
åàØ= ë~ãáí= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= èØ= éç= òÜîáääçÜÉí= åØ
_êìâëÉäI=é~ëá=åàØ=ÇÉéìíÉí=ãÉ=íØ
Åáäáå=â~=é~ëìê=âçåí~âí= ëØ= îçåáI
â~= Ç~äØ= éçòáíáî= åØ= íÉëíáå= éØê
âçêçå~îáêìëK=j~êáå=íÜ~=ëÉ=Çç=íØ
âíÜÉÜÉí= ãÉåàØÜÉêØ= åØ
cáåä~åÇØI=Çç=íØ=íÉëíçÜÉí=ÇÜÉ=Çç
íØ= ÑìíÉí= îìääåÉí~êáëÜí= åØ
â~ê~åíáåØK=jØ=ÜÉêØí=~àç=â~=èÉåØ
åØ= âçåí~âí= ãÉ= ÇÉéìíÉíáå

Ñáåä~åÇÉò=qçã=m~Åâ~äÉåáåI=á=Åáäá
â~=Ç~äØ=éçòáíáî=ãÉ=âçêçå~îáêìëK
hêóÉãáåáëíêá= ëìÉÇÉò= píÉÑ~å
içÑîÉå= Çç= í~= éØêÑ~èØëçàØ
j~êáåáå=åØ=éàÉëØå=É=ãÄÉíìê=íØ
ë~ãáíáíK= qØ= ÉåàíÉå= ÉÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíà~= É= hçãáëáçåáí
bîêçéá~åI= rêëìä~= îçå= ÇÉê
iÉóÉåI= ØëÜíØ= ä~êÖì~ê= åÖ~
ë~ãáíáI=é~ëá=åàØ=éàÉëØí~ê=á=ëí~Ñáí
íØ= ë~à= â~= Ç~äØ= éçòáíáî= ãÉ
âçêçå~îáêìëK=sçå=ÇÉê=iÉóÉå=â~
íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= Ñìíìê
îìääåÉí~êáëÜí= åØ= â~ê~åíáåØ= ëá
ã~ëØ=é~ê~éê~âÉÒK

Kryeministrja e Finlandës lë samitin e BE-së, 
futet në karantinë

kgr glohI=NS=qbqlo J=kàÉêØòáí
ÖàáíÜãçåØ= â~åØ= Ç~ëÜìê= íØ
ìÇÜØíçàåØ= ëÜéÉàíI= èØ= âìê
éÉêëçåá= á=é~êØ=Ö~äçéçá=åØéØê
ÑìëÜ~= ãÉ= â~äØÒI= â~= íÜØåØ
jáâÉ= _~ååáëíÉêI= â~éáíÉå= á
îàÉíØê= á= âçãé~åáëØ= ~àêçêÉ

`çåÅçêÇÉK= _çí~= éç= ~ÑêçÜÉí
ãØ= ~ÑØê= èØ= íØ= âÉíØ= ~îáçåØ
é~ë~ÖàÉêØëÜ= èØ= ãìåÇ= íØ
ÑäìíìêçàåØ= ãØ= ëÜéÉàí= ëÉ
ëÜéÉàíØëá~=É= òØêáíK=hØíØ=ãì~à
_ççã= pìéÉêëçåáÅ= Ü~éá
~îáçåáå= É= íáà= éêçîØ

ëìéÉêëçåáâ= u_JNK= ¦ëÜíØ
~îáçåá=á=é~êØ=Åáîáä=ëìéÉêëçåáâ
èØ= åÖ~= qìéçäÉî= qrJNQQ= á
_~ëÜâáãáí= pçîàÉíáâ= ãØ= NVSUK
nØääáã= ØëÜíØ= íØ= íê~åëéçêíçàØ
ãáÇáë= SR= ÇÜÉ= UU= é~ë~ÖàÉêØ
åØéØê= êêìÖØ= çèÉ~åáâÉI= ÇìâÉ

âìêëóÉê= éçéìää~í~í= åàÉêØòçêÉ
åÖ~= Äìãá= ëìéÉêëçåáâ= á
ÖàÉåÉêì~ê= åÖ~= ëÜéÉàíØëá~K
cäìíìêáãá= Åáîáä= ëìéÉêëçåáâ
ØëÜíØ= é~ê~ëÜáâì~ê= ÇÉêá= åØ
ÑìåÇ=íØ=ÇÉâ~ÇØëI=éçê=ÑáääáãáëÜí
ãÉ=îÉíØã=UJNM=é~ë~ÖàÉêØK

Bota afër shpikjes së avionit që do të fluturojë 
më shpejt se shpejtësia e zërit
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dØòáã=^äáìI= ENVTTFI= ëÜâêáãí~ê=É
ëíìÇáìÉë= á= äÉíØêëáëØ= ëÜèáéÉ= åØ
mêáëÜíáåØI= ØëÜíØ= ÉãØê= á= êá= èØ
íáåÖØääçå= ãáêØ= åØ= ëâÉåØå
áåíÉäÉâíì~äÉ= É= äÉíê~êÉ= ëÜèáéí~êÉK
^ìíçê= á= Çó= ãçåçÖê~ÑáîÉ
ëÜâÉåÅçêÉI= á= íêÉ= êçã~åÉîÉ= ÇÜÉ
åàØ= éØêãÄäÉÇÜàÉàÉ=ãÉ= íêÉÖáãÉI
dK= ^äáì= ÇìâÉí= ëÉ= â~= ãÄêáíìê
ê~ÇÜØå= É= éêçí~ÖçåáëíØîÉ= ãÉ
éìåØI= í~äÉåí= É= éØêâìëÜíáãK
kÇØêë~= ~åÖ~òÜáãÉí= É= íáà= íØ
ÇÉêáí~ëÜãÉ= åØ= âØêâáãáå
ëÜâÉåÅçê= éêáêÉå= åÇ~à= ~ìíçêØëÜ
íØ= åàçÜìêI= åÇ~à= îäÉê~ëÜ= íØ
ëÜèì~ê~W= aáëâìêëÉí= É= áÇÉîÉ= åØ
éêçòØå= É= h~Ç~êÉëØÒ= EëíìÇáãI
OMMTF= ÇÜÉ= oçã~åÉí= É= fëã~áä
h~Ç~êÉëØI= NVSPJNVVMI= êÉíçêáâ~= É
íÉâëíáí= ÇÜÉ= å~êê~ÅáçåáÒI= EOMNSI
ãçåçÖê~ÑáI= ´ãáãá= sàÉíçê
hçãÄØí~êFI= âêáàáãí~êá~= É= íáà
äÉíê~êÉ= ÉÅØå= åØ= êêìÖØå= É= ë~à= íØ
ãØîÉíØëÜãÉI= é~â= çëÉ= ~ëé~â= É
êê~Üìê= åØ= íê~ÇáíØå= íçåØK
oçã~åÉí= kØ= âäìÄáå= É= íØ
ëÜØãíì~êØîÉÒ= EOMMVI= ´ãáãá
sàÉíçê=âçãÄØí~êFI=h~íÉÇê~äà~=é~
âêóèÒ= EOMNQFI= dçëíá= åØ= ÑìåÇ= íØ
îàÉëÜíØëÒI= EOMNTF= ÇÜÉ= äáÄêá= ãÉ
íêÉÖáãÉ= iáÄêá= á= ÑìåÇáíÒ= EOMNOF
à~åØ=ëÑáÇØ=É=ã~ÇÜÉ=éØê=~ìíçêáå=É
êá= åØ= ëÜíÉÖØíáãáå= ëÜéáêíØêçê= É
ãÉåí~ä= ÇêÉàí= ~åÇàÉë= É= ãÉåÇàÉë
ëØ= äÉñìÉëáí= íØ= ÚîàÉíØêÛ= É= ëÜáàÉë
íãÄáòçíØêìÉëÉW= ØëÜíØ= äÉíØêëá
~íáéáâÉ= åØ= âìéíáãáå
éØêãÄ~àíØëçê= íØ= Ñà~äØëK=kØëÉ= åØ
~ÖáãÉí=É=ë~à=äÉíØêëá~=ëÜèáéÉ=áëÜíÉ
âêóÉëáëÜí= ÇáÇ~âíáâÉJ~íÇÜÉí~êÉX

åØëÉ=ãØ= îçåØ= ì= ÄØ= êÉÑäÉâíáã= É
ëÜéêÉÜàÉ= îÉíà~âÉ= É= ãØíáãÉîÉ
ÖêìéçêÉ= É= âä~ëçêÉI= É
éêçÄäÉã~íáâ~îÉ= ëçÅá~äÉI= É
êêØòáãÉîÉ=É=ãØâØãÄàÉîÉ=ÇáíçêÉ
íØ= åàÉêáìí= íØ= òÖàÉÇÜìê= ëá
éÉêëçå~òÜX= åØëÉ= äÉíØêëá~= àçåØ
~âíì~äáòçá= ãáíÉíI= éØêÇáíØëçá= É
êáÑáÖìêçá= âêÉåìÉëÜØã
ÜáëíçêáåØI=~àçI= àç=ëÜéÉëÜ
á~= â~= Ç~äØ= íØ
ëáåâêçåáòçÜÉí= ãÉ
òÜîáääáãÉí= âìäíìêçêÉ
âçåíáåÉåí~äÉI=àç=ëÜéÉëÜ=á~
â~= Ç~äÉ= íØ= àÉíØ= äÉíØêëá
ÉãçÅáçå~äáëÜí= É
ÑìèáëÜãÉI= âçåÅÉéíì~äáëÜí
ÄÉÑ~ëìÉëÉLçêáÖàáå~äÉI
ÉëíÉíáâáëÜí= É= ~êêáêØX= É= â~
é~ëìê= íØ= ÇçÄØí= éìäëáå
êÉ~äáëíI=åØëÉ=É=ã~ëáã=ÉÇÜÉ
ëáé~ë=éçÉíáâØë=ëØ=êÉ~äáòãáí
âêáíáâK= c~äØ= ÉÇÜÉ=âìëÜíÉîÉ
à~ëÜíØJäÉíê~êÉI= åìâ= É= â~
é~ëìê= ãìåÇØëáåØ= íØ
òÜîáääçàØ= ãà~ÑíìÉëÜØã
ÉäÉãÉåíØ= É= íçéáâØ= íØ
ë~íáêØë=ëçÅá~äÉ=É=éçäáíáâÉI=íØ
ÖêçíÉëâìíI= íØ= Ää~ëÑÉãáëØ
ä~áâÉI= íØ= ëíáÖã~íáòçàØ
äáÖàØêáãÉí= ÇÉã~ÖçÖàáâÉ= É
ÇØëÜíáãÉí= îÉíà~âÉCëÜçèØêçêÉK
kØ= éàÉëØå= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ= ë~à
äÉíØêëá~= ëÜèáéÉ= ØëÜíØ= äÉíØêëá= É
~Ñáêãáãáí= íØ= îäÉê~îÉ= ÉíáâçJ
ãçê~äÉI= äÉíØêëá= É= ~Ñáêãáãáí
ä~îÇØêìÉë= íØ= ëØ= â~äì~êØë
ÜáëíçêáâÉ= É= åàÉêØòîÉ= íØ
ãØîÉíëÜØãX= ØëÜíØ= äÉíØêëá= É
é~íÜçëáí=âçäÉâíáî=É=éçäáíáâI=äÉíØêëá

É= ÜáéÉêÄçäØë= É= àç= É= îØòÜÖáãÉîÉ
íØ= áãØí~I= íØ= ãéêÉÜí~I
ãáâêçëâçéáâÉK=g~ëÜíØ=îØãÉåÇàÉë
ëØ= ë~à= â~åØ= èÉåØ= éØêÖàáíÜØëáëÜí
Éí~é~í=É=Ç~â~ÇÉåÅØëI=ëÉÖãÉåíÉí
É= òÜÖØåàáãÉîÉI= âêáò~í
âçãéäÉâëÉ=ÉíåáâÉ=É=áåÇáîáÇì~äÉX
âêáò~í= É= ÇáäÉã~í= É= íÜÉâëÜãÉ

ãçê~äÉ= É= ÄçíØâìéíáãçêÉ= éç
~ëÜíì= åìâ= â~åØ= ÄìâØ= É
éØêÇáíØëÜãÉ= éØê= éàÉëØå= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ= íØ= ëÜâêáãí~êØîÉ= í~åØ= íØ
íê~ÇáíØëK= pÜâêáãí~êØí= í~åØ
íê~ÇáÅáçå~äáëÜí= â~åØ= Ç~ëÜìê= í~
ÖàÉàåØ= íØ= Ä~êÇÜØå= ÇÜÉ= íØ
ÄìâìêØå=ÉÇÜÉ=~íó=âì=îØëÜíáêØ=ëÉ
~íç=ãìåÇ= íØ= áëÜáåI= ëÜâêáãí~êØí

í~åØ= íØ= íê~ÇáíØë= åìâ= â~åØ= é~êØ
åàçää~í=É=òÉò~=íØ=êÉ~äáíÉíáí=ÇÜÉ=íØ
ëÜØãíì~êØå= É= ëÜíêì~ê
âØãÄØâêóè= ãÉë= åÉëÜK
mØêà~ëÜíáã= Ñ~íäìã= éØêÄØàåØ= åØ
âØíØ= Ö~äÉêá= âêçåçäçÖàáâÉ
êçã~åÉí= aêK= dàØäéØê~ÒI= Ec~áâ

hçåáÅ~FI= dçã~êá= á
_~Ä~í~ëáíÒI= EdàÉêÖà= cáëÜí~ÒI
sÇÉâà~=ãÉ=îàÉå=éêÉà=ëóîÉ=íØ
íáääØÒI=EoÉñÜÉé=nçëà~FI=leÒ
E^åíçå= m~ëÜâìFI= lÇáå
jçåÇî~äëÉåÒI= EhK
qêÉÄÉëÜáå~FI=̂ í~=íØ=Çó=É=íØ
íàÉêØÒI= EhK= hçëí~F= ÇÜÉ= åàØ
ëØêØ=îÉéê~ëÜ= íØ= ëÜèì~ê~= íØ
fK= h~Ç~êÉëØ= ëáW= sáíá= á
ãÄê~éëÜíØÒI= m~ää~íá= á
ØåÇØêê~îÉÒI=nçêêÑÉêã~åáIÒ
máê~ãáÇ~ÒK= kØ= âØíØ
íáéçäçÖàá=ëÜâêáãçêÉ ãìåÇ
íØ= âäáã~íáòçÜÉãá= ãÉ
å~íóêØå=âêáàìÉëÉ=íØ=dØòáã
^äáìíI= ÇØëÜãì~ê= åØ
êçã~åÉí= É= íáàW= äÉíØêëá= É
ÖêçíÉëâìíI= äÉíØêëá= É
~äÉÖçêáëØ= ÇÜÉ= Üìãçêáí= íØ
òáI= ÇÉâêáéíáã= ÉëíÉíáâ= á
íáê~åáîÉ=ÇÜÉ=ìíçéáîÉÁ

G=G=G
oêØÑáãáå= êçã~åçê= dK= ^äáì= É
ãÄØëÜíÉí= åØ= ÉÅìêáåØ= éëáâçJ
ÑáòáâÉ=íØ=éêçí~Öçåáëíáí=íØ=íáàK=aÜÉ
éêçí~ÖçåáëíØí=É=íáàI=êêØÑáãí~êáI=íÉ
kØ= häìÄáå= É= íÉ= ëÜØãíì~êØîÉÒ
ÇÜÉ= `Éå= _ÉêáëÜ~= íÉ= dçëíá= åØ
ÑìåÇ=íØ=îàÉëÜíØëÒ=à~åØ=áåÇáîáÇØ=íØ
åØéØêâØãÄìê= åÖ~= êêÉíÜ~å~í= É
íê~ëÜØÖì~ê~=ÇÜÉ=åÖ~=ëáëíÉãá=á=êá

ã~êêÇÜØåáÉîÉ= åàÉêØòçêÉ= èØ= éç
âêáëí~äáòçÜÉí= ãÉ= ëÜéÉàíØëá= ÇÜÉ
ëÜâìàÇÉëàÉ= ÇØëÜéØêìÉëÉK= mê~I
à~åØ=îÉéê~=íØ=ëíêìâíìêì~ê~=êêÉíÜ
~åíáJÜÉêçáíI= çëÉ= ãÉ= ÜÉêçáå= É
ÜìãÄìê=ëá=éØêÑ~èØëìÉë=á=ÜÉëÜíìê
åàØ= ÖàÉåÉê~íÉ= íØ= êÉI= éØêâìåÇìê
ãÉ=ØåÇØêê~=É=ëóåáãÉ=~ãÄáÅáçòÉK
eÉêçáå É= ÜìãÄìêI= íØ
ã~êÖàáå~äáòì~ê= åÖ~= êêÉíÜ~å~í= É
é~= îçäáíØëÜãÉ= ÜáëíçêáâÉ= É
Ñ~ãáäà~êÉI= íØ= ÇÉå~íóêì~ê= åÖ~
éÉëÜ~= É= ëíêìâíìê~îÉ= ëÜíÉíØêçêÉ
íçí~äáí~êÉI= ~è= ÇÜÉ= åÖ~= ÇçÄØëá~
îÉíà~âÉI=ÄêáëÜíØëá~=éëáâçäçÖàáâÉ=Ó
É=ÖàÉàãØ=ëÜéÉëÜ=åØ=êçã~åÅáÉêØ
íØ= pÜèáéØêáëØ= íØ= é~ë= îáíÉîÉ
åØåíØÇÜàÉíØX= ÜÉêçåà= èØ= åìâ
â~åØ= ÄÉëáã= íÉ= îÉíà~I= ÜÉêçåà= èØ
â~åØ= éØê´ãáã= éØê= îÉíÉåI
éØê´ãáã=éØê=íØ=ëÜâì~êØå=É=íóêÉI
ëâÉéíáÅáòØã= íØÜì~àëØáã
ÉãçÅáçå~ä= ãÉ= íØ= í~ëÜãÉåK= qØ
åÇçÇÜìê=Çáâìê=ãÉë=åàØ=ëÜçèØêáÉ
íØ= áåÇçâíêáåì~ê= ~= Öêìéá= âä~ëçê
~åí~ÖçåáëíI=~í~=ääçà=ÜÉêçåàëÜ=åìâ
â~åØ= ãìåÇìê= íØ= åÇØêíçàåØ
ã~êêÇÜØåáÉ= íØ= Çó~åØëÜãÉ= ãÉ
âçÜØåI= ãÉ= éÉêëéÉâíáîØåI= ÇìâÉ
éÉåÖì~ê= åàØÜÉêØëÜ= áåíÉÖêáãáå
ÇÜÉ=Çáëí~åÅáãáå=ãÉë=ÖàáåÇàÉë=ëØ
éØêÖàáíÜØëÜãÉI= â~çíáâÉK
m~ëáÖìêá~I= ÇóëÜáãáI= åÇàÉåà~= É
éØêåÇàÉâàÉë= ÇÜÉ= É= äáÖØëÜíáãáí
Ñáòáâ= á= ëÜçèØêçå= çêÖ~åáâáëÜí
éêçí~ÖçåáëíØí= É= êçã~åÉîÉ
ëÜèáéí~êØ= íØ= é~ë= îáíÉîÉ
åØåíØÇÜàÉíØK= pÉåÇØêíáãá= á= åàØ
ÄçíÉ=íØ=íáääØ=êçã~åçêÉ=éØêÄØåíÉ
åàØ= òÜîáääáã= íØ= éêáíëÜØã= É= íØ

Virion Graçi: Dekriptimi
estetik i tiranive

(Shënime për “Në klubin e të shëmtuarve” dhe “Gosti në natën e fundit të vjeshtës” — romane nga Gëzim Aliu.)

Virion Graçi
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éØêäáÖàìê= ÇÉêá= Çáâì= åØ
pÜèáéØêáåØ= éçëíJÇáâí~íçêá~äÉI
åÖ~=~ìíçêØ=èØ=É=âáëÜáå=â~äì~ê=åàØ
éàÉëØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= àÉíØë
åØå= íçí~äáí~êáòØãX= éçêI= åØ
hçëçîØå=É=é~ëJäìÑíØë=´äáêáãí~êÉI
åØ= hçëçîØå= É= ãØîÉíØëì~ê= ëá
ëÜíÉíI=ãÉ= ØåÇØêê~= ÇÜÉ= ~ãÄáÅáÉ
éØêíØêáíàÉàÉ=ÉíåáâÉ=É=áåÇáîáÇì~äÉI
åØ= hçëçîØå= êáåçêÉ= èØ= åÖ~
íêÉÖìÉëáí= ÇÉãçÖê~ÑáâØ= íØ
éçéìääëáëØ=ÇÉêá=íÉ=áåëíáíìÅáçåÉí=É
êáíÜÉãÉäì~ê~= íØ= îäÉê~îÉ
ëÜéáêíØêçêÉCãçê~äÉCã~íÉêá~ä= Ó
éÉêëéÉâíáî~= É= éØêãÄóëìêI
êêØÑáãÉí=ÖêçíÉëâÉ=éØê=ã~ë~í=ÇÜÉ
áåÇáîáÇØí= É= ëÜèì~ê= ãÉë
ã~ë~îÉLíìêã~îÉI= Çç= íØ
íáåÖØääçåáå= íØ= é~ê~âçÜëÜãÉI= íØ
é~îçäáíØëÜãÉI= ëáéØêã~êêàÉ= éØê
íØ=Åáä~í=êçã~åÅáÉêá=åìâ=ãìåÇ=íØ
ëÜéêÉëçàØ= ãáêØâìéíáã= íØ
íØêØëáëÜØãI= ~è= ãØ= é~â= Ó= åìâ
ãìåÇ= íØ= éêÉëØ= åÖ~= äÉñìÉëáí
ã~ëáî=éØêè~Ñáã=íØ=îáòáçåáí=íØ=íáà
~êíáëíáâ= éØê= ÉéçâØå= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØâçÜØëáíK= mçê= dK= ^äáì= åìâ
ØëÜíØ= âìàÇÉëìê= éØê= íØ= èÉåØ= á
éØäèóÉëÜØã= ÇìâÉ= éØêÇçêìê
éÉåÉä~í~= òÄìâìêìÉëÉI= ÇìâÉ
ÜÉÇÜìê= åçí~= ~êíáÑáÅá~äÉ= íØ
çéíáãáòãáí= É= íØ= ÖäçêáÑáâáãáí= åØ
êçã~åÉí= É= íáà= íØ= é~êØX= àçI= ãØ
íÉéØê= â~= Ç~ëÜìê= íØ= ëÜâçàØ= åØ
ÉãÄêáçåáå= É= ÇìâìêáîÉ= ÇÜÉ= íØ
áåÇáîáÇØîÉ= éØê= íØ= â~éìê= É
âìéíì~ê=åØ=ÖàÉåÉòØ=òÜîáääáãÉí=É
ãìåÇØëÜãÉ= íØ=îÉåÇáí= íØ= íáàI íØ
ÖàÉåÉê~íØë= èØ= â~= ê~ÇÜØå= åØ
ëâÉåØå= É= âçÜØë= íÛá~= à~éØ= îÉåÇáí
òØêáå=É=ÑáòáçåçãáåØ=É=ë~àK
kØ= êçã~åÉí= kØ= häìÄáå= É= íØ
ëÜØãíì~êØîÉÒ= ÇÜÉ= dçëíá= åØ
ÑìåÇ= íØ= îàÉëÜíØëÒ= åìâ= âÉãá
ÜÉêçáå= É= éØêÜìãÄìêI= íØ
åÖ~íØêêì~ê=ãÉ=ÜáàÉå=É=íáà=ÇÜÉ=ãÉ
ÜáàÉí= É= ëÜíêÉëØòì~ê~= åØ
é~îÉíØÇáàÉå=É=íáàK=dØòáã=^äáì=åìâ
ëÜâêì~å= êçã~å= íØ= ÜÉêçáí= ~
~åíáÜÉêçáí= íØ= âçåëÉêîì~êK= jÉ
ãàÉíÉí= ëÜéêÉÜØëÉ= íØ= ÖêçíÉëâìíI
áêçåáëØI= Üìãçêáí= íØ= òá= ~á
ãáëÜØêçå= ÉëíÉíáâáëÜí= ëíêìâíìê~
íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= ëÜçèØêáåØ
Ä~ëÜâØâçÜçêÉI= éçê= ÉÇÜÉ
ãçëé~àíáãáå= Çê~ã~íáâ= íØ

áåÇáîáÇáí= ãÉ= íØ= é~ê~íÜØå~í= É
Ñ~íáíI= âçåÑäáâíáå= ãÉ= ëÜçèØêáåØ
ÇÜÉ= Ä~êêáÉê~í= É= ëÜíì~ê~= íØ= ë~àK
eÉêçåàíØ= É= íáà= íØ= ÜìãÄìê
ëÜÑ~èÉå=ëá=åàÉêØòë=íØ=êáåà=åØ=åàØ
ÄçíØ= íØ= êÉX= ~í~= íêÉÖçÜÉå= íØ
îÉåÇçëìêI= îÉéêìÉë= åØ= åàØ= ÄçíØ
èØ= ë~= â~= åáëìê= íØ
âêáëí~äáòçÜÉí= É= íØ
â ~ å ç å á ò ç Ü É í I
å à Ø â ç Ü Ø ë á ë Ü í K
mêçí~Öçåáëíá= á kØ
âäìÄáåÁÒ= íêÉÖçÜÉí= á
é~Ééìê= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= éØê
íÛì= áåíÉÖêì~ê= åØ= häìÄI
häìÄá=Ó=ëá=läáãéá=ãçÇÉêå
éØê= ÉÖçáëíØí= ÇÜÉ= Ö~êìÉëáí
ÜÉíÉêçÖàÉåØX= é~î~êØëáëÜí
hçâØêêØë= ëØ= wØòØI= åàØ
âìãí=îáòáî=èØ=É=åÇàÉâ=ÇÜÉ
É= éØêåÇàÉâ= âØãÄ~= Ó
âØãÄØëI= ~á= åìâ= êÉëÜí
éØêéàÉâàÉí=É=íáàW=éØêëÜí~íÉíI
âìåÇØêëÜíçåI= âçãéäçíçåI
ÑìíÉí= åØ= ~ãÄáÉåíÉ= É
ëáéØêã~êêàÉ= íØ
êêÉòáâØëÜãÉI= Ñáå~äáòçå
ÇìâÉ= É= ëÜéê~òìê= ãääÉÑáå
ÇÜÉ= òÉãØêáãáåK
mêçí~Öçåáëíá= á= häìÄáí É= åáë
êêØÑáãáå= éØê= îÉíÉå= ãÉ
éØêâìÑáòáãáå= ëÜéçíáíØëI
Ää~ëÑÉãìÉëW råØ àÉíçà= åØ åàØ
Ä~åÉëØ èØ ÖàÉåÇÉí åØ åàØ ä~ÖàÉ
íØ ëâ~àáí= îÉêáçê= íØ âêóÉèóíÉíáíK
i~Öàà~= ÇçÜÉêØ ÉãØêíçÜÉà= ëáé~ë
åàØ é~êíáò~åá=íØ îê~êØ åØ iìÑíØå=É
aóíØ _çíØêçêÉI=âìêëÉ=í~ëÜ=ãìåÇ
íØ èìÜÉí ÄØêääçâÜ~åÉÒÁEÑKRF
m~ëá=É=îêÉå=ëÉ=Äçí~=É=îçÖØä=åØ=íØ
ÅáäØå=éç= êêáíÉí= É= éç= ~ÄáÉãíçÜÉí
åìâ= É= â~= ÄìâìêáåØ= åØ= êÉåÇáå= É
îäÉê~îÉ=íÜÉãÉäçêÉI=é~ëá=É=îêÉå=ëÉ
ëÜØãíá~= ÇÜÉ= ~åíáîäÉê~í= à~åØ
Ñçêãìä~= íØ= ãÄáàÉíÉëØë= É= íØ
ëìâëÉëáí= åØ= ñÜìåÖäØå= èóíÉíØëÉI
~á=ÇØëÜáêçå=í~=íÜçíØ=Ñà~äØå=É=îÉíK
kØ= Ñáå~äÉ= É= ÖàÉàãØ= ëá= Ñáíáãí~êI= É
â~=ÇÜØåØ=ÖêìëÜíáå=É=íáà=åØ=òÉãØê
ëØ= ëØ= âÉèÉëI= É= â~= ÜÉèìê= è~ÑÉI
ãÄ~ëÉ= éØêâçÜÉëáëÜí= ëáåçåáãáå
É=ëØ=âÉèÉëI=ÄçíØå=É=é~ÇØëÜáêì~ê
É=Åáä~=éç=á~=ÅØåçåíÉ=ÉâòáëíÉåÅØåI
íÜÉäÄáå= åàÉêØòçêW= hìíáåØ É
íÉäÉÇáêáÖàáãáí= É= ãÄ~à~= äÉÜíØI
ÄìíØI=ëá=íØ áëÜíÉ=äÉíØê=Ç~ëÜìêáÉ=èØ

éêÉãíçå= ëÜìãØ äìãíìêáK= açä~
åÖ~=~á=îÉåÇI=îê~éçî~I=ì=Ñìí~=é~ë
åàØ âçåíÉåáÉêá= ÄØêääçâì= èØ
íóãçëíÉ= åÖ~= é~â= ÇÜÉ
âìåÇØêãçåíÉ= ÑääáèíØI= ëÜáâçî~
â~Ü=ÇóÉêí= É=åÇØêíÉëØë= ëØ=häìÄáí
â ì

êçà~=ãìåÇçÜÉà= í~= íÜØêêáëíÉ=ÇáâØ
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         Ref. Nr. 1972/20                                          Pejë, 16.10.2020 
 

Senati i Universitetit ”Haxhi Zeka” në Pejë në bazë të kompetencave të përcaktuara sipas 
nenit 102, të Statutit të Universitetit, në mbledhjen e mbajtur me 15.10.2020, dhe në bazë të 
vendimit të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës  Ref. Nr. 710 datë 18.09.2020, miratoi propozimet e 
njësive akademike për shpalljen e: 
 

KONKURSIT PLOTËSUES 
për pranimin e studentëve në vitin e parë të studimeve themelore- Bachelor në vitin 

akademik 2020/2021 
 

I. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
 
1. Universiteti  ”Haxhi Zeka” në Pejë, në vitin e parë të studimeve për vitin akademik 

2020/21, do të regjistrojë 652 studentë, prej të cilëve 632 studentë të rregullt dhe 20 
studentë me korrespondencë. 

 
2. Në kuadër të numrit të përgjithshëm të përcaktuar si në paragrafin 1, bazuar në UA 

nr. 09/2016 të MASh-it, Universiteti do të regjistrojë deri në 12%. Kuota prej 12% e 
vendeve të rezervuara për regjistrim të studentëve nga komuniteti jo-shumicë do të 
shpërndahet në mënyrë proporcionale, sipas përqindjes së numrit të përgjithshëm të 
studentëve për secilin program të fakulteteve veç e veç.  

 
3. Në programet që ofrohen në gjuhën boshnjake, 12% e numrit të përgjithshëm sipas 

pikës 2 do të pranohen kandidatë nga komunitetet tjera jo-shumicë.  

 
4. Në Universitet, në bazë të kuotave të përcaktuara nga MASH-i, mund të pranohen 

edhe kandidatët nga Mali i Zi, Presheva, Bujanoci, Medvegja, Maqedonia dhe 
Shqipëria. Numri i studentëve të rregullt që do të pranohen nga këto vende do të 
jetë deri në 5% e numrit të përcaktuar si në paragrafin 1 të pikës I. 

 
5. Përjashtimisht kushteve të veçanta të përcaktuara për kandidatët si në pikën 2, 3 

dhe 4, nëse të njëjtit arrijnë të kualifikohen brenda numrit të paraparë si në pikën 1, 
atëherë këta kandidatë nuk do të llogariten në kuadër të kuotës së rezervuar. 

 
6. Mbi bazë të konsideratave humane, Universiteti “Haxhi Zeka” në Pejë rezervon të 

drejtën e pranimit të kandidatëve me nevoja të veçanta. 
 
7. Të drejtë pranimi në Universitetin “Haxhi Zeka” në Pejë kanë të gjithë kandidatët 

kosovarë, të cilët e kanë përfunduar me sukses shkollën e mesme në Kosovë dhe e 
kanë diplomën për shkollimin e kryer. 

 
8. Në Universitet mund të pranohen edhe studentët nga shtetet e tjera, me kushte të 

njëjta konkurrimi me kandidatët nga Kosova. 

4. Përjashtimisht kushteve të përgjithshme të përcaktuara në paragrafin 2 dhe 3 të 
pikës II, kandidatët të cilët konkurrojnë sipas kritereve të përcaktuara si në 
paragrafin 2,  3 dhe 4 të pikës I, të drejtë radhitjeje, përkatësisht pranimi kanë 
vetëm ata që arrijnë së paku 30% nga numri i pikëve të parapara për provim 
pranues. 

5. Fakultetet e organizojnë mbajtjen e provimit pranues në lëndët mësimore të  cilat i 
caktojnë vetë fakultetet. 

6. Fakultetet me specifika të veçanta organizojnë provim praktik në lëndë dhe disiplina 
përkatëse. 

7. Fakultetet janë të obliguara që listën e kandidatëve, të cilët kanë konkurruar, 
t’ia dërgojnë Rektoratit të Universitetit dhe ta publikojnë në ueb-faqen e Fakultetit. 

8. Për funksionimin programit të fakultetit është i nevojshëm numri minimal prej 20 
studentëve, përveç Fakultetit të Arteve, ku grupi mund të formohet edhe me më 
pak studentë. 

9. Nëse numri i pikëve të disa kandidatë të ranguar si të fundit në listën e të 
pranuarve është i barabartë me kandidatë tjerë jashtë numrit të planifikuar për 
pranim, zgjedhja e kandidatëve do të bëhet në bazë të suksesit të provimit pranues, 
e nëse edhe pikët e provimit pranues janë të njëjta atëherë do të merret parasysh 
suksesi i shkollës mesme. Në qoftë se edhe suksesi është i njëjtë atëherë përparësi do 
të kenë kandidatet e gjinisë femërore. 

10. Regjistrimi i studentëve të pranuar në vitin e parë bëhet në Administratën Qendrore 
të Universitetit, sipas orarit të përcaktuar me këtë konkurs. 

III.  AFATET E KONKURSIT 
 

Për regjistrimin e studentëve në vitin e parë të studimeve, oraret do të jenë si në vijim: 
 

1. Paraqitja e dokumenteve zgjatë prej datës 16.10.2020 deri më 27.10.2020 nga 
ora 09:00 deri 15.00 (dokumentet do të pranohen çdo ditë me përjashtim të 
ditës së diel). 

2. Me rastin e paraqitjes, kandidatët duhet t’i sjellin këto dokumente: 
a. Certifikatën/ekstraktin e lindjes (origjinal), 
b. Dëftesat e të gjitha klasave të shkollës së mesme (origjinal,  të noterizuara ose 

dublikatë), 
c. Diplomën  e kryerjes së shkollës së mesme ose dëftesën e maturës, nëse ka 

pasur provim të maturës (origjinal, të noterizuar ose dublikatë),  
d. Kopjen e letërnjoftimit, 
e. Fletëparaqitja e plotësuar shkarkohet gjatë aplikimit online nga interneti: Vegza  

(Linku) për konkurrim online përmes internetit është: 
http://sems.unhz.eu/Home/LoadData 

f. Pagesën prej 2.5 Euro. Forma e pagesës shkarkohet dhe shtypet nga ueb-
faqja e Universitetit “ H a x h i  Z e k a ”  n ë  P e j ë , ndërsa pagesa bëhet në bankë, 

g. Vendimin mbi njohjen e shkollimit jashtë vendit. 
3. Me rastin e aplikimit, të gjithë kandidatët janë të obliguar që dokumentet e 

nevojshme si në pikën 2 t’i dorëzojnë në sportelet e fakulteteve përkatëse. 
4. Dokumentet nën pikën b) dhe c) mund të pranohen dublikatë vetëm nëse 

dëshmohen me vërtetim të organeve kompetente për humbje, dëmtim, 
vjedhje etj.  P.S. Pas nxjerrjes së dokumenteve dublikatë, dokumentet 
origjinale nuk mund të shfrytëzohen nga kandidati pasi që ky veprim 
konsiderohet vepër penale. 

9. Kandidatë jo-kosovarë konsiderohen kandidatët të cilët shkollimin e mesëm e kanë 
mbaruar jashtë Kosovës dhe me rastin e paraqitjes në konkurs, duhet të verifikohet 
njohja e institucionit shkollor në bazë të listës së MASHT- it e cila iu dorëzohet të gjitha 
njësive akademike. 

10. Njohja e diplomave për institucionet jashtë Kosovës do të verifikohet në bazë të 
vendimit për njohje/nostrifikim të diplomave të lëshuar nga Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës e Republikës së Kosovës. 

11. Universiteti do të sigurojë përgatitjen e testeve për provim pranues në gjuhën 
në të cilën kandidatët kanë përfunduar shkollimin paraprak ose/dhe për të cilën 
deklarohen paraprakisht në formularin për vetë deklarim, përveç në rastet specifike 
ku testi do të përgatitet në gjuhën në të cilën zhvillohet programi. 

12. Njësitë akademike përkatëse me rastin e aplikimit të kandidatëve nga komuniteti jo-
shumicë bëjnë verifikimin  e dokumentacionit pedagogjik  duke  përfshirë  dëftesat  
dhe  diplomat  në  gjuhën  në  të  cilën  kandidatët  kanë përfunduar shkollimin e 
mesëm. 

13. Deklarimi i rrejshëm në formularin për vetë deklarim, sipas nenit 391 të Kodit Penal 
(KODI NR. 04/L-082) të Republikës së Kosovës konsiderohet vepër penale. 

 
14. Kandidatët të cilët kanë të regjistruar një program studimi në cilindo nivel të 

studimit në kuadër të Universitetit “Haxhi Zeka” në Pejë nuk kanë të drejtë konkurrimi 
në program tjetër studimi në UHZ pa përfunduar studimet  në  programin  ku  kanë  
qenë  duke  studiuar  ose  pa  u  çregjistruar  nga  programi  aktual  i studimeve. 
 

15. Kandidatët për pranim si student të UHZ-së në vitin akademik 2020/2021 nuk 
mund të konkurojnë n ë  më shumë se në një fakultet, departament, drejtim apo 
program. 

 
II. MËNYRA E PËRZGJEDHJES SË KANDIDATËVE 

 
1. Përzgjedhja e kandidatëve për të gjitha fakultetet do të bëhet sipas kritereve si në vijim: 
 

a)     Për nxënësit që kanë diplomë për kryerjen e shkollës së mesme e nuk kanë pasur 
provim të maturës: 

Numri maksimal i pikëve sipas kritereve vijuese është 100 pikë, dhe atë: 
- Suksesi në shkollën e mesme deri në 30 pikë; dhe 
- Suksesi në provim pranues deri në 70 pikë. 

  
b) Për nxënësit që kanë diplomë për kryerjen e shkollës së mesme dhe e kanë dhënë 

me sukses provimin e maturës: 
Numri maksimal i pikëve sipas kritereve vijuese është 100 pikë, dhe atë: 
- Suksesi në shkollën e mesme deri në 30 pikë; 
- Suksesi në maturë deri në 30 pikë; dhe 
- Suksesi në provimin pranues deri në 40 pikë.  

2. Të drejtë radhitjeje, përkatësisht pranimi kanë vetëm kandidatët që arrijnë së paku 
40% nga numri i pikëve të parapara për provim pranues.  

3. Kandidatët të cilët nuk arrijnë së paku 40% nga numri i pikëve të parapara për 
provim pranues nuk mund të pranohen edhe nëse mbeten vende të paplotësuara 
sipas konkursit.  

 5.     Njoftimet dhe oraret për vendin ku do të mbahen provimet pranuese mund të merren 
në fakultetet përkatëse, si dhe në ueb-faqet e këtyre fakulteteve. Datat e mbajtjes së 
provimeve pranuese në fakultetet e ndryshme janë të shpallura në vijim: 

Provimi pranues do të mbahet më 29.10.2020 sipas orarit si në vijim: 
 

1.  Fakulteti i Biznesit 29.10.2020 në ora 10.00 
2.  Fakulteti i Juridik 29.10.2020 në ora 10.00 
3.  Fakulteti i MTHM-së 29.10.2020 në ora 12.00 
4.  Fakulteti i Agrobiznesit 29.10.2020 në ora 12.00 
5.  Fakulteti i Arteve 29.10.2020 në ora 09.00 

 
5. Të gjithë kandidatët në provim pranues duhet ta posedojnë njërin nga këto 

dokumnete identifikuese: letërnjoftim, pasaportën apo patentë shoferin, pa 
njëren nga të cilën nuk mund t’i nënshtrohen provimit pranues. Duke pasur 
parasysh situatën me pandemi COVID-19, të gjithë kandidatët, që i nënshtrohen 
provimit pranues duhet të jenë të pajisur me maskë mbrojtëse.  

 Në kohën e mbajtjes së provimit pranues ndalohet përdorimi i telefonave celularë! 
 
7.  Shpallja e  rezultateve të provimit pranues do të bëhet, më së voni, deri më 

30.10.2020 në ueb-faqen e fakultetit përkatës. 
  
8.  Kandidatëve u rekomandohet që para paraqitjes në konkurs të bëjnë kopje të 

mjaftueshme të dokumenteve, sepse dokumentet origjinale/noterizuara nuk do të 
mund t’i tërheqin deri në diplomim apo çregjistrim nga fakulteti. 

IV.  E DREJTA E ANKESËS DHE AFATI PËR ANKESË 
 
1. Kandidatët të cilët nuk janë pranuar mund t’i paraqesin ankesë fakultetit 

përkatës më së largu 48 orë pas publikimit të rezultateve (llogaritën ditët e punës). 
Pas këtij afati, ankesat nuk do të pranohen. Shqyrtimi i ankesave bëhet vetëm nga 
Komisioni për shqyrtimin e ankesave nga fakulteti përkatës. 

2. Kandidatët të cilët nuk janë pranuar, mund t’i tërheqin dokumentet e tyre në 
fakultetin përkatës nga data 02.11.2020 deri më 03.11.2020. 

3. Për informata më të hollësishme, kandidatët mund t’u drejtohen fakulteteve 
përkatëse ose ta vizitojnë faqen e internetit: http://unhz.eu/ 

   
V.  AFATET E REGJISTRIMIT PËR KANDIDATËT E PRANUAR  

 
1. Regjistrimi dhe fotografimi i kandidatëve të pranuar do të bëhet sipas këtij orari: 
 
1. Fakulteti i Biznesit nga  03.11.2020 deri 04.11.2020, prej orës 09:00 - 15:00 (në 

Fakultetin Juridik) 
2. Fakulteti i Juridik nga 05.11.2020 deri 06.11.2020, prej orës 09:00 - 15:00 (në Fakultetin 

Juridik) 
3. Fakulteti i MTHM-së nga 03.11.2020 deri 04.11.2020, prej orës 09:00 - 15:00 (në 

Fakultetin Juridik) 
4. Fakulteti i Agrobiznesit nga 05.11.2020 deri 06.11.2020, prej orës 09:00 - 15:00 (në 

Fakultetin Juridik) 
5. Fakulteti i Ateve nga 05.11.2020 deri 06.11.2020, prej orës 09:00 - 15:00 (në Fakultetin 

Juridik) 
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2.    Kandidatët të cilët nuk kanë arritur që të regjistrohen brenda afateve të 
përcaktuara si më sipër, mund të regjistrohen deri më 12.11.2020. Jashtë këtij afati 
kandidatët e pranuar nuk do të mund të regjistrohen, prandaj luteni që t’i përmbaheni 
afatit të lartëshënuar 

         3.  Kandidatët e pranuar për regjistrim duhet të paraqesin: 
a)  Fletëregjistrimin e plotësuar, i cili merret me rastin e regjistrimit, 
b)  Dy fotografi (formati 4.5 x 6 cm), të cilat duhet të jenë sipas normave dhe 

rregullave për dokumente personale. 
c)  Studentët shtetas të Republikës së Kosovës që fillojnë studimet në Universitetin “Haxhi 

Zeka” në Pejë, vitin e parë të studimeve e kanë falas. 
d)  Pagesa për një semestër për studentë që nuk janë shtetas të Republikës së Kosovës, 

do të jetë në lartësi prej 25 € për studime të rregullta, respektivisht 125 € për studime 
me korrespondencë.  

  4.  Pagesa bëhet në njërën prej bankave afariste me fletëparaqitje për pagesë, e cila 
shkarkohet dhe shtypet nga ueb-faqja e Universitetit “Haxhi Zeka” në Pejë. 
 
Fakulteti i Biznesit - Bachelor 

 
Fakulteti Juridik - Bachelor 

Nr. Programi 
Bachelor 

Të rregullt Total 

1.  Juridik i përgjithshëm 275 275 

 

Fakulteti i Menaxhimit në Turizëm, Hotelieri dhe Mjedis – Bachelor 

Nr. Programi 

Bachelor 

Të rregullt Të rregullt Me 
korrespondencë 

Total 

1.  
Menaxhment në 
Turizëm, Hotelieri dhe 
Mjedis 

Moduli 
Menaxhment 

në Turizëm 
dhe Hotelieri 

Moduli 
Menaxhim i 

Mjedisit 
/ / 

29 21 / 50 

2. Menaxhment në Turizëm 
(Gjuhë boshnjake) 16 / 20 36 

Nr. Programi 

Bachelor 

Gjuhë 
shqipe 

Gjuhë 
boshnjake Total 

1.  Menaxhim Biznesi  189 13 202 

 

 

 

 

 

 

                                                              Ref. br.1972/20                                       Pe , 16.10.2020 

 

Senat Univerziteta ‘’Haxhi Zeka’’ je, na osnovu odre enih kompetencija lana 102 Statuta 

Univerziteta, na održanom sastanku 15.10.2020, kao i na osnovu odluke Ministarstva za 

Obrazovanje I Nauku Ref. Nr. 710 datum 18.09.2020, odobrio prijedlog akademskih jedinica za 

objavljivanje: 

 

DOPUNKSI KONKURSA 
Za prijem studenata na prvoj godini osnovnih (Bachelor) studija za akademsku 2020/2021 

godinu 

 

I. OPŠTI USLOVI 

1. Univerzitet „Haxhi Zeka“ u Pe i, na prvoj godini studija za akademsku 2020/2021 

godinu, upisa e 652 studenata, od kojih e 632 biti redovni studenti i 20 vanredni 

studenti. 

2. Od ukupnog broja studenata predvi enih kao u paragrafu 1, na osnovu 

Administrativne Uredbe br. 09/2016 MONT-a, Univerzitet e upisati do 12% (od 

ukupnog broja) redovnih studenata koji pripadaju manjinskim zajednicama. Udio od 

12% rezervisanih mjesta za upis studenata koji pripadaju ovoj kategoriji, e biti 

podjeljeni srazmjerno postotku ukupnog broja studenata za svaki pojedina ni 

fakultet. 

3. Na programima koji se nude na bosanskom jeziku, na osnovu ta ke 2, 12% od 

ukupnog broja predvi enih studenata, bit e primljeni kandidati iz manjinskih 

zajednica. 

4. Na osnovu udjela Ministarstva za Obrazovanje, Nauku i Tehnologiju, na univerzitetu se 

mogu primiti i studenti iz Crne Gore, Preševa, Bujanovca, Medve a, Makedonije i 

Albanije. Broj redovnih studenata predvi enih za prijem iz ovih mjesta e biti do 5%  

od ukupnog broja predvi enog kao u paragrafu 1, ta ka I. 

5. Izuzev posebnim uslovima propisanim za kandidate kao u ta ki 2, 3, i 4, ako isti uspiju 

da se kvalifikuju unutar predvi enog broja kao u ta ki 1, onda se ti kandidati ne e 

ra unati u okviru rezervisanog udjela. 

Fakulteti i Agrobiznesit - Bachelor 

Nr. Programi 
Bachelor 

Të rregullt Total 

1. 
Teknologji e Prodhimit 
Bimor 33 33 

2. 
Agromjedis dhe 
Agroekologji 35 35 

 

Fakulteti i Arteve - Bachelor 

Nr. Programi 
Bachelor 

Të rregullt Total 

1. 

Edukim Artistik në Interpretim 

* Harkor (Violinë, Violë, 
Violonqelë, Kontrabas) 
* Frymore (Flautë, Klarinet, 
Fagot, Saksofon, Trumpet, 
Trombon, Obo) 
* Solokendim 
* Piano, Kitare 

 

21 21 

 

6. Na temelju ljudskih razmatranja, univerzitet „Haxhi Zeka“ u Pe i zadržava pravo 

prijema kandidata sa posebnim potrebama. 

7. Pravo upisa na Univerzitetu „Haxi Zeka“ u Pe  imaju svi kandidati sa Kosova, kandidati 

koji su uspješno završili srednju školu na Kosovu i kandidati koji posjeduju diplomu o 

završenoj srednjoj školi.  

8. Na Univerzitetu „Haxhi Zeka“ se mogu primiti i kandidati iz drugih država pod istim 

uslovima konkurencije sa kandidatima sa Kosova. 

9. Kandidati koji nisu sa Kosova, smatraju se oni kandidati koji su svoju srednju školu 

završili van Kosova gdje je tokom prijave na konkursu neophodno utvrditi  priznanje 

školske institucije na osnovu liste Ministarstva za Obrazovanje, Nauku i Tehnologiju, a 

koju posjeduju sve akademske jedinice. 

10. Priznanje diploma za institucije van Kosova, se može utvrditi na osnovu rješenja za 

priznanje/nostrifikaciju izdate diplome od strane Ministarstva za Obrazovanje, Nauku i 

Tehnologiju na Kosovu. 

11. Univerzitet e obezbjediti pripremu testova za prijemni ispit na jeziku na kojem su 

kandidati završili prethodno školovanje ili/i na jeziku za koji se izjasne putem 

prethodno popunjenog obrazca za izjavu, osim u posebnim slu ajevima gdje e test 

biti pripremljen na jeziku na kojem se odvija program. 

12. Tokom aplikacije kandidata koji pripadaju manjinskoj zajednici, relevantne 

akademske jedinice vrše provjeru pedagoške dokumentacije obuhvataju i 

svjedo anstva i diplomu na jeziku na kojem su završili srednju školu.  

13. Lažna izjava na formularima za samoizjavu, na osnovu lana 391 Kaznenog Zakona 

(KOD BR. 04/L-082) Republike Kosova, smatra se krivi nim prekršajem. 

14. Kandidati koji su upisani na nekom od programa bilo kog nivoa u okviru Univerziteta 

„Haxhi Zeka“ u Pe i, nemaju pravo aplikacije na nekom drugom programu studije na 

UHZ dok ne završe prethodno upisane studije ili dok se ne ispišu sa aktuelnog 

programa studija. 

15. Kandidati za upis na Univerzitetu „Haxhi Zeka“ za akademsku 2020/2021 godinu ne 

mogu konkurisati na više od jednog fakulteta, smjera ili programa. 

 

II. NA IN IZBORA KANDIDATA 

 

1. Izbor kandidata za sve fakultete e se odviti na osnovu sljede ih kriterijuma: 

a) Za u enike koji imaju diplomu o završenoj srednjoj školi ali pri tome nisu polagali 

maturski test: 

Maksimalan broj poena na osnovu sljede ih kriterijuma je 100 poena i to: 

- Uspjeh u srednjoj školi do 30 poena, i 

- Uspjeh na prijemnom ispitu do 70 poena. 
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b) Za u enike koji imaju diplomu o završenoj srednjoj školi i koji su uspješno položili 

maturski test: 

Maksimalan broj poena na osnovu sljede ih kriterijuma je 100 poena i to: 

- Uspjeh u srednjoj školi do 30 poena,  

- Uspjeh na maturskom ispitu do 30 poena, 

- Uspjeh na prijemnom ispitu do 40 poena 

2. Pravo na upis imaju samo kandidati koji postignu 40% od ukupnog broja predvi enih 

poena za prijemni ispit. 

3. Kandidati koji ne postignu najmanje 40% od ukupno predvi enog broja poena na 

prijemnom ispitu, ne mogu biti primljeni iako bude imalo praznih mjesta na osnovu 

konkursa. 

4. Izuzev posebnim uslovima propisanim za kandidate kao u paragrafu 2, i 3 ta ke III, 

kandidati koji konkurišu na osnovu kriterijuma odre enih u pragrafima 2, 3 i 4 ta ke I, 

pravo upisa imaju samo oni kandidati koji dostignu 30% od broja poena predvi enih 

za prijemni ispit. 

5. Fakulteti organizuju održavanje prijemnog ispita za nastavne predmete koje odre uju 

akademske jedinice. 

6. Fakulteti sa posebnim specifikacijama organizuju prakti an ispita za odre ene 

predmete i discipline. 

7. Akademske jedinice su obavezni da listu sa prijavljenim kandidatima dostave 

Rektoratu Univerziteta „Haxhi Zeka“, i istu objave na internet stranici. 

8. Za funkcionisanje programa akademske jedinice, neophodan je minimlan broj od 20 

studenata, izuzev Fakulteta za Umjetnost, gdje se grupa može formirati i sa manjim 

brojem studenata. 

9. Ukoliko je broj poena nekih kandidata rangiran kao posljednji na listi primljenih 

kandidata jednak sa drugim kandidatima van planiranog broja za upis, izbor 

kandidata e se izvršiti na osnovu uspjeha sa prijemnog ispita. Me utim, ako su poeni 

sa prijemnog ispita isti, onda e se uzeti u obzir uspjeh iz srednje škole. Ukoliko je i 

uspjeh iz srednje škole isti onda prednost imaju kandidati ženskog pola. 

10. Upis primljenih studenata na prvoj godini osnovnih studija e se realizovati u 

Centralnoj Administraciji Univerziteta, prema rasporedu odre enom po konkursu. 

6. Na prijemnom ispitu svi kandidati moraju posjedovati neki od navedenih 

dokumenata: li nu kartu, pasoš, voza ku dozvolu, tj. dokumenta bez kojih ne mogu 

da prisustvuju na prijemnom ispitu. Imaju i u obzir situaciju nastalu pandemijom 

COVID-19, svi kandidati, koji polažu prijemni ispit moraju imati zaštitne maske. Pored 

toga, tokom prijemnog ispita, pristup mobilnim telefonima je zabranjen! 

7. Objavljivanje rezultata sa prijemnog ispita e se realizovati najdalje do 30.10.2020 na 

internet stranici fakulteta. 

8. Kandidatima se predlaže da prije prijave izvrše dovoljno kopija dokumenata, jer se 

originalni/noterizovani dokumenti ne mogu preuzeti do diplomiranja ili ispisa sa 

fakulteta. 

 

IV. PRAVO ŽALBE I ROK ŽALBI 
 

1. Kandidati koji nisu primljeni mogu dostaviti žalbu odgovaraju em fakultetu najkasnije 

48 sati nakon objave rezultata (ra unaju se radni dani). Nakon ovog roka, žalbe ne e 

biti prihva ene. Razmatranje žalbi se može odviti samo od strane Komisije za 

Razmatranje Žalbi na odgovaraju em fakultetu. 

2. Kandidati koji nisu primljeni mogu podi i svoju dokumentaciju na odgovaraju em 

fakultetu od 02.11.2020 do 03.11.2020. 

3. Za detaljnije informacije kandidati se mogu obratiti akademskim jedinicama ili 

posjetiti internet stranicu: http://unhz.eu/  

 

V.       ROKOVI ZA UPIS PRIMLJENIH KANDIDATA 

 

1. Upis i slikanje primljenih kandidata  e se realizovati po sljede em rasporedu: 

 

1.  Fakultet Biznisa o d  03.11.2020 do 04.11.2020, sa po etkom od 09:00 - 15:00 (na 

Pravnom Fakultetu) 

2.   Pravni Fakultet od 05.11.2020 do 06.11.2020, sa po etkom od 09:00 - 15:00 (na 

Pravnom Fakultetu) 

3.  Fakultet za MTH od  03.11.2020 do 04.11.2020, sa po etkom od 09:00 - 15:00 (na 

Pravnom Fakultetu) 

              4.  Fakultet Agrobiznisa od 05.11.2020 do 06.11.2020, sa po etkom od 09:00 - 15:00 (na     

Pravnom Fakultetu) 

5.  Fakultet Umjetnosti od 05.11.2020 do 06.11.2020, sa po etkom od 09:00 - 15:00 (na 

Pravnom Fakultetu) 

III.  RASPOREDI (ROKOVI) 

KONKURSA 

 

Za upis studenata na prvoj godini osnovnih studija, rokovi su sljede i: 

 

1. Podnošenje dokumentacije traje od 16.10.2020 do 27.10.2020 sa po etkom od 09:00 

do 15:00 asova (prijem dokumentacije e se odvijati svakog dana sem nedjelje).  

2. Prilikom prijave, kandidati moraju dostaviti sljede u dokumentaciju: 

a) Izvod ro enih/Ekstrakt (original), 

b) Svjedo anstva svih razreda srednje škole (originali, noterizovano ili duplikati), 

c) Diplomu o završenoj srednjoj školi ili potvdru, ukoliko je bio maturski ispit (original, 

noterizovano ili duplikat), 

d) Kopiju li ne karte, 

e) Ispunjenu aplikaciju, koja se može preuzeti sa internet stranice tokom online 

aplikacije http://sems.unhz.eu/Home/LoadData 

f) Uplatnicu od 2.50€ (uplatnica se preuzima sa internet stranice UHZ u Pe i, dok se 

uplata izvršava u banci), 

g) Rješenje o priznanju (nostrifikaciji) školovanja van zemlje. 

3. Prilikom aplikacije, svi kandidati su u obavezi da neophodnu dokumentaciju kao u 

ta ki 2 dostave na šalterima odgovaraju eg fakulteta. 

4. U zamjeni za dokumenta pod ta kom b) i c) mogu se prihvatiti i duplikati samo 

ukoliko se dostavi i uvjerenje od kompetentnih organa o izgubljenim, ošte enim ili 

ukradenim dokumentima.  

PS. Nakon ekstrakcije dokumenata duplikata, originalni dokumenti se ne mogu 

koristiti od strane kandidata jer se smatra krivi nim prekršajem. 

5. Obavještenja i rasporedi o mjestu održavanja prijemnog ispita mogu se dobiti na 

odgovaraju em fakultetu, kao i na internet stranici institucije. Datumi održavanja 

prijemnog ispita su odre eni kao u nastavku: 

   Prijemni ispit e se održati 29.10.2020 na osnovu sljede eg rasporeda:  

 

             1.  Fakultet Biznisa 29.10.2020 u 10.00 

2.  Pravni Fakultet 29.10.2020  u 10.00 

3.  Fakultet za Menadžment u Turizmu i Hotelijerstvu 29.10.2020 u 12.00 

4.  Fakultet Agrobiznisa 29.10.2020 u 12.00 

5.  Fakultet Umjetnoisti 29.10.2020 u 09.00 

 

        2. Kandidati koju se nisu upisali u gore navedenim rokovima, mogu se upisati do     
12.11.2020. Van ovog roka primljeni kandidati se nece mo i upisati, zato vas molimo da se 
pridržavate gore navedenih rokova.  

 

3. Za upis, primljeni kandidati trebaju dostaviti: 

a) Popunjenu prijavu, koja se uzima tokom upisa, 

b) Dvije slike (format 4.5 x 6 cm), koje moraju biti u skladu sa normama i pravilima za 

li nu dokumentaciju, 

c) Za kandidate državljane Republike Kosova, koji zapo inju studije na Univerzitetu 

“Haxhi Zeka” u Pe i, prva godina studija je besplatna. 

d) Uplatnica za jedan semester, za kandidate koji nisu državljani Republike Kosova, 

je u vrijednosti od 25€ za osnovne studije, dok za vanredne studente 125€. 

  

4. Uplatnica se može izvršiti u jednoj od banaka uz prijavu za uplatnicu, koja se može 

preuzeti sa internet stranice Univerziteta “Haxhi Zeka” u Pe i. 

 

Fakultet Biznisa - Bachelor 

 

Pravni Fakultet - Bachelor 

Br. Program 
Bachelor 

Redovni Ukupno 

1.  Opšte pravni smjer 275 275 

 

Fakultet za Menadžment u Turizmu, Hotelijerstvu i Okolini – Bachelor 

Nr. Programi 
Bachelor  

Redovani Redovani Vanredni Ukupno 

1.  

Menadžment u 

Turizmu, Hotelijerstvu I 

Okolini 

Moduli 

Menadžment 

u Turizmu i 

Hotelijerstvu 

Moduli 

Menadžment 

okoline 

/ / 

29 21 / 50 

2. Menadžment u 

Turizmu i Hotelijerstvu 

(bosanski jezik) 

16 / 20 36 

 

Br. Program 
Bachelor 

Albanski jezik Bosanski jezik Ukupno 

1.  Menadžment biznisa 189 13 202 



� Tomor Grezda shpall te pa vlefshme

diplomën e Gjimnazit "Hajdar Dushi" ne Gjakovë.

� Erblin Pozhegu shpall te pa vlefshme dëfte-

sat e kl.X,XI,XII dhe diplomën e Gjimnazit "Hajdar

Dushi" ne Gjakovë.

� Edmond Spahia shpall te pa vlefshme

dëftesën e Sh.F.M.U. “Emin Duraku” nga kl. I - VIII

ne Gjakovë.

� Arben Berisha shpall te pa vlefshme dëftesat

e kl.I,II,III,IV te Gjimnazit "Hajdar Dushi " ne

Gjakovë.

� Hava Sylaj shpall te pa vlefshme diplomën e

Sh.M.Mjekësisë."Hysni Zajmi" ne Gjakovë.

� Besart Shoshi shpall te pa vlefshme dëftesën

e plot te Sh.F.M.U. "Ukshin Miftari" ne Skivjan KK

Gjakovë, nga kl. I - IX.

� Besart Elshani shpall të pavlefshme diplomën

shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Muhamed Xhibo shpall të pavlefshme certi-
fikatën , 3 dëftesat dhe diplomën shmlt "11 Marsi
" Prizren. 

� Besart Elshani shpall të pavlefshme diplomën

shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Fjolla Musaj shpall të pavlefshme dëftesat e

kl Vl - lX shf " Pjeter Budi " Lubizhd e Hasit. 

� Hysein Cereti shpall te pavlefshme dëftesat e

kl l - Vlll shf " Motrat Qiriazi " Prizren. 

� Halime Krasniqi shpall te pavlefshme dëfte-

sat e kl l - Vlll shf " Ibrahim Fehmiu " Arbanë.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja

Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në

Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 

sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa

është e mobiluar komplet, preferoj ta jap

banesën me qira për afat të gjatë. 

Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,
kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne

Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma

gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.

Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin e
telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej: 60
m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon dhe
kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma,
dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na kontaktoni në këtë nume të tel:
049-440-466.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Kërkoj një pastruese për shtëpi. Shtëpi është në Prishtinë.
Çmimi sipas marrëveshjes. Informatat në tel: 045-336-731P R I S H T I N Ë
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Republika e Kosovës – Kosova Cumhuriyeti
Republika Kosova – Republic of Kosovo

Mamuşa Belediyesi – Komuna e Mamushës

Opština  Mamuša – Municipality Of Mamusa

Nr. 05  006-/2020
Tarih:17.10.2020

03/L-212 nolu Çalışma Yasasının 8. Madde,
04/L-032 nolu Kosova Cumhuriyeti Üniversite
Öncesi Eğitimi Yasasının 04/L-032 sayılı 
kanunu 35. madde, 03/L-068 nolu Kosova
Cumhuriyeti Belediyelerinde Eğitim Yasası 5.
madde, TEBB 10/2018 sayılı  idari talimatlarına
göre ( Genel Eğitim  Mesleki Çerçeve
Yönetmenliği), Kamu sektöründe iş ilişkilerinin
kurulması için prosedürleri düzenlemek için
07/2017 nolu İT göre Mamuşa Belediyesi,
Eğitim Müdürlüğü  aşağıdaki konkuru yeniden
ilan etmektedir:

K O N K U R
Boş Çalışma Yeri tamamlamak İçin

Türk Dilinde

Mamuşa-da Orta, Yüksek Okul
”Atatürk” Lisesi, 

(BİT ) Bilgi ve İletişim Teknolojisi dersi 
öğretmeni  12 ders 

İş sözleşmesi: Belirsiz zamanda

Adaydan istenilen şartlar;
Koşullar – Boş çalışma iş yerleri için uygun mes-
leki yeterlilik gereklililk TEBB 10/2018 sayılı
idari talimatlarına göre ( Genel Eğitim  Mesleki
Çerçeve Yönetmenliği).
Konkur için gerekli belge
Aday tarafından doldurulmuş başvuru formu
(istem) (BEM 10 no’lu ofisinde alınır)
Diploma kopyası, onaylatılmış şekilde
-Aday ülke dışında mezun olmuş ise Eğitim
Bakanlığından diploma denkliği
Profesyonel Seminer Sertifikası, TEBB  öngördüğü
ve desteklediği
Doğum belgesi,
Kimlik kopyası,
Adayın herhangi bir suç, şiddet veya başka bir
suçtan mahkum edilmediğine dair belgelendirme.
Adayın sağlık sertifikası (adayın işe kabul 
edilmesi durumunda getirilmesi zorunludur)

Başvuru formu Belediye Eğitim
Müdürlüğü’nden alınarak, aranılan tüm evraklar
ile birlikte 
Belediye Eğitim Müdürlüğü’ne teslim edilmektedir.

- Tamamlanmamış belgeler ve son tarihten sonra

gelenler komisyon tarafından dikkate alınmaz
Konkur gazetede ilan edildiği günden itibaren 15
gün açık kalacaktır.
Not: Konkur için tamamlanmış dokümanlar
adaylara iade edilmeyecektir.

Mamuşa Belediyesi

Eğitim Müdürlüğü

Republika e Kosovës – Kosova Cumhuriyeti
Republika Kosova – Republic of Kosovo

Mamuşa Belediyesi – Komuna e Mamushës
Opština  Mamuša – Municipality Of Mamusa

Drejtoria e Arsimit në Mamushë

Nr.05-006/2020
Data: 17.10.2020

Në bazë të nenit 8 të Ligjit të punës nr.03/L-212
nenit 35 Ligjit për Arsimin Parauniversitar në
Republikën e Kosovës nr. 04/L-032, nenit 5 të
Ligjit për arsimin në Komunat e Republikës së
Kosovës nr 03/L-068,U/A nr
10/2018(Normativit mbi kuadrin Professional të
arsimit të përgjithshëm) U/A nr 07/2017 për
rregullimin e procedurave për themelimin e
mardhënies së punës në sektorin publik,
Drejtoria Komunale  e Arsimit në Mamushë
rishpall këtë: 

K O N K U R S
Për plotsimin e vendit të lire të punës

Në gjuhën turke

Shkolla e Mesme e lartë  (Gjimnazi)
‘’ATAÜRK” në Mamushë

1 (një) Mësimëdhëns për  Teknologji të
Informacionit dhe Komunikimit (TIK )  12 orë

Kontrata e punës: në kohë të pacaktuar

kushtet e kërkuara nga kandidatët
Kushtet: - Për vendin e lire të punës kërkohet
kualifikimi përkatës profesional, sipas
Udhëzimeve Administrative nr 10/2018 të
MASHT-it  (Normativi mbi kuadrin profesional të
arsimit të përgjithshëm). 
Dokumentacioni i nevojshëm për konkurrim
Formulari i aplikimit (kërkesa) të cilën e plotëson
kandidati (merret në DKA zyra  nr.10 )
Kopjen e diplomës të vërtetuar (noterizuar)
Nostrifikimin e diplomës nëse kandidati e ka të

kryer shkollimin jashtë Kosovës(kopja e vendimit
nga MASHT- për nostrifikim).                                                           
Çertifikatë e seminarit professional e përkrahur
dhe e paraparë me MASHT  (nëse  ka) .
Certifikatën e lindjes.
Kopjen e letërnjoftimit.

Vërtetimin se kandidati  nuk ka qenë i dënuar për
krim, dhunë ose vepra penale tjera. 
Çertifikata mjekësore e kandidatit (është e
obligueshme të sillet me rastin e pranimit të
kandidatit në punë)                                                                                                                                                  

Aplikacionet merren në DKA dhe dorëzohen të
plotësuara së bashku me dokumentacionin e
kërkuar  në DKA.

- Dokumentet e pakompletuar dhe ato që arrijnë
pas afatit nuk merren në shqyrtim nga ana e
komisionit.                                                                                                                 
Konkursi mbetet i hapur 15(ditë) nga dita e
shpalljes së  konkursit në gazetë.
Vërejtje: Dokumentacioni i kompletuar për
konkurrim nuk  ju kthehet kandidatëve.

Drejtoria e Arsimi
Komuna e Mamushës

Republika e Kosovës – Kosova Cumhuriyeti
Republika Kosova – Republic of Kosovo

Mamuşa Belediyesi – Komuna e Mamushës
Opština  Mamuša – Municipality Of Mamusa

Br.05/006/2020
Datum: 17.10.2020

Na osnovu člana 8 Zakona o radu br. 03 / L-212
Član 35 Zakona o pred-univerzitetskom obrazo-
vanju u Republici Kosovo br. 04 / L-032, član 5
Zakona o obrazovanju u opštinama Republike
Kosovo br. 03 / L-068,  A U br. 10/2018
(Normativ o stručnom osoblju opšteg obrazo-
vanja) A U  br. 07/2017 za regulisanje procedura
za zasnivanje radnog odnosa u javnom sektoru,
opštinska Direkcija za obrazovanje u Mamuši
ponovo objavljuje ovaj:

K O N K U R S
za slobodna radna mesta

Na Turskom nastavnom jeziku

Srednja škola(Gimnazija) ‘’ Ataturka ‘’ u
Mamuši

1.Nastavnik . TIK ( Teknologija Informacije i
Komunikacije) 12 čas.

Ugovor o radu: na neodređeno vreme

Uslovi

Uslovi: - Za upražnjeno radno mesto potrebna
je odgovarajuc�a profesionalna kvalifikacija,
prema Administrativnim uputstvima br. 10/2018
MONT-a (Normativ o stručnom osoblju opšteg
obrazovanja).

Ne kvalifikovana dokumenta neće se uzeti u
razmatranje.
Forma aplikacije pupunjena od strane kandida-

ta(koja se uzima u kancellariji ODO br.10
-Kopija diplome ili sertifikata kao dokaz da je
diplomirao/la.
Nostrifikacija diplome ako je kandidat završio
školovanje van Kosova.

Potvrda radnog staža.
Profesionalno usavršavanje (seminari).
Izvod rođenih.
-Kopija lične karte.
Uverenje  da kandidat nije osudjen za krimi-
nal,silu ili druga dela.
Uverenje o zdravstvenom stanju samo kandidat
koji bude primljen na radno mesto.

Popunjen zahtev zajedno sa zahtevanom
dokumentacijom predati u kancelariji ODO
br.10

Nepotpuna dokumentacija neće biti razmatrana
od strane komisije.
Komkurs ostaje otvoren15 dana: 
Napomena: Dokumentacija za učešće na kon-

kursu ne vraćaju se kandidatima.

Direktorijat Prosvete 
Opstina Mamusa
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